GrRINO

Lleida, 30 de abril de 2024

Muy Sres. Nuestros,

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de
los Servicios de Inversidn, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 de BME
MTF Equity, ponemos en su conocimiento la informacion financiera anual a 31 de diciembre de

2023 que ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad del emisor y sus administradores.

indice:

1) Informe financiero.
2) Cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2023.
3) Cuentas anuales individuales a 31 de diciembre de 2023.

4) Informe sobre la estructura organizativa y el sistema de control 2023.

Quedamos a su disposicion para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

Atentamente,
Francesc Grifid

Batlle
Presidente GRINO ECOLOGIC, S.A.
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a. Evolucion de Ventas y EBITDA

La compaiiia se ha comportado de manera estable y su sélido modelo de negocio ha logrado

superar la barrera de los 65M€ de facturacion.

Ventas vs EBITDA

TACC
000€ 2019 2020 2021 2022 2023 19A -23A
Ventas 47.390 48.593 53.259 62.236 67.249 9,1%
EBITDA 6.216 8.417 9.006 9.116 10.280 13,4%
Ebitda Margin 13,12% 17,32% 16,91% 14,65% 15,29%

El EBITDA, en el afio 2023, ha superado por primera vez la barrera de los 10 millones de

euros, incrementando la marginalidad debido al mix de generacion de ebitda.
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b. Deuda Financiera

La deuda financiera neta, se ha reducido desde los 14,55 millones de euros en 2022
hasta los 12,55 millones de euros en este 2023. Aun asi, se ha cumplido el objetivo de estar por

debajo de 2 veces EBITDA, situandose en un 1,25x veces EBITDA en este 2023.

Seguimos estando en una buena posiciéon financiera a pesar de haberse incrementado

nuestras NOF (necesidades operativas de fondos), debido al aumento considerable de nuestra

actividad.
DFN Y DFN/EBITDA
2019 2020 2021 2022 2023 TACC
000€ 19A -23A
DFN 10.513 11.134 13.405 14.554 12.885 5,2%
DFN/EBITDA 1,69 1,32 1,34 1,66 1,25 (7,2)%
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Durante este 2023 se ha seguido renovado parte de la flota para seguir con el

compromiso medioambiental de los accionistas.



La compaiiia ha dispuesto de las lineas de financiacion verde para el crecimiento y ha
adquirido diferentes activos operacionales. Seguimos atentos al mercado, esperando poder

completar alguna adquisicidn adicional que nos permita consolidar nuestra cadena de valor.

c. Cuenta de Resultados

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

Ejercicio 2023  Ejercicio 2022

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1.Importe neto de lacifrade negocios 18 67.249.355| 62.236.513
2.Variacion de existencias de productos terminadosy en curso de fabric. 25.829 -
3.Trabajos realizados por laempresa parasu activo 196.386 246.527
4. Aprovisionamientos 18 (32.504.659)| (31.484.510)
5.0tros ingresos de explotacion 18 423.749 194.181
6.Gastos de personal 18 (14.008.820)| (11.906.690)
7.0tros gastos de explotacion r (11.155.164)| (10.169.842)
8. Amortizacion del inmovilizado 9-10 (4.762.187)| (4.520.482)
9. Imputacién de subvenciones de inm. no financiero y otras 6.037 435.867
11.Deterioro y resultado porenajenaciones del inmovilizado - (916.176)
13. Diferencia negativaen combinaciones de negocios - 997.444
14.0tros resultados (148.690) 87.145
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 5.321.836 5.199.975
15.Ingresos financieros 13 754.455 621.891
16. Gastos financieros 13 (993.658) (453.847)
A.2) RESULTADO FINANCIERO (239.203) 168.044
22.Deterioro y resultado por perdidade influencia significativade
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 5.082.633 5.368.019
24.Impuesto sobre beneficios 17 (1.775.493)| (1.460.438)
A.4) RESULTADO PROCEDENTE DE ACT. CONTINUADAS 3.307.140 3.907.581
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO 3.307.140 3.907.581

Resultado atribuido alasociedad dominante 3.308.355 3.908.796

Resultado atribuido a socieos externos (1.215) (1.215)

Cifra de negocios

El incremento de la cifra de ventas ha sido de mas de 5,01 millones de euros,
suponiendo un aumento de 13,9 millones respecto al aflo 2021. Esta cifra se soporta

parcialmente en las adquisiciones realizadas durante el ejercicio.



No obstante, cabe resefar que la cifra de negocios, en una parte, se ha visto afectada
por el incremento en las tasas de disposicién final en Catalufia que se trasladan directamente al

cliente.

Esta cifra de negocio es neutra en cuanto al margen bruto, pero empeora, légicamente,

el margen de contribucion relativo.

Any d'aplicacio | Tipus de gravamen per deposicid Tipus de gravamen per incineracio
2020 47,10 euros/tona 23,60 euros/tona
2021 53,10 euros/tona 26,50 euros/tona
2022 59,10 euros/tona 29,60 euros/tona
2023 65,30 euros/tona 32,70 euros/tona

Aprovisionamientos

La cifra de aprovisionamientos representa un 48,33% desde el 50,59% sobre ventas,
ratio que se ha reducido ligeramente respecto al afio anterior, todo un éxito teniendo en cuenta

el contexto inflacionario que estamos soportando.
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Gastos de personal

La partida de gastos de personal se ha incrementado hasta el 20,83% en comparacion y
desde el 19,13% de 2022. La plantilla se ha incrementado en un 18% y alcanza ya la cifra de 415
personas a cierre de 2023. Légicamente el coste de la partida de personal se ha visto

incrementada debido a las varias adquisiciones que la compaiiia ha realizado este 2023.
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La facturacién media por empleado se sitda en los 165k€ por empleado.

Este 2023 se he inscrito ya un plan de igualdad donde se incorporan medidas, acciones
y objetivos para garantizar la plena igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y
hombres n cualquier caso, y considerando el Cédigo Etico de la Sociedad, la igualdad entre
hombres y mujeres ha sido siempre una medida muy considerada. En un sector en el que
tradicionalmente se emplean principalmente hombres, contamos con un 30% de la plantilla

formado por mujeres.



Otros gastos de explotacion

Esta partida se ha incrementado pasando de 10,17M€ a 11,15M€. Esta variacion se

explica, en parte por la consolidacién de la cuenta de resultados de la sociedad GMN.
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Resultado de explotacion

Para sociedad unos de los KPI relevantes para el seguimiento de su actividad es el

resultado de explotacion proforma.

Esta magnitud se obtiene ajustando el resultado el resultado de explotacidn por las
partidas no relacionadas directamente con el negocio en curso. A continuacion, se muestra un

cuadro con el calculo de la magnitud.

000 € 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Resultado explotacion 865 1167 2.940 3.332 5.199 5.322
Efecto Fondo de comercio 1.991 1.991 1.991 1.991 1.991 1.991
Zfee:;og:cei'fsrioros y combinacién _ 1250 1.500 1.500 79 0

Resultado explotaciéon Proforma 2.856 4.408 6.431 6.823 7.111 7.313




Como se puede observar, la tendencia positiva es sostenida en el tiempo hasta obtener

en este ejercicio un resultado de explotacidn ajustado equivalente se mantiene en el 11%.

El efecto de la amortizacion del fondo de comercio sera efectivo hasta 2025, momento
en el cual se habra acabado la amortizacién de los 19M de euros. Con respecto al resto de

deterioros de balance ya finalizaron en 2022.

d. Balance de situacion

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

ACTIVO 31/12/2023 31/12/2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE 31.006.743 34.684.472
I. Inmovilizado intangible 6.027.057 6.136.579
1. Inmovilizado material 15.723.697 15.909.787
I1l. Inversiones inmobiliarias - -
IV.Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo
plazo 5.809.993 9.596.957
V.Inversiones financieras a largo plazo 1.458.030 902.341
VI.Activos porimpuesto diferido 1.987.967 2.138.807
VIl. Deudores comerciales no corrientes - -
B) ACTIVO CORRIENTE 44.115.695 43.903.175
I. Activos no corrientes mantenidos paralaventa - -
11. Existencias 462.416 571.030
11l. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 19.979.950 23.731.407
IV.Inversiones en empresas del grupo y asoc. a corto plazo 17.981.965 14.558.088
V.Inversiones financieras a corto plazo 655.326 153.470
VI. Periodificaciones a corto plazo 51.237 97.794
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4.984.801 4.791.385
TOTALACTIVO (A+B) 75.122.437 78.5687.647

El grupo ha puesto en marcha una politica de reduccidn de circulantes, enfocada sobre
todo en reducir periodos medios de pago para poder alinearlos con los de cobros. Esto ha

supuesto un esfuerzo de caja, pero ha mejorado una mejor relacién con nuestros proveedores.

La caja al final del periodo la mantenemos en unos niveles muy confortables para poder
hacer frente a cualquier tipo de imprevisto o poder hacer inversiones en el corto plazo con

recursos propios.



BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTAS 31/12/2023 31/12/2022
A) PATRIMONIO NETO 38.146.606 34.394.895
A-1) Fondos propios 37.771.191 34.383.234
I. Capital 612.028 612.028
11. Primade emision 26.605.298 26.605.298
I1l. Reservas 7.717.227 3.726.864
IV. (Accionesy participaciones en patrimonio propias) (471.717) (469.752)
V. Otras aportaciones de socios - -
VI. Resultados atribuido alasociedad dominante 3.308.355 3.908.796

VII. (Dividendo a cuenta) - -
VIII. Otros instrumentos de patrimonio neto - -

A-2) Ajustes por cambios de valor 322.721 (47.867)
A-3) Subvenciones, donacionesy legados recibidos 32.814 37.342
A-4) Socios externos 19.880 22.186
B) PASIVO NO CORRIENTE 8.565.580 12.490.054
11. Deudas alargo plazo 8.020.204 12.066.699
11l. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 115.535 115.535
IV. Pasivos porimpuesto diferido 429.840 307.819
C) PASIVO CORRIENTE 28.410.251 31.702.698

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mtdos paralaventa -- --

I1. Provisiones a corto plazo 7.204 7.204
11l. Deudas a corto plazo 9.849.967 8.614.041
2. Deudas con entidades de crédito 8.423.741 6.704.564
3. Acreedores por arrendamiento financiero 717.070 762.522
4. Otros pasivos financieros 709.156 1.146.954
IV. Deudas con empresas del grupo y asoc. acorto plazo 4.081.195 2.944.461
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia - -
2. Otrasdeudas 4.081.195 2.944 461
V.Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14.471.885 20.136.992
1. Proveedores 13.473.345 19.305.471
3. Pasivos porimpuesto corriente 247 494
4. Otros acreedores 998.292 831.026

VI. Periodificaciones a corto plazo - -

VII. Deuda con caracteristicas especiales acorto plazo -- --

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+ B+ C) 75.122.437 78.857.647

Los fondos propios pasan de 34 millones en 2022 a superar los 38 millones en 2023
debido al resultado del ejercicio 2023. Este importe supera ya el 51% de Fondos Propios sobre
pasivo y se mantiene alineado con los objetivos inicialmente fijados por la compafiia. Se espera
gue en los préximos afios este porcentaje se mantenga y no se siga mejorando ya que reducir
en exceso la financiacién externa incrementaria nuestro WACC (Costo medio ponderado de

capital) lo que afectaria negativamente a la rentabilidad del negocio.



Se presenta un balance equilibrado, ya que los activos fijos se financian con deudas a largo
y nuestra ratio de apalancamiento se mantiene baja. Este equilibrio nos sitda en un entorno

6ptimo para futuros escenarios inciertos.

e. Lineas de negocio

Cuentaexplotacién - Negocio tradicional + NN

€'000 2023A 2022A
Ingresos
Servicios 18.338 14.853
Tratamiento 46.443 45.601
Nuevos negocios 2.468 1.782
67.249 62.236
Margen contribucién
Servicios 2.814 1.531
Tratamiento 10.209 10.714
Nuevos negocios 815 330
Costes Estructura (3.631) (3.459)
EBITDA 10.207 9.116
% EBITDA/ Ingresos 15,2% 14,6%
Otros gastos 24 517
Amortizaciones (4.762) (4.521)
Gastos Financieros (239) 168
Resultados Extraordinarios (148) 87
Benef. Antes de imp. 5.082 5.367
Impuestos (1.775) (1.461)
Resultado neto 3.307 3.907

Con respecto a la cifra de negocio de la divisién de servicios, se ha mejorado el volumen
y el margen debido al nuevo marco regulatorio nacional. En cuanto a la divisidn de tratamiento
se ha mantenido estable considerando el contexto inflacionista. En cuanto a los nuevos negocios

ya se refleja un afio completo, de ahi su mejora en volumen y rentabilidad.

Ventas vs EBITDA

2019 2020 2021 2022 2023 TACC
000€ 19A -23A
Ventas 47.390 48.593 53.259 62.236 67.249 9,1%
EBITDA 6.216 8.417 9.006 9.116 10.280 13,4%
Ebitda Margin 13,12% 17,32% 16,91% 14,65% 15,29%




El TACC (tasa de crecimiento compuesto) de los Ultimos cuatro afios, tanto a nivel de
volumen como de rentabilidad ha sido muy importante, a nivel de EBITDA, que ha sido superior

al 13%.

A modo de conclusidn nuestras cifras mas relevantes del aflo 2023 han sido:

INCM EBITDA NP
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Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas
emitido por un Auditor Independiente

Grifié Ecologic, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestién Consolidado
correspondientes al ejercicio anual terminado

el 31 de diciembre de 2023



Ernst & Young, S.L. Tel: 933 663 700
Torres Sarria A Fax; 934 053 784
Avda. Sarria, 102-106 ey.com

08017 Barcelona

Building a better Espafia
working world

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de Grifié Ecologic, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Grifié Ecologic, S.A. (la Sociedad dominante) y
sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance de situacion a 31 de diciembre
de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, excepto por los posibles efectos de la cuestién descrita en la seccidn Fundamento
de la opinién con salvedades de nuestro informe, las cuentas anuales consolidadas adjuntas
expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién
financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2023, asi como de sus resultados y flujos de efectivo,
todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién (que se
identifica en la nota 2 de la memoria consolidada) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién con salvedades

Tal y como se indica en la nota 8.1 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas adjuntas, el
Grupo registré en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada al 31 de diciembre de 2022 una
correccion valorativa por deterioro en la planta productiva denominada Diesel R por importe de 0,92
millones de euros y un traspaso a resultados 0,33 millones de euros correspondientes a la parte
proporcional de una subvencién que tenia asignada. En el transcurso de nuestro trabajo no hemos
dispuesto de una valoracién de la mencionada planta al 31 de diciembre de 2021, por lo que no nos
es posible concluir acerca del importe que, de la correccion valorativa e ingreso de la subvencion
registrados en la cuenta pérdidas y ganancias consolidada al 31 de diciembre de 2022, que se incluye
a efectos comparativos en las cuentas anuales adjuntas, debid ser registrado, en su caso, en
gjercicios anteriores. Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas al 31 de
diciembre de 2022, consecuentemente, fue una opinién con salvedades. Dado que la situacién se
mantiene, sin que afecte al patrimonio neto consolidado del Grupo a 31 de diciembre de 2023,
nuestra opinién sobre las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023 también es una
opinién con salvedades debido al posible efecto de este hecho sobre la comparabilidad entre los
importes del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 vy los del ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2022.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

28003 Maarid - Inscrita en el Registro Mercantil de Macrig, tomo 2.364 general, 8.130 de |2 seccién 32 del Libro de Sociedades, folio 68,

A memoer firm of Ernst & Young Clobal Limited.
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Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia
seqgun lo exigido por la normativa reqguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos gue la evidencia de auditoria gue hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seguin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Ademds de la cuestién descrita en la seccion Fundamento de la opinién con salvedades, hemos
determinado que las cuestiones que se describen a continuacién son las cuestiones clave de la
auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

Recuperabilidad de créditos concedidos y saldos a cobrar de naturaleza financiera a entidades
vinculadas

Descripcién El Grupo tiene registrados, en los epigrafes “Inversiones en empresas del grupo y
asociadas a largo plazo - Créditos a empresas” e “Inversiones en empresas del grupo
y asoc. a corto plazo - Créditos a empresas” del balance de situacién consolidado a
31 de diciembre de 2023, créditos concedidos a entidades vinculadas por importe de
5.298 y 829 miles de euros, respectivamente, y en “Inversiones en empresas del
grupo y asoc. a corto plazo - Otros activos financieros”, saldos a cobrar de entidades
vinculadas por cuentas corrientes por importe de 17.153 miles de euros. Asimismo,
tiene registrados, en el epigrafe “Deudas con empresas del grupo y asoc. a corto
plazo”, préstamos recibidos de entidades vinculadas por importe de 4.081 miles de
euros.

La Direccién del Grupo evalda, al menos al cierre de cada ejercicio, la existencia de
indicios de deterioro y efectda las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor en libros de los créditos concedidos y los
saldos a cobrar por cuentas corrientes mantenidas con entidades vinculadas no serd
recuperable, siendo el importe de la correccion valorativa la diferencia entre su valor
en libros y el importe recuperable.

Hemos considerado esta drea como una cuestién clave de nuestra auditoria debido a
que la determinacién del importe recuperable de los activos mencionados requiere la
realizacion de estimaciones, [o que conlleva la aplicacién de juicios significativos por
parte de la Direccién del Grupo, asi como a la significatividad de los saldos de
naturaleza financiera mantenidos con entidades vinculadas.

La informacion relativa a las normas de valoracién aplicables y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en las Notas 3.j, 11 y 22 de la memoria
consolidada adjunta.

A member firm of Emst & Young Global Limited
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Nuestra
respuesta

En relacién con esta area, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para
identificar indicios de deterioro y determinar el importe recuperable de los
créditos concedidos y los saldos a cobrar por cuentas corrientes mantenidas
con entidades vinculadas.

Obtencidn y analisis de los contratos relativos a los créditos concedidos a
entidades vinculadas.

Evaluacion del analisis de los indicadores de deterioro de valor de los activos
mencionados realizado por la Direccion del Grupo, asf como de la razonabilidad
de las asunciones consideradas y la informacién utilizada para la determinacién
de suimporte recuperable (entre otra, la relativa a los flujos de efectivo que se
espera generen las entidades vinculadas y a su solvencia).

Verificacién de la correcta clasificacion de los saldos mantenidos con entidades
vinculadas y del correcto registro de los intereses devengados en relacién con
los mismos.

Realizacién de procedimientos de confirmacion y conciliacién de saldos y
transacciones con entidades vinculadas.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacién de
su conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable.

Reconocimiento de ingresos

Descripcion

Nuestra
respuesta

El Grupo tiene registrados, en el epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2023, ingresos por importe
de 67.249 miles de euros correspondientes a la prestacion de servicios de recogida,
transporte, tratamiento, gestién y eliminacién de residuos de toda clase.

Hemos considerado esta drea como una cuestién clave de nuestra auditoria debido a
que el reconocimiento de ingresos requiere la aplicacion de juicios para, entre otros
aspectos, evaluar cudndo se transfiere al cliente el control sobre los servicios
comprometidos, asi como al elevado ndmero de transacciones que realiza el Grupo y
a la relevancia del importe involucrado.

La informaciodn relativa a las normas de valoracién aplicables y los desgloses
correspondientes a los ingresos se encuentra recogida en las Notas 3.0 y 24 de la
memoria consolidada adjunta.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditorfa han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para el
reconocimiento de ingresos y evaluacién del disefio e implementacion de los
controles relevantes establecidos en el mencionado proceso.

Andlisis, mediante el uso de técnicas de tratamiento masivo de datos, de la
correlacion de los ingresos con las cuentas a cobrar y la tesorerfa.

Verificacién, para una muestra de transacciones, del adecuado registro
contable de los ingresos en funcién de los acuerdos suscritos con los clientes.

Realizacion de procedimientos analiticos sobre ingresos y margenes.
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Realizacién de procedimientos de corte de operaciones para una muestra de
transacciones de ingresos ocurridas en fechas cercanas al cierre del ejercicio
para verificar su adecuado registro contable.

Revisidn de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacién de
su conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable

Otra informacién: Informe de gestién consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2023
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante, y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestiéon consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informacién no financiera consolidado se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre
ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el informe
de gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del
Grupo obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e
informar de si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestién consolidado
son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, seguin lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién no financiera mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la
normativa aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado
concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 y su contenido y
presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y de la comisién de auditoria
en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable al Grupo en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada
adjunta, y del control interno gue consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas
anuales consolidadas libres de incorrecciéon material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencién de liguidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o0 bien no exista
otra alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervisién del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.
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Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditorfa que contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditorfa realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefilamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mds elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusidn, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de
la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basédndonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacidn global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervisién y realizacion
de la auditoria del grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditorfa.
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Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditorfa planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualguier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisidn de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditorfa de las cuentas

anuales consolidadas del periodo actual y gue son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditorfa.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pdblicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 30 de abril de 2024.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 29 de diciembre de 2021 nos nombré
como auditores por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre
de 2021.

Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, que han sido prestados a la Entidad auditada se
desglosan en la nota 23.C de [a memoria de las cuentas anuales.

Col-legi

de Censors Jurats

de Comptes ERNST & YOUNG, S.L.

de Catalunya (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores

de Cuentas con el N° SO530)

ERNST & YOUNG, S.L.

2024 Nam. 20/24/09723
IMPORT COL-LEGIAL: 96,00 EUR /

IO U Eomptes subjEcte Cristina Urgéllés Calvet
a la normativa d'auditoria de comptes ¥ ¥ ) .
Esbaryala interHagoRal g (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
........................... de Cuentas con el N° 24047)

30 de abril de 2024
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BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

ACTIVO 31/12/2023 31/12/2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE 31.006.744 34.684.472
I. Inmovilizado intangible 6.027.057 6.136.579
1. Fondo de comercio consolidado 4 5.962.692 6.059.024
2. Otro inmovilizado intangible 9 64.365 77.555
1. Inmovilizado material 8 15.723.697 15.909.787
1. Terrenos y construcciones 4.152.648 3.940.327
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 9.441.909 10.591.342
3. Inmovilizado en curso y anticipos 2.129.140 1.378.118
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 11,22 5.809.993 9.596.957
2. Créditos a empresas del grupo 5.297.993 9.084.957
4. Otras inversiones 512.000 512.000
V. Inversiones financieras a largo plazo 11 1.458.030 902.341
VI. Activos por impuesto diferido 14 1.987.967 2.138.807
B) ACTIVO CORRIENTE 44.115.694 43.903.176
1l. Existencias 462.416 571.030
11l. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11 19.979.949 23.731.408
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 19.853.373 23.456.965
3. Activos por impuesto corriente 16.952 16.952
4. Otros deudores 109.624 257.491
IV. Inversiones en empresas del grupo y asoc. a corto plazo 11,22 17.981.965 14.558.088
1. Créditos a empresas del grupo 828.720 828.720
2. Otros activos financieros 17.153.245 13.729.368
V. Inversiones financieras a corto plazo 11 655.326 153.470
VI. Periodificaciones a corto plazo 51.237 97.794
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 19 4.984.801 4.791.385
1. Tesoreria 4.984.801 4.791.385
TOTAL ACTIVO (A +B) 75.122.438 78.587.647
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BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTAS  31/12/2023 31/12/2022
A) PATRIMONIO NETO 38.146.606 34.394.895
A-1) Fondos propios 11.4 37.771.191 34.383.234
I. Capital 612.028 612.028
1. Capital escriturado 612.028 612.028
Il. Prima de emisién 26.605.298 26.605.298
Ill. Reservas 7.717.227 3.726.864
3. Otras reservas 7.717.227 3.726.864
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) 11.4 (471.717) (469.752)
VI. Resultados del periodo atribuido a la sociedad dominante 3.308.355 3.908.796
A-2) Ajustes por cambios de valor 322.721 (47.867)
Il. Diferencia de conversion (47.867) (47.867)
Ill. Otros 370.588 -
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18 32.814 37.342
A-4) Socios externos 6 19.880 22.186
B) PASIVO NO CORRIENTE 8.565.580 12.490.054
1. Deudas a largo plazo 11 8.020.205 12.066.699
2. Deudas con entidades de crédito 7.289.430 10.554.174
3. Acreedores por arrendamiento financiero 729.935 1.323.759
4. Otros pasivos financieros 840 188.767
11l. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 11,22 115.535 115.535
2. Otras deudas 115.535 115.535
IV. Pasivos por impuesto diferido 14 429.840 307.819
C) PASIVO CORRIENTE 28.410.252 31.702.698
Il. Provisiones a corto plazo 16 7.204 7.204
I1l. Deudas a corto plazo 11 9.849.967 8.614.041
2. Deudas con entidades de crédito 8.423.741 6.704.564
3. Acreedores por arrendamiento financiero 717.070 762.522
4. Otros pasivos financieros 709.156 1.146.954
IV. Deudas con empresas del grupo y asoc. a corto plazo 11,22 4.081.195 2.944.461
2. Otras deudas 4.081.195 2.944.461
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 11 14.471.886 20.136.992
1. Proveedores 13.473.347 19.305.471
3. Pasivos por impuesto corriente 247 494
4. Otros acreedores 998.292 831.026
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B +C) 75.122.438 78.587.647
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

GRINO

Ejercicio 2023

WMECOLOGIC

Ejercicio 2022

A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios 24 67.249.355 62.236.513
a) Ventas 4.473.770 596.973
b) Prestaciones de servicios 62.775.585 61.639.539

2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabric. 25.829 -

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 196.386 246.527

4. Aprovisionamientos (32.504.659) (31.484.510)
a) Consumo de mercaderias 15.a (137.171) (183.433)
b) Consumo de materias primas y otras materias consum. 15.b (7.308.817) (6.889.321)
c) Trabajos realizados por otras empresas (25.058.671) (24.411.756)

5. Otros ingresos de explotacion 423.749 194.181
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 33.636 25.431
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 390.113 168.750

6. Gastos de personal (14.008.820) (11.906.690)
a) Sueldos, salarios y asimilados (10.754.104) (9.178.253)
b) Cargas sociales 15.c (3.254.716) (2.728.436)

7. Otros gastos de explotacion (11.155.164) (10.169.842)
a) Pérdidas,deterioro y variacidn de prov. por operaciones comerciales. (53.071) (2.310)
b) Otros gastos de gestidn corriente (11.102.093) (10.167.532)

8. Amortizacion del inmovilizado 48y9 (4.762.187) (4.520.482)

9. Imputacién de subvenciones de inm. no financiero y otras 18 6.037 435.867

11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado - (916.176)
a) Deterioros y pérdidas - (918.676)
b) Resultados por enajenaciones y otras 8 - 2.500

13. Diferencia negativa en combinaciones de negocios - 997.444

14. Otros resultados 15.d (148.690) 87.145

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 5.321.836 5.199.975

15. Ingresos financieros 11 754.455 621.891
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 754.455 621.891

16. Gastos financieros 11 (993.658) (453.847)

A.2) RESULTADO FINANCIERO (239.203) 168.044

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 5.082.633 5.368.019

24. Impuesto sobre beneficios 14 (1.775.493) (1.460.438)

A.4) RESULTADO PROCEDENTE DE ACT. CONTINUADAS 3.307.140 3.907.581

A.5) RESULTADO DEL PERIODO 3.307.140 3.907.581

Resultado del periodo atribuido a la sociedad dominante 3.308.355 3.908.651
Resultado del periodo atribuido a socios externos (1.215) (1.215)
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ESTADO DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO Ejercicio 2023 Ejercicio 2022

A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO 3.307.140 3.907.581

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A PATR. NETO CONSOLIDADO

1l. Por cobertura de flujos de efectivo 494.118 -
VII. Efecto impositivo (123.530) -

B) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A PATRIMONIO
NETO CONSOLIDADO (I + 11 + 1l +1V +V + VI + VII) 370.588 -

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18 (6.037) (435.867)
XllIl. Efecto impositivo 14 1.509 108.967
C) TOTAL DE TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADA (VI + IX + X + XI + XII + XIII + XIV) (4.528) (326.900)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS (A +B +C) 3.673.200 3.580.681
Total de ingresos y gastos atribuidos a la sociedad dominante 3.674.415 3.581.896
Total de ingresos y gastos atribuidos a los socios externos (1.215) (1.215)

ESTADO DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
PARTE B

CAPITAL PRIMA DE RESERVAS Y RTDO (Acc. RTDO EJE. AJS. POR socios
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

ESC. EMISION EJ. ANT. PROPIAS) ATR. SOC DOM CBO. VAL. SUBV. EXTERNOS

A.SALDO FINAL DEL ANO 2021 612.028 26.605.298 1.658.278 (475.536) 2.070.865 (47.867) 364.242 22.187 30.809.495

L. Ajustes por cambios de criterio 2022 y anteriores

Il. Ajustes por errores 2022 y anteriores

B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 612.028 26.605.298 1.658.278 (475.536) 2.070.865 (47.867) 364.242 22.187 30.809.495
1. Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 3.907.581 - (326.900) - 3.580.681

Il. Operaciones con socios o propietarios - 5.783 - - - - 5.783

5. Operaciones con acciones o participaciones propias - - - 5.783 - - - - 5.783

6. Adquisciones (ventas) de participaciones de socios externos

lll. Otras variaciones del patrimonio neto - - 2.068.586 - (2.069.650) - - - (1.064)

C. SALDO FINAL DEL ANO 2022 612.028 26.605.298 3.726.864 (469.753) 3.908.796 (47.867) 37.341 22.187 34.394.895

1. Ajustes por cambios de criterio 2023 y anteriores

. Ajustes por errores 2023 y anteriores

D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2023 612.028 26.605.298 3.726.864 (469.753) 3.908.796 (47.867) 37.341 22.187 34.394.895
1. Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 3.308.355 370.588 (4.528) (1.215) 3.673.200

Il. Operaciones con socios o propietarios - - (8.617) (1.964) - - - - (10.581)

5. Operaciones con acciones o participaciones propias - - (8.617) (1.964) - - - - (10.581)

6. Adquisciones (ventas) de participaciones de socios externos

1ll. Otras variaciones del patrimonio neto - - 3.998.980 - (3.908.796) - - (1.092) 89.092

E. SALDO FINAL DEL ANO 2023 612.028 26.605.298 7.717.227 (471.717) 3.308.355 322.722 32.814 19.880 38.146.606
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
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Ejercicio 2023

Ejercicio 2022

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACT. DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos

2. Ajustes al resultado
a) Amortizacién del inmovilizado
b) Correcciones valorativas por detrioro
d) Imputacion de subvenciones
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inm.
g) Ingresos financieros
h) Gastos financieros
k) Otros ingresos y gastos

3. Cambios en el capital corriente
a) Existencias
b) Deudores y otras cuentas a cobrar
c) Otros activos corrientes
d) Acreedores y otras cuentas a pagar

4. Otros flujos de efectivo de las act. de explotacion
a) Pagos de intereses
c) Cobros de intereses
e) Otros pagos (cobros)

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACT. DE INVERSION
6. Pagos por inversiones
a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas
c) Inmovilizado intangible
d) Inmovilizado material
f) Otros activos financieros
h) Otros activos

7. Cobros por desinversiones
c) Inmovilizado material

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
d) Enajenaciéon de instrumentos de patrim. propio de la dominante (+)
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
a) Emision
2. Deudas con entidades de crédito
4. Otras deudas
b) Devolucién y amortizacién de
2. Deudas con entidades de crédito
4. Otras deudas

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiaciéon
E) AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

48y9

18

11
11

11
11

5.082.633

4.995.353
4.762.187

(6.037)

(754.455)
993.658

(1.656.035)
108.614
4.047.457

(5.812.106)

(661.071)
(993.658)
300.082
32.505

7.760.880

(4.424.438)
(2.110.372)
(6.400)
(1.901.892)
(603.172)
197.398

(4.424.438)

(456)
(1.965)
1.509

(3.142.570)
2.500.000
2.500.000

(5.642.570)

(4.684.844)

(957.726)

(3.143.026)
193.416

4.791.385
4.984.801

5.368.019

3.837.614
4.520.482
920.986
(435.867)
(2.500)
(621.891)
453.847
(997.444)

(1.275.007)
280.812
(7.874.658)
(44.016)
6.362.855

(453.847)
(453.847)

7.476.779

(10.197.448)
(5.017.535)
(4.650)
(4.993.512)
(181.751)

2.500
2.500

(10.194.948)

112.472
3.505
108.967

3.539.594
7.188.944
6.600.000

588.944

(3.649.350)

(2.452.944)

(1.196.406)

3.652.066
933.897

3.857.488
4.791.385
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MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

1) Descripcion del Grupo y Conjunto consolidable

a) Sociedad dominante

Grifid Ecologic, S.A. en adelante la Sociedad dominante, se
constituyd por tiempo indefinido el 9 de junio de 2003. En la
actualidad tiene su domicilio social en Plaga Sant Joan 10, 62 22,
Lleida.

El 31 de mayo de 2011 quedd inscrita en el Registro Mercantil de
Lleida la transformacién de la sociedad a Sociedad Andnima. Como
consecuencia del acuerdo se transformaron en acciones
nominativas las participaciones sociales constitutivas del capital
social.

Su actividad consiste en la recogida, transporte, tratamiento,
gestidn y eliminacién de residuos de toda clase, ya sea por si misma
o través de participadas.

Quedan excluidas del objeto social todas aquellas actividades para
cuyo ejercicio la Ley exija requisitos especiales que no queden
cumplidos por esta Sociedad.

En el ejercicio 2011 Grifié Ecologic, S.A. constituyé una Sucursal en
Buenos Aires, Argentina. Se encuentra inscrita en la Inspeccion
General de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos de la Nacion
Argentina, bajo el nimero 423, del Libro 59, Tomo B, de Estatutos
extranjeros y provista de CUIT numero 33-71182410-9; con la
finalidad de ejercer habitualmente los actos objeto de la Sociedad.

El grupo pertenece a un grupo de sociedades, segun los términos
previstos en el articulo 42 del Cdédigo de Comercio, siendo
Corporacié Grifio, S.L. susociedad dominante. Dicha sociedad tiene
su domicilio social en Plaga Sant Joan 10, 72 Planta, Lleida. Las
cuentas anuales consolidadas de Corporacié Grifio, S.L. se
depositan en el Registro Mercantil de Lleida. La fecha de
consolidacién es 31 de diciembre de 2023.

La moneda funcional utilizada es el euro para los ejercicios 2023 y
2022.

b) Sociedades dependientes, asociadas y multigrupo

El detalle de sociedades dependientes, asociadas y multigrupo que
forman parte del conjunto consolidable, junto con toda la
informacion sobre ellas, estd incluido en el Anexo | de la presente
memoria, donde se identifican por separado las sociedades
dependientes asociadas y multigrupo. No se ha excluido ninguna
sociedad en el proceso de consolidacion. Asimismo, en la
consolidacion de las sociedades determinadas como multigrupo, se
ha aplicado el método de integracién proporcional.

2) Bases de presentacion de las cuentas anuales

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado de acuerdo con
el marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo,
que es el establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde
su publicacién ha sido objeto de varias modificaciones, la ultima de
ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y las Normas
de Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas, aprobadas por
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RD 1159/2010, de 17 de septiembre, junto con sus normas de
desarrollo, asi como con el resto de la legislacion mercantil vigente.

Las cuentas anuales consolidadas, que han sido formuladas por el
Consejo de Administracién de la Sociedad dominante, han sido
obtenidas de los registros contables y se han presentado de forma
que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la
situacién financiera consolidada, de los resultados consolidados y
de la veracidad de los flujos de efectivo consolidados habidos
durante el ejercicio, incorporados en el estado de flujos de efectivo
consolidado. Las cuentas anuales consolidadas se someteran para
su aprobacion a la Junta General de Accionistas y se prevé que
seran aprobadas sin modificaciones.

No existen razones excepcionales que supongan que, para mostrar
la imagen fiel, no deban aplicarse las disposiciones legales vigentes
en materia contable.

b) Principios contables

Los principios y criterios contables aplicados en la elaboracién de
estas cuentas anuales consolidadas son los que se resumen en la
Nota 3) de esta Memoria consolidada. Se han aplicado en la
elaboracién de estas cuentas anuales consolidadas todos los
principios contables obligatorios establecidos en el marco
normativo citado.

c) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la
incertidumbre

La preparacidon de las cuentas anuales consolidadas requiere la
realizacién por parte del grupo de ciertas estimaciones y juicios en
relacion con el futuro que se evalian continuamente y se basan en
la experiencia histdrica y otros factores, incluidas las expectativas
de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Si bien las estimaciones consideradas se han realizado sobre la
mejor informacion disponible a la fecha de formulacion de las
presentes cuentas anuales consolidadas, cualquier modificacién en
el futuro de dichas estimaciones se aplicaria de forma prospectiva
a partir de dicho momento, reconociendo el efecto del cambio en
la estimacion realizada en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en cuestion.

Las estimaciones contables resultantes, por definicidn, no siempre
se ajustaran a los correspondientes resultados reales. Las
principales estimaciones contables formuladas lo han sido en
relacién con los activos financieros con partes vinculadas, tanto
instrumentos de patrimonio como créditos. Anualmente, la
direccion evalua la recuperabilidad de las inversiones, ya sea via
participacion en patrimonio o via créditos u otros activos
financieros, que mantiene con sociedades vinculadas, en base al
valor patrimonial de las mismas, corrigiendo este en caso de la
existencia de plusvalias latentes importantes o de planes de
negocio que impliquen la recuperacién de un valor patrimonial
desequilibrado.

En las cuentas anuales consolidadas se han utilizado
ocasionalmente estimaciones realizadas por el Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante para valorar algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran
registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.

- La vida util de los activos materiales e intangibles.

- El valor razonable del derivado de cobertura de tipo de

interés.

Estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacién
disponible en la fecha de la formulacién de estas cuentas anuales
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consolidadas sobre los hechos analizados, siendo posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
modificarlas en proximos ejercicios, lo que se haria de forma
prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacién en
las correspondientes cuentas anuales consolidadas futuras.

No se han realizado cambios significativos en las estimaciones
contables que afecten al ejercicio actual ni que se esperen que
puedan afectar a los ejercicios futuros.

d) Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales consolidadas se presentan a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance de situacién
consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, del estado
de flujos de efectivo consolidado y de la memoria consolidada,
ademas de las cifras del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023, las correspondientes al ejercicio 2022.

A efectos de comparabilidad, deben tenerse en cuenta lo descrito
en la nota 5, de combinaciones de negocios, donde se indica que en
este ejercicio la Sociedad dominante ha tomado el control de la
mercantil Retorna del Sur, S.L. En el ejercicio 2022 la Sociedad
dominante tomo el control de la mercantil Gestién Medioambiental
de Neumaticos, S.L. En dicha nota pueden encontrarse los importes
de activo y de cuenta de resultados que ha incorporado su
integracion en las presentes cuentas anuales consolidadas, a efecto
de una adecuada comparabilidad.

e) Agrupacion de partidas y elementos recogidos en diversas
partidas

No se han realizado agrupaciones en el balance consolidado, en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, en el estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado ni en el estado de flujos
de efectivo consolidado, distintas a las que aparecen desagregadas
en esta memoria consolidada.

En el balance consolidado adjunto existen elementos presentados
en varias partidas, principalmente asociados a la separacion entre
largo plazo y corto plazo de los vencimientos de los instrumentos
financieros de activo o de pasivo.

f) Cambios en criterios contables y correcciones de errores

No se han producido cambios en criterios contables en el ejercicio.
Asimismo, tampoco se ha procedido a realizar ninguna correccién
de error respecto a los saldos de ejercicios anteriores.

g) Correccion de errores

No se han realizado ajustes por correccién de error durante el
ejercicio finalizado a 31 de diciembre del 2023.

Hasta la fecha de presentacion de las presentes cuentas anuales no
se han producido efectos significativos en la actividad del grupo vy,
conforme a las estimaciones actuales de los Administradores, no se
estiman efectos relevantes en el ejercicio 2023.

3) Normas de registro y valoracion

El Grupo sigue las normas de registro y valoracién establecidas en
su marco de informacién financiera aplicable, siendo las siguientes
algunas de ellas, si bien es posible que, a pesar de ser las normas
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establecidas, no se hayan producido en particular durante el
ejercicio algunas transacciones de la naturaleza indicada:

a) Fondo de comercio de consolidacion

Las combinaciones de negocios se contabilizan por el método de
adquisicion, considerando como coste de la misma los valores
razonables, en la fecha de intercambio, de los activos entregados,
los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos del patrimonio
neto emitidos por la sociedad adquirente a cambio del control del
negocio adquirido. En la fecha de adquisicion se reconoce como
fondo de comercio de consolidacién la diferencia positiva entre la
contraprestacion transferida para obtener el control de la sociedad
adquirida determinada conforme a la norma de valoracién 192
Combinaciones de negocios del Plan General de Contabilidad, mas
en el caso de adquisiciones sucesivas de participaciones, o
combinaciones por etapas, el valor razonable en la fecha de
adquisicién de cualquier participacion previa en el capital de la
sociedad adquirida, y la parte proporcional del patrimonio neto
representativa de la participacion en el capital de la sociedad
dependiente. Se presume que el coste de la combinacidn, segun se
define en el apartado 2.3 de la norma de registro y valoracion 192
Combinaciones de negocios del Plan General de Contabilidad, es el
mejor referente para estimar el valor razonable en dicha fecha, de
cualquier participacion previa de la dominante en la dependiente.
En caso de evidencia en contrario, se utilizan otras técnicas de
valoracién para determinar el valor razonable de la participacion
previa en la sociedad dependiente.

El fondo de comercio de consolidacién hasta el 31 de diciembre de
2015 no se amortizaba. La Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria
de Cuentas, introdujo, entre otras, la modificaciéon del art 39.4 del
Codigo de Comercio en el que se establece que se presumira, salvo
prueba en contrario, que la vida util del fondo de comercio es de
diez afios. La entrada en vigor de dicho cambio es el 1 de enero de
2016. El método de comprobar la identificacion de los indicios de
deterioro a consistido en comparar los afios que quedan
pendientes de amortizar de estos fondos de comercio, con los afios
tedricos en los que se tardaria en acumular el importe del valor
neto contable de los fondos de comercio, teniendo en cuenta la
media del EBITDA histdrico de los ultimos ejercicios y considerando
también las previsiones futuras de negocio.

La diferencia negativa de consolidacion, generada por la
adquisicién en el ejercicio 2022 de la mercantil Gestion
Medioambiental del Neumatico, S.L, surgida de la eliminacion de la
inversion de la sociedad dominante respecto de los fondos propios
de las sociedades dependientes, como consecuencia de la
realizacién de la primera consolidacién.

b) Transacciones entre sociedades incluidas en el conjunto
consolidable

Las cuentas anuales consolidadas se presentan una vez eliminados
los gastos e ingresos entre empresas del Grupo integradas, asi
como los créditos y débitos pendientes entre ellas.

La totalidad del resultado producido por las operaciones internas
realizadas entre sociedades del Grupo integradas se elimina y
difiere hasta que se realice dicho resultado frente a terceros ajenos
al Grupo.

c¢) Homogeneizacion de partidas de las cuentas individuales de
las sociedades incluidas en el conjunto consolidable

Las partidas de las cuentas individuales de las sociedades incluidas

en el conjunto consolidable han sido adecuadamente

homogeneizadas, previamente a la realizacion de la agrupacion de
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cuentas y a la realizacion de las eliminaciones necesarias en la
consolidacion.

d) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se reconoce inicialmente por su coste de
adquisicion y, posteriormente, se valora a su coste, minorado por
la correspondiente amortizacién acumulada (calculada en funcién
de su vida util) y por las pérdidas de deterioro que, en su caso, haya
experimentado. En caso de que el grupo considere que la vida util
de un inmovilizado intangible no es estimable de manera fiable,
estos se amortizaran en un plazo de diez afos.

El grupo reconoce contablemente cualquier pérdida que haya
podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen
en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe
“Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los
criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de
estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas
por deterioro registradas en ejercicios anteriores, se explican en el
apartado f) de esta Nota.

Las aplicaciones informéticas se registran al coste de adquisicién y
se amortizan linealmente en funcidn de la vida util estimada. Los
costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se imputan
a resultados del ejercicio en que se incurren.

e) Inmovilizado material

El inmovilizado material se registra al coste, ya sea este el de
adquisicién o el de produccion, neto de su correspondiente
amortizacidon acumulada y de las pérdidas por deterioro que haya
experimentado. Para los inmovilizados que necesiten un periodo
de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso, se
incluye como precio de adquisicion o coste de produccion los
gastos financieros que se hayan devengado antes de dicha puesta
en condiciones de uso.

Se amortizan linealmente en funcién de su vida util estimada,
entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los
edificios y otras construcciones tienen una vida util indefinida y
que, por tanto, no son objeto de amortizacién.

La amortizacion de la planta DieselR se amortizaba de forma
regresiva. Al cierre del ejercicio 2022 su valor neto contable es cero
debido a la amortizacién y el deterioro aplicado.

Las mejoras, costes de ampliaciéon y modernizacion en bienes que
alargan la vida util de dichos activos son capitalizadas como mayor
importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro
contable de los elementos sustituidos o renovados. Los gastos de
mantenimiento y conservacion, siguiendo el principio de devengo,
se cargan a resultados en el momento en que se producen.

En el caso de bajas, retiros, o cuando no se espera obtener
beneficios o rendimientos econémicos futuros de los elementos de
las inmovilizaciones materiales, su coste de adquisicién y su
amortizacion acumulada se eliminan de los registros contables. El
beneficio o pérdida resultante se lleva a resultados.

La amortizacion de las inmovilizaciones materiales se inicia a partir
de la fecha de su puesta en funcionamiento.

f) Deterioro del valor del inmovilizado material e intangible

En la fecha de cada balance de situacion o siempre que existan
indicios de pérdida de valor, el grupo revisa los importes en libros
de sus activos materiales e intangibles para determinar si dichos
activos han sufrido una pérdida de deterioro de valor. Si existe
cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con
el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de
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valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de
efectivo por si mismo que sean independientes de otros activos, se
calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo
a la que pertenece el activo. El importe recuperable es el valor

superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor
en uso.

Dado que en la actualidad estos deterioros no son fiscalmente
deducibles, el registro de un deterioro de inmovilizado material e
intangible viene asociado al registro de un activo por diferencia
temporaria, siempre y cuando el mismo se considere recuperable
en base a la evaluacion global de este tipo de activos.

g) Criterio de calificacion de terrenos y construcciones como
inversiones inmobiliarias

Se clasifican como inversiones inmobiliarias los terrenos y
construcciones que se poseen para obtener rentas y/o plusvalias.
Las normas de valoracidon que se aplican son las detalladas en el
punto 3e de esta memoria.

h) Arrendamientos. Criterios de contabilizacion de contratos de
arrendamientos financieros y similares

i Arrendamiento financiero. Se considera arrendamiento
financiero y similar, cuando de las condiciones econémicas de
un acuerdo de arrendamiento, se deduce que se transfieren
sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad de los activos objeto de los contratos, cuando no
existe duda razonable de que se va a ejercitar la opcién de
compra, o cuando se deduce que se transferird la propiedad
del activo al finalizar el contrato, cuando el plazo del
arrendamiento coincida o cubra la mayor parte de la vida
econdmica del activo, cuando el valor actual de los pagos
minimos acordados por el arrendamiento suponga la practica
totalidad del valor razonable del activo arrendado, cuando las
especiales caracteristicas del activo objeto de arrendamiento
hacen que su utilidad quede restringida al arrendatario,
cuando el arrendatario puede cancelar el contrato de
arrendamiento asumiendo las pérdidas sufridas por el
arrendador a causa de tal cancelacion, cuando los resultados
derivados de las fluctuaciones en el valor razonable del
importe residual recaen sobre el arrendatario o cuando el
arrendatario tiene la posibilidad de prorrogar el
arrendamiento con pagos sustancialmente inferiores a los
habituales del mercado.

Se registra en el activo segun su naturaleza, es decir como
inmovilizado material o intangible, por el importe menor
entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual
al inicio del contrato de los pagos minimos acordados incluido
el pago de la opcién de compra, y de los gastos directos
iniciales inherentes a la operacién.

Los activos reconocidos en el balance consolidado como
consecuencia de los contratos de arrendamiento financiero
siguen los criterios de amortizacion, deterioro y baja que les
corresponde segun su naturaleza.

ii. Arrendamiento  operativo. En las operaciones de
arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y
sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen
sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Cuando el grupo actia como arrendatario, los gastos del
arrendamiento incluyendo incentivos concedidos, en su caso,
por el arrendador, se cargan linealmente a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidadas, en funcién de la vida del
contrato.
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i)

i)

Permutas

Permutas de caracter comercial. El inmovilizado material
recibido se valora por el valor razonable del activo entregado
mds, en su caso, las contrapartidas monetarias entregadas,
salvo que exista una evidencia mas clara del valor razonable
del activo recibido y con el limite de este ultimo.

Las diferencias de valoracién que puedan surgir al dar de baja
el elemento entregado a cambio se reconocen en la cuenta
de pérdidas y ganancias.

Permutas de caracter no comercial. El inmovilizado material
recibido se valora por el valor contable del bien entregado
mds, en su caso, las contrapartidas monetarias entregadas,
con el limite, cuando esta disponible, del valor razonable del
inmovilizado recibido si éste fuera menor.

Cuando no puede obtenerse una estimacion fiable del valor
razonable de los elementos que intervienen en la operacién,
ésta se trata como de cardcter no comercial.

Instrumentos financieros

Activos financieros. Se reconocen en el balance de situacion

cuando se lleva a cabo su adquisicién y se registran inicialmente
a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la
operacién. A efectos de su registro y valoracion el grupo
clasifica los activos financieros en los siguientes grupos:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la

cuenta de pérdidas y ganancias: Esta es la categoria
predeterminada, salvo que corresponda clasificarlo en otra
categoria, segun las mismas se describen mas adelante. En
particular, se clasifican bajo esta categoria los activos
financieros mantenidos para negociar, esto es, que son
objeto de compras y ventas frecuentes con el interés de
beneficiarse de la fluctuacion a corto plazo en su valor. Los
activos financieros incluidos en esta categoria se valoran en
todo momento a valor razonable, llevando las variaciones
posteriores al registro inicial a la cuenta de resultados.

- Activos financieros valorados a coste amortizado: Un activo

financiero se clasificara bajo esta categoria si la empresa
mantiene la inversion con el objetivo de percibir los flujos
de efectivo derivados de la ejecucién del contrato, y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar,
en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
Unicamente cobros de principal e intereses sobre el
importe del principal pendiente. Con caracter general, se
incluyen en esta categoria los créditos por operaciones
comerciales y los créditos por operaciones no comerciales.
Para el caso de estos, inicialmente seran valorados a valor
razonable, y posteriormente se les aplica el criterio del
coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias,
aplicando el método del tipo de interés efectivo.

- Activosfinancieros valorados a valor razonable con cambios

en el patrimonio neto: Un activo financiero se incluira en
esta categoria cuando las condiciones contractuales del
activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos
de efectivo que son Unicamente cobros de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se
mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la
categoria regulada en el apartado anterior. Los activos
financieros incluidos en esta categoria se valoran en todo
momento a valor razonable, llevando las variaciones
posteriores al registro inicial directamente a patrimonio
neto, hasta el momento en que el elemento sea dado de
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baja, momento en que se traspasara la variacion acumulada
a resultado.

- Activos financieros valorados a coste: En esta categoria se
incluyen los activos financieros que el marco normativo de
informacidn financiera que le es de aplicacién al grupo,
entre los cuales se encuentran:

o Lasinversiones en patrimonio neto de empresas del
Grupo.

o El resto de las inversiones en instrumentos de
patrimonio neto cuyo valor razonable no pueda
determinarse por referencia a un mercado activo o
estimarse con fiabilidad.

o Los préstamos participativos cuyos intereses
tengan cardcter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al
cumplimiento de un hito en la empresa prestataria
(por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien
porque se calculen exclusivamente por referencia a
la evolucion de la actividad de la citada empresa.

o  Cualquier otro activo financiero que inicialmente
procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando no sea posible obtener una
estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones en esta categoria se valoraran inicialmente al coste.
Con posterioridad, seran valoradas al coste menos las correcciones
valorativas.

En lo referente a deterioro de valor, para las categorias a las que
este concepto aplica, es decir, para los activos a coste amortizado,
los que llevan los cambios a patrimonio neto y los activos a coste,
al menos al cierre del ejercicio se analiza la existencia de evidencias
objetivas de deterioro de valor, y en caso de considerar que las
mismas existen, se procede a ajustar el valor neto del instrumento
a su valor recuperable, tomado a partir del valor actual de sus flujos
descontados, o bien a partir de su valor razonable menos sus costes
de venta.

Pasivos financieros. Los instrumentos financieros emitidos,
incurridos o asumidos se clasifican como pasivos financieros
siempre que de acuerdo con su realidad econdmica supongan
una obligacion contractual de entregar efectivo u otro activo
financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con
terceros en condiciones potencialmente desfavorables. A
efectos de su registro y valoracién el grupo clasifica los pasivos
financieros en los siguientes grupos:

- Pasivos financieros a coste amortizado: El grupo clasifica

todos los pasivos financieros en esta categoria excepto
cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias, de acuerdo con los
criterios incluidos el punto siguiente, o se trate de alguna
de las excepciones previstas en la norma. Con caracter
general, se incluyen en esta categoria los débitos por
operaciones comerciales y los débitos por operaciones no
comerciales. Se valoran inicialmente a valor razonable, y
posteriormente se valoran a coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizaran en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en

pérdidas y ganancias: Corresponde a pasivos financieros
mantenidos para negociar, segun esta caracteristica se ha
definido con anterioridad al hablar de los activos
equivalentes, o cuando hayan sido designados
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explicitamente, de acuerdo con lo establecido en el marco
normativo de informaciéon financiera. Los pasivos
financieros incluidos en esta categoria se valoran en todo
momento a valor razonable, llevando las variaciones
posteriores al registro inicial a la cuenta de resultados.

k) Coberturas contables

El Grupo puede usar instrumentos financieros derivados para cubrir
sus riesgos financieros. De acuerdo con las politicas de tesoreria no
es practica habitual adquirir ni mantienen instrumentos financieros
derivados para su negociacion.

Al inicio de la cobertura, el Grupo designa y documenta
formalmente las relaciones de cobertura, asi como el objetivo y la
estrategia que asume con respecto a las mismas. La contabilizacion
de las operaciones de cobertura, sélo resulta de aplicacidon cuando
se espera que la cobertura sea altamente eficaz al inicio de la
cobertura y en los ejercicios siguientes para conseguir compensar
los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo
atribuibles al riesgo cubierto, durante el periodo para el que se ha
designado la misma (analisis prospectivo) y la eficacia real, que
puede ser determinada con fiabilidad, estd en un rango del 80-
125% (andlisis retrospectivo).

En las coberturas de flujo de efectivo, el grupo reconoce como
ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto las pérdidas o
ganancias procedentes de la valoracion a valor razonable del
instrumento de cobertura que correspondan a la parte que se haya
identificado como cobertura eficaz, La parte de la cobertura que se
considere ineficaz, asi como el componente especifico de la pérdida
o ganancia o flujos de efectivo relacionados con el instrumento de
cobertura, excluidos de la valoracion de eficacia de la cobertura, se
reconocen en la partida de variacién de valores razonables en
instrumentos financieros.

I) Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de
produccion. El precio de adquisicién incluye el importe facturado
por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja
en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales
producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta,
tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros
directamente atribuibles a la adquisicidn de las existencias. El coste
de produccion se determina afadiendo al precio de adquisicion de
las materias primas y otras materias consumibles, los costes
directamente imputables al producto. También se incluye la parte
que razonablemente corresponde de los costes indirectamente
imputables a los productos, en la medida en que tales costes
corresponden al periodo de fabricacién, elaboracién o
construccién, en los que se haya incurrido al ubicarlos para suventa
y se basan en el nivel de utilizacién de la capacidad normal de
trabajo de los medios de produccién.

Dado que las existencias del grupo no necesitan un periodo de
tiempo superior a un afio para estar en condiciones de ser vendidas,
no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicion o coste
de produccion.

El grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignacidén de
valor a las existencias.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su
precio de adquisicion o a su coste de produccidn, se efectian las
oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un
gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas
y otras materias consumibles en el proceso de produccion, no se

GrRINO
MECOLOGIC
realiza correccion valorativa si se espera que los productos

terminados a los que se incorporaran sean vendidos por encima del
coste.

m) Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional y de presentacion del grupo es el euro para
los ejercicios 2023 y 2022.

La moneda funcional de la sucursal en Argentina es el peso
argentino. Para realizar la conversion a la moneda de presentacion,
los activos y pasivos de la Sucursal se convierten al tipo de cambio
vigente en la fecha de balance y los ingresos y gastos se convierten
al tipo de cambio medio ponderado del ejercicio. Las diferencias de
conversién correspondientes se registran directamente en
patrimonio neto hasta que se produzca la enajenacion de la
inversidn, en cuyo momento se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su
valoracién inicial al tipo de cambio de contado vigente en la fecha
de la transaccion.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda
extranjera se convierten al tipo de cambio de contado vigente en la
fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como
negativas, que se originen en este proceso, asi como las que se
produzcan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el
que surjan. Como excepcioén, las diferencias de cambio de los
créditos en moneda extranjera que cubren la inversién neta en la
sucursal en Argentina se registran directamente en patrimonio
neto como diferencia de conversion, hasta que se produzca la
enajenacién de la inversidn, en cuyo momento se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las partidas no monetarias valoradas a coste histérico se valoran
aplicando el tipo de cambio de la fecha de la transaccién.

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se
valoran aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinacién
del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias, salvo que la variacién del valor de la partida
no monetaria se registre en patrimonio neto, en cuyo caso las
diferencias de cambio correspondientes también se registran en
patrimonio neto.

n) Impuestos sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula
mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la
aplicacién del tipo de gravamen sobre la base imponible del
ejercicio después de aplicar las deducciones que fiscalmente son
admisibles, mas las variaciones de los activos y pasivos por
impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las
diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes
que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre
los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi
como las bases imponibles negativas pendientes de compensacion
y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente.
Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o
crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera
recuperarlos o liquidarlos.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con
diferencias temporarias sélo se reconocen en el caso de que se
considere probable que la entidad vaya a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos
efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una
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combinaciéon de negocios) de otros activos y pasivos en una
operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado
contable.

Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos
diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con el objeto de
comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los
andlisis realizados.

El grupo separa la parte estimada a corto plazo de aquella que se
considera a largo plazo.

o) Ingresos y gastos
Reconocimiento

El grupo reconoce los ingresos derivados de un contrato
cuando se produce la transferencia al cliente del control
sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las
obligaciones a cumplir).

Para cada obligacion a cumplir que se identifique, el grupo
determina al comienzo del contrato si el compromiso
asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento
determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a
lo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de
avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las
obligaciones contractuales siempre que el grupo disponga de
informacion fiable para realizar la mediacién del grado de
avance.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen
en un momento determinado, los ingresos derivados de su
ejecucion se reconocen en tal fecha. Los costes incurridos en
la produccion o fabricacién del producto se contabilizan como
existencias.

Valoracién

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y
de la prestacion de servicios se valoran por el importe
monetario o, en su caso, por el valor razonable de la
contrapartida, recibida o que se espere recibir. La
contrapartida es el precio acordado para los activos a
transferir al cliente, deducido: el importe de cualquier
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que
el grupo pueda conceder, asi como los intereses incorporados
al nominal de los créditos.

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos se
registran con la transferencia de control y gastos se registran
cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o
de su pago.

p) Provisiones y contingencias

Al tiempo de formular las cuentas anuales consolidadas, el Consejo
de Administracion diferencia entre:

- Provisiones. Pasivos que cubren obligaciones presentes a la
fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales
de probable materializacion para el grupo, cuyo importe y
momento de cancelacion son indeterminados. Dichos saldos
se registran por el valor actual del importe mas probable que
se estima que el grupo tendra que desembolsar para cancelar
la obligacién.

- Pasivos contingentes. Obligaciones posibles surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
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condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad del grupo.

Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones
significativas con respecto a las cuales se estima que es probable
que se tenga que atender la obligacidn. Los pasivos contingentes no
se reconocen en el balance. Se informa de los mismos, conforme a
los requerimientos de la normativa contable.

Las provisiones son reestimadas con ocasion de cada cierre
contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para
las cuales fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su
reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de
existir o disminuyen.

gq) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los criterios de valoracion, asi como los de imputacién a resultados
de los importes destinados a los fines medioambientales son
similares a los del resto de los activos y gastos.

r) Criterios empleados para el registro y valoracion de los
gastos de persona; en particular, el referido a compromisos
por pensiones

De acuerdo con la normativa laboral vigente, existe la obligacién de
indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa
justificada. No existen razones objetivas que hagan necesaria la
contabilizacidn de una provision por este concepto.

s) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes
bancarias y los depdsitos y adquisiciones temporales de activos que
cumplen con todos los siguientes requisitos:

e  Son convertibles en efectivo.

e En el momento de su adquisicion su vencimiento no era
superior a tres meses.

e No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de
valor.

e Forman parte de la politica de gestion normal de
tesoreria del grupo.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos
efectivo y otros activos liquidos equivalentes los descubiertos
ocasionales que forman parte de la gestién de efectivo del grupo.

t) Subvenciones donaciones y legados

Las subvenciones de caracter reintegrable se registran como pasivos
hasta que adquieren la condicion de no reintegrables.

i. Subvenciones a la explotacidn. Se abonan a resultados en el
momento en el que, tras su concesion, el grupo estima que
se han cumplido las condiciones establecidas en la misma
Yy, por consiguiente, no existen dudas razonables sobre su
cobro, y se imputan a los resultados de forma que se
asegure en cada periodo una adecuada correlacion
contable entre los ingresos derivados de la subvencion y los
gastos subvencionados.

i Subvenciones, donaciones y legados recibidos para el
establecimiento o estructura fija del grupo. Cuando no son
reintegrables, se clasifican en el patrimonio neto, por el
importe concedido una vez deducido el efecto impositivo.
Se procede al registro inicial, una vez recibida la
comunicacién de su concesidn, en el momento que se
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estima que no existen dudas razonables sobre el
cumplimiento de las condiciones establecidas en las
resoluciones individuales de concesién. Se imputan como
ingreso del ejercicio en proporcién a la dotacién a la
amortizacién efectuada para los activos financiados con las
mismas, salvo que se trate de activos no depreciables, en
cuyo caso se imputan en el ejercicio en el que se produzca
la enajenacién o baja en inventario de los mismos.

u) Combinaciones de negocios

Las combinaciones de negocios, en sus diferentes modalidades se
contabilizan siguiendo las normas de registro y valoracién
establecidas en el Plan General de Contabilidad.

v) Negocios conjuntos

Las explotaciones y activos controlados de forma conjunta se
contabilizan siguiendo las normas de registro y valoracién
establecidas en el Plan General de Contabilidad.

Las participaciones en empresas controladas de forma conjunta se
registran segun lo previsto respecto a las inversiones en el
patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

w) Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

A efectos de presentacion de las cuentas anuales consolidadas, se
entiende que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas
estan vinculadas por una relacién de control, directa o indirecta,
analoga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio para
los grupos de sociedades o cuando las empresas estan controladas
por cualquier medio por una o varias personas fisicas o juridicas que
actian conjuntamente o se hallan bajo direcciéon Unica por
acuerdos o cldusulas estatutarias.

Se entiende que una empresa es asociada cuando sin que se trate
de una empresa del grupo, en el sentido sefialado anteriormente,
alguna o algunas de las empresas que lo forman, incluida la entidad
o persona fisica dominante, ejerce influencia significativa. Se
presume que existe influencia significativa cuando se posee al
menos el 20% de los derechos de voto de otra sociedad.

Las transacciones entre partes vinculadas se contabilizan de
acuerdo a las normas generales, con independencia del grado de
vinculacién existente entre dichas empresas.

x) Operaciones interrumpidas

Se clasifica en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado, neto
de impuestos, originado por los ingresos y gastos correspondientes
a operaciones interrumpidas segun la definicion incluida en la
Norma 72 elaboracién de las cuentas anuales del Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre. De igual modo se incluye el
resultado después de impuestos reconocido por la valoraciéon a
valor razonable menos los costes de venta, o bien por la
enajenacion de los activos o grupos enajenables de elementos que
constituyen una actividad interrumpida.

y) Clasificacion de saldos entre corriente y no corriente

En el balance de situacién consolidado adjunto, los activos y pasivos
se clasifican en no corrientes y corrientes. Los corrientes
comprenden aquellos saldos que el grupo espera vender, consumir,
desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de
explotacién Agquellos otros que no correspondan con esta
clasificacion se consideran no corrientes.
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z) Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como
menos fondos propios cuando se adquieren, no registrandose
ningun resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta
o cancelacion. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones
con acciones propias se registran directamente en el patrimonio
neto como menos reservas.

4) Fondo de comercio

4.1) Fondo de comercio de consolidacion

Los movimientos del ejercicio del fondo de comercio de
consolidacién hansido los siguientes para los ejercicios 2023y 2022
(en euros):

Concepto Ejercicio Ejercicio
2023 2022

COSTE

Saldo inicial 293.665 293.665

Altas 1.915.180 -

Saldo final 2.208.845 293.665

AMORTIZACION

Saldo inicial (113.653) (97.417)

Altas (16.236) (16.236)

Saldo final (129.889) (113.653)

DET. DE VALOR

Saldo inicial (131.303) (131.303)

Saldo final (131.303) (131.303)

48.709 64.945

| VALOR NETO

Inicial

Final 1.947.653 48.709

El coste del fondo de comercio de consolidacién se desglosa como
sigue, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Sociedad en la que se tiene Ia Ejercicio Ejercicio
participacion 2023 2022

Retorna del Sur, S.L. 1.915.180

Mediterrdnea de Inversiones

Medioambientales, S. A.

Compost del Pirineo, S. A. 131.303 131.303
293.665

162.362 162.362

a) Factores que contribuyeron al registro del fondo de comercio

En lo referente a Retorna del Sur, S.L., el factor principal que ha
contribuido al registro del fondo de comercio se asocia a la licencia
medioambiental de la que dispone dicha participada. En lo
referente a Mediterranea de Inversiones y Compost del Pirineo, el
fondo de comercio fue motivado por la diferencia entre el coste de
la adquisicidn y el valor en libros de los activos.

b) Pérdidas por deterioro de cuantia significativa del fondo de
comercio

El grupo en el ejercicio 2012 deteriord la totalidad del Fondo de

comercio consolidado proveniente de la participaciéon en Compost

del Pirineo, S. A. que ascendia a 131.303,08 euros, ya que la planta
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se encontraba sin actividad. Dicha situacién no ha cambiado para
los ejercicios 2023y 2022.

No existe deterioro de valor, a excepcién del mencionado en el
parrafo anterior, por cuanto la comprobacién de valor efectuada
pone de manifiesto que no existen diferencias significativas entre
el valor razonable al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 vy el valor

Sociedad en la que se tenia la participacién Ejercicio 2023 Ejercicio 2022

Sanea Tratamientos de Residuos, S.L.U. 1.437.792 1.437.792
Grifié Trans, S.A.U. 18.469.359 18.469.359

Ecoliquid, S.L.U. 4.791 4.791

Negocio adquirido a Internitco Manresa 40.814 40.814

registrado. 19:952:756 19:952:756

c¢) UGEs y recuperabilidad de los fondos de comercio

La Sociedad dominante del Grupo Grifié Ecologic considera que los
importes que se presentan de fondo de comercio son plenamente
recuperables gracias a los flujos futuros que generaran la
correspondiente UGE. La UGE a la que se ha asignado el fondo de
comercio corresponde a la asociada al negocio que motivd su
registro. El valor de dicha UGE se ha establecido en base a su valor
de uso, en base a proyecciones continuistas y en linea a la situacion
de mercado en la actualidad.

4.2) Fondo de comercio reconocido en las cuentas individuales de
las sociedades que aplican el método de integracion global o
proporcional

Los movimientos del ejercicio del fondo de comercio consolidado
han sido los siguientes para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Concepto Ejercicio Ejercicio
2023 2022

COSTE

Saldo inicial 19.952.756 | 19.911.942
Altas 40.814
Saldo final 19.952.756 | 19.952.756
AMORTIZACION

Saldo inicial (13.942.440) | (11.947.165)
Altas (1.995.276) |  (1.995.275)
Saldo final (15.937.716) | (13.942.440)
DET. DE VALOR

Saldo inicial - -
Saldo final - -

‘ VALOR NETO

Inicial 6.010.316 8.005.591
Final 4.015.040 6.010.316

El saldo neto final al 31 de diciembre de 2023 y 2022 proviene, en
parte, de la fusién por Absorciéon de Grifié Ecologic, S.A. (Sociedad
Absorbente) con Grifié Trans, S.A.U., Ecoliquid, S.L.U., Sanea
Tratamientos de Residuos, S.L.U., Innova Técnica Medioambiental,
S.L.U. e Ingenium Inversiones en Combustibles Alternativos, S.A.U.
(Sociedades Absorbidas) inscrita en el Registro Mercantil de Lleida
el 31 de mayo de 2011. Por otro lado, durante el ejercicio 2022 el
grupo adquirié el 100% de la sociedad Gestion Medioambiental de
Neumaticos, S.L. (en adelante, GMN). En las cuentas anuales de
GMN mercantil auditadas figura un fondo de comercio de la
adquisicién que figura en el activo no corriente por un importe de
40.814 euros de coste. La Sociedad ha procedido a amortizar dicho
fondo de comercio a partir del ejercicio 2022. El valor neto contable
de dicha partida para el ejercicio 2023 asciende a 32.651 euros
(36.733 euros para el ejercicio 2022).

El fondo de comercio reconocido en las cuentas individuales y
consolidadas de Grifié Ecologic, S.A. se desglosa como sigue (en
euros):

a) Factores que contribuyeron al registro del fondo de comercio

Los factores que contribuyeron al mismo estan asociados a los
flujos de efectivo futuros que dichos negocios iban a generar para
el grupo. Posteriormente, fue objeto de la fusion indicada en el
apartado anterior. El asociado a Sanea Tratamiento de Residuos lo
fue asociado a los flujos que generarian las actividades de reciclaje,
compostaje y otras formas de tratamiento y recuperacion de
residuos y el de Grifid Trans lo fue asociado a los flujos de las
actividades de recogida, transporte y gestién de residuos, alquiler
de equipos y limpieza industrial. En el caso de Internitco, fue la
adquisicion del negocio de recogida y seleccion de dicha mercantil,
desarrollado desde su base en Manresa.

b) Pérdidas por deterioro de cuantia significativa del fondo de
comercio

No existe deterioro de valor por cuanto la comprobacidn de valor
efectuada pone de manifiesto que no existen diferencias
significativas entre el valor razonable al cierre de los ejercicios 2023
y 2022y el valor registrado.

c¢) UGESs y recuperabilidad de los fondos de comercio

La Sociedad dominante del Grupo Griid Ecologic considera que los
importes que se presentan de fondo de comercio son plenamente
recuperables gracias a los flujos futuros que generaran las
correspondientes UGEs. Las UGEs a la que se han asignado los
fondos de comercio corresponden a las asociadas a los negocios
que motivaron su registro. El valor de dichas UGEs se ha establecido
en base a su valor de uso en todos los casos, en base a proyecciones
continuistas y en linea a la situacion de mercado en la actualidad,
para los ejercicios 2023 y 2022.

5) Combinaciones de negocios

5.1) Consolidacion de sociedades dependientes

a) Participaciones adquiridas en el ejercicio

El 29 de diciembre de 2023, la Sociedad dominante adquiri, de
forma directa, el 100% de las participaciones de la mercantil
Retorna del Sur, S.L. En el balance de las presentes cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2023, se integré el 100% de los activos y
pasivos a cierre, y en la cuenta de resultados y el estado de flujos
de efectivo no se integré las operaciones del periodo de 12 meses
como consecuencia que la fecha de compra. El objetivo de la
Sociedad ha sido una adquisicidon estratégica ya que la sociedad
esta situada préxima a la planta de tratamiento que tiene la
sociedad en Murcia.

El coste de esta combinacién de negocios se fijé en 2,5 millones de
euros, que fueron abonados en efectivo a los vendedores. En el
proceso de contabilidad de la combinacién, se revisé el valor
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contable de los diferentes activos y pasivos de la mercantil
adquirida, ajustando el valor de los activos por impuesto diferido
gue mantenia la sociedad adquirida en su balance, por estimarlos
parcialmente no recuperables. Se muestra a continuacién un
resumen del valor razonable de los activos y pasivos adquiridos en
la combinacion:

Valor razonable

Elemento a fecha de adq.
(miles)

Inmovilizado intangible --

Inmovilizado material 643

Inversiones financieras 1
Activos por impuesto diferido --

Existencias -
Deudores comerciales y otros 296
Periodificaciones -
Efectivo 126

TOTAL ACTIVOS 1.066

Valor razonable

Elemento a fecha de adq.
(miles)
Deuda bancaria --

Otros pasivos financieros -
Deudas con empresas del grupo --

Deuda bancaria 1
Deudas con empresas del grupo 333
Acreedores comerciales 147

Periodificaciones -

TOTAL PASIVOS ;E!

De acuerdo con las normas de contabilizacion de las combinaciones
de negocio, al ser el valor razonable de los activos y pasivos
adquiridos inferior al coste de la misma, se gener6 un fondo de
comercio por 1.915 miles de euros.

El balance consolidado incluye activos por importe de 1.066 miles
de euros correspondientes a la mercantil adquirida, Si la
combinacidn se hubiese realizado con efecto contable desde inicio
del ejercicio, la cuenta de resultados hubiese incluido 1.518 miles
de euros de ingresos y 78 miles de euros de resultado del ejercicio.

El 28 de octubre de 2022, la Sociedad dominante adquirio, de forma
directa, el 100% de las participaciones de la mercantil Gestién
Medioambiental de Neumaticos, S.L. En el balance de las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2022, se integré el 100% de los
activos y pasivos a cierre, y en la cuenta de resultados y el estado
de flujos de efectivo se integrd las operaciones del periodo de 2
meses del ejercicio 2022 que ha estado bajo el control de la
Sociedad dominante. El objetivo de la Sociedad dominante ha sido
diversificar su portfolio de capacidad de tratamiento.

El coste de esta combinacion de negocios se fijo en 426 miles de
euros, que fueron abonados en efectivo a los vendedores, con
cargo al tramo B1 de la financiacién sindicada de la que dispone la
Sociedad dominante. No existen pagos aplazados ni
contraprestaciones contingentes. En el proceso de contabilidad de
la combinacién, se reviso el valor contable de los diferentes activos
y pasivos de la mercantil adquirida, ajustando el valor de los activos
por impuesto diferido que mantenia la sociedad adquirida en su
balance, por estimarlos parcialmente no recuperables. Se muestra
a continuacién un resumen del valor razonable de los activos y
pasivos adquiridos en la combinacion:
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Valor razonable a

Elemento fecha de adq.
(miles)

Inmovilizado intangible 87
Inmovilizado material 3.567
Inversiones financieras 37
Activos por impuesto diferido 680
Existencias 345
Deudores comerciales y otros 2.126
Periodificaciones 54
Efectivo 809

TOTAL ACTIVOS 7.705

Valor razonable a
Elemento fecha de adq.
(miles)
Deuda bancaria
Otros pasivos financieros

Deudas con empresas del grupo

Acreedores comerciales
Periodificaciones

TOTAL PASIVOS

De acuerdo con las normas de contabilizacion de las combinaciones
de negocio, al ser el valor razonable de los activos y pasivos
adquiridos superior al coste de la misma, se generd una diferencia
negativa de primera consolidacién por 997 miles de euros, los
cuales lucian en la cuenta de resultado consolidada del ejercicio
anterior.

En la misma transaccion, la Sociedad dominante adquirié a los
socios anteriores la totalidad de la deuda financiera que mantenian
con la mercantil, por importe de 3.359 miles de euros,
correspondientes a la totalidad de la deuda existente. De esta
forma, en el marco de esta operacion la Sociedad dominante
desembolso6 3.786 miles de euros a los socios vendedores.

El balance consolidado del ejercicio 2022 incluyd activos por
importe de 7.201 miles de euros correspondientes a la mercantil
adquirida, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluye
1.298 miles de euros de ingresos y (204) miles de euros de resultado
del ejercicio, sin considerar la mencionada diferencia negativa de
primera consolidacidn. Si la combinacién se hubiese realizado con
efecto contable desde inicio del ejercicio 2022, la cuenta de
resultados hubiese incluido 8.415 miles de euros de ingresos y (760)
miles de euros de resultado del ejercicio.

6) Socios externos

El saldo al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 corresponde
integramente a la participacion en el patrimonio neto atribuible a
terceros ajenos al grupo en las sociedades dependientes que se
detalla a continuacién:

Ejercicio 2023

Result.
Sociedad Saldo inicial  atribuidoa | Otros mov. | Saldo final
externos

DiéselR Tech,
22.186 (1.215) (1.091) 19.880

Total 22,186 (1.215) (1.091) 19.880
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Sanea _Tratamientos de Residuos, SLU- ESUR, S. A.-
Ejercicio 2022 Emprendimientos MGM S. A. — Unién Transitoria de Empresas: El
objeto de esta entidad era la participacion en la licitacidon publica

Result. R . o L
Sociedad ] | et | Gl G Nacional e Internauonall ’N- 1 convocada. E)or la Mun|.C|.paI|f:|a(.i dela
J—— Plata, para la contratacion de la prestacién del Servicio Publico del
- Tratamiento Integral de Residuos Sdlidos Urbanos- RSU por un
DiéselR Tech, 23.401 1.215 22.186 ‘ ~ il ; ; ~
s L : (1.215) : periodo de 20 afios, con posibilidad de prérroga por cinco afios

Total 23.401 (1.215) o 22.186 mas. Grifio Ecologic participa en el negocio en un 60%. La entidad

se encuentra actualmente inactiva.

UTE Osona: El objeto de esta UTE era el mismo que el de UTE Osona
Il, pero en el contrato precedente, esta UTE se encuentra sin
actividad por la finalizacién de su contrato y pendiente de
disolucidn.

7) Negocios conjuntos

Estos negocios conjuntos, debido a su situacién, tienen saldos
completamente inmateriales, y no se procede a su incorporacion
7.1) Negocios conjuntos en activo proporcional en las cuentas de la Sociedad.
a) UTE Osonall

El objeto de esta UTE es el servicio de recogida, transporte, gestion 7.3) Sociedades multigrupo
de residuos de las estaciones depuradoras de aguas residuales
gestionadas por Depuradores d’Osona, S.L.,, asi como los
complementarios y accesorios que puedan producirse, de acuerdo

Las sociedades multigrupo a las que se aplica el método de
integracion proporcional son:

con los términos y condiciones establecidos en el contrato a - Compost del Pirineo, S. L.
celebrar entre UTE OSONA |l y Depuradores d’Osona, S.L. Grifid - Kadeuve Medioambiental, S. L.
Ecologic participa en esta UTE al 50% con la mercantil vinculada

Hera Holding.

Presentamos a continuacién el efecto agregado de las sociedades
multigrupo, neto de las eliminaciones, en las principales partidas
del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias donde tienen
efecto, para los ejercicios 2023 y 2022.

Presentamos a continuacién el efecto agregado de los negocios
conjuntos, neto de las eliminaciones, en las principales partidas del
balancey de la cuenta de pérdidas y ganancias donde tienen efecto,
para los ejercicios 2023 y 2022.

‘ Concepto | 2023 2022
‘ Concepto | 2023 2022 " X

- Inmovilizado material 193.436 205.107
cDaet;lrdaorres comerciales y otras cuentas a 32.666 97.033 Efectivo 15.783 16.455
Inversiones en empresas del grupo y asoc. (716) 12.002 Fondos propios (48.803) (35.732)
Efectivo 4.906 1.150 Deuda a largo plazo 115.535 115.535
Resultado del ejercicio 33.519 42.935 Deuda a corto plazo -- --
Acreedores comerciales 6.285 82831 Otros gastos de explotacién (1.227) (3.512)
Cifra de negocios 142.392 463.626 Amortizacion del i ilizad 11.919 11.919
Aprovisionamientos (108.873) (420.690) mortizacién del inmovi |zal o (11.919) (11.919)
RESULTADO DE EXPLOTACION 33.519 42.936 RESULTADO DE EXPLOTACION (13.146) (15.432)

7.2) Negocios conjuntos inactivos

UTE Resan Lesan Grifié: El objeto de esta UTE era la ejecucién de 8) Inmovilizado material

todas las actividades dimanantes del concurso de las actividades de
limpieza y gestion de residuos a prestar en las instalaciones de Fira

de Barcelona. Se encuentra inactiva desde 2017 y pendiente de a) Informacién general
disolucion. Los movimientos de los saldos incluidos en este epigrafe han sido
UTE Optima Lesan-Grifid: El objeto de esta UTE era la prestacion de los siguientes para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

los servicios de limpieza del Recinto Ferial de la Institucion Ferial de
Madrid. Se encuentra inactiva desde 2017 y pendiente de

disolucidn
Ejercicio 2023
. Inmov. en
Concepto Terrenos Construcciones I,nSt' tecn. y ot'ro cursoy
inmov. material o
anticipos
COSTE
Saldo inicial 909.094 5.171.805 61.441.920 1.378.118 68.900.939
Altas - 32.645 417.458 1.451.789 1.901.892
Altas por combinacién de negocios (*) 440.045 4.053 277.061 12.760 733.919
Bajas - - (33.295) - (33.295)
Bajas por combinacion de negocios (*) -- -- -- -- --
Traspasos -- 34.450 679.077 (713.527) --
Traspasos por combinacion de negocios (*) -- -- -- -- --
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. Inst. técn. y otro inmov: en

Concepto Terrenos Construcciones | . . cursoy
inmov. material o
anticipos

Saldo final 1.349.139 5.242.953 62.782.221 2.129.140 71.503.455
AMORTIZACION
Saldo inicial - (2.272.247) (44.266.182) -- | (46.538.429)
Altas - (165.576) (2.565.508) - | (2.731.084)
Altas por combinacién de negocios (*) -- (1.621) (89.196) -- (90.817)
Bajas - - 33.296 - 33.296
Bajas por combinacion de negocios (*) -- -- -- -- --
Saldo final - (2.439.444) (46.887.590) -- | (49.327.034)
DET. DE VALOR
Saldo inicial - - (6.452.722) --| (6.452.722)
Altas -- -- -- -- --
Saldo final - - (6.452.722) - | (6.452.722)

VALOR NETO

Inicial 909.094 2.899.558

10.723.016

1.378.118

15.909.787

Final 1.349.139 2.803.509

(*) Ver nota de combinaciones de negocios en la nota 5

9.441.909

2.129.140

15.723.697

Ejercicio 2022
Inst. técn. y
Concepto Terrenos Construcciones otro inmov. inmov: en SISO
. y anticipos
material
COSTE
Saldo inicial 247.834 2.101.136 48.726.775 1.474.042 52.549.787
Altas -- 4.579 3.906.586 858.113 4.769.278
Altas por combinacién de negocios (*) 661.260 3.066.090 7.741.300 222.799 11.691.449
Bajas -- -- (105.075) (4.500) (109.575)
Traspasos -- -- 1.172.334 (1.172.334) --
Saldo final 909.094 5.171.805 61.441.920 1.378.118 68.900.939
AMORTIZACION
Saldo inicial - (637.504) (35.603.288) - (36.121.037)
Altas - (87.487) (2.280.717) - (2.368.204)
Altas por combinacién de negocios (*) -- (1.564.054) (6.595.089) (8.142.345)
Bajas - - 93.157 - 93.157
Saldo final - (2.272.247) (44.266.182) - (46.538.429)
DET. DE VALOR
Saldo inicial - - (5.534.046) - (5.534.046)
Altas -- -- (918.676) -- (918.676)
Saldo final -- -- (6.452.722) -- (6.452.722)

VALOR NETO

7.709.196 1.474.042 10.894.704

247.834 1.463.632
909.094 2.899.558

Inicial
Final

(*) Ver nota de combinaciones de negocios en la nota 5.

No existen compromisos firmes de compras ni de ventas aun no
realizadas, para los ejercicios 2023 y 2022.

En el ejercicio 2023, el inmovilizado material consolidado se ha
visto incrementado, mediante la combinacién de negocio descrita
en la nota 5, en 733 miles de euros. Dicho inmovilizado estd
formado principalmente por terrenos, construcciones y maquinaria
de la ubicacidn principal de operaciones de la mercantil adquirida,
sita en Torre-Pacheco (Murcia). Por otro lado, la Sociedad
dominante ha adquirido elementos de transporte, maquinaria y
otras instalaciones por importe de 593 miles de euros,
manteniendo la renovacién de la flota de vehiculos, asi como la
implantacion de mejoras en las distintas plantas de tratamiento. En
una de las sociedades dependientes, dentro del inmovilizado en
curso se esta construyendo una planta fotovoltaica por importe de
745 miles de euros, cuya puesta en marcha sera en el 2024. En el
ejercicio 2022, el inmovilizado material consolidado se incrementd,
mediante la combinacion de negocio descrita en la nota 5, en 3.567
miles de euros. Dicho inmovilizado estd formado principalmente
por terrenos, construcciones y maquinaria de la ubicacion principal

10.723.016 1.378.118 15.909.787

de operaciones de la mercantil adquirida, sita en Maials (Lleida).
Por otro lado en 2022, la Sociedad dominante adquirié de forma
directa una instalacion de gasificacién a partir de biomasa para la
generacion de vapor, por 2,5 millones de euros, integrada en las
instalaciones de cliente al que se le entrega el vapor. En el marco
de la compra de la maquinaria, se suscribié con dicho cliente un
contrato de suministro de vapor por un periodo inicial de 10 afios.
Ambas adquisiciones fueron financiadas con cargo al Tramo B1 de
la financiaciéon sindicada expuesta en la nota 11 de la presente
memoria consolidada. Por otro lado, adicionalmente a estas altas,
se realizaron inversiones en las plantas de tratamiento y en la
renovacion de nuestra flota de vehiculos.

b) Amortizacién

La amortizacion del inmovilizado material se inicia a partir de la
fecha de su puesta en funcionamiento, para los ejercicios 2023 y
2022.

Las vidas utiles estimadas son, para los ejercicios 2023 y 2022:
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Concepto Afios

Construcciones 33,33
Instalaciones técnicas 6,67-7-10-12,50
Magquinaria 7-8,33-10
Utillaje 3,33-4,55
Mobiliario 3-10
Equipos para proceso de 4
informacién

Elementos de transporte 6,25

Otro inmovilizado 5- 5,56-8,33-10

c) Bienes totalmente amortizados

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 existen inmovilizaciones
materiales que estan totalmente amortizadas y que todavia estan
€en uso.

El detalle del valor contable original es el siguiente, para los
ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

(Comcepto | Ejercicio2023 Ejercicio 2022

Construcciones 177.786 177.786
Instalaciones técnicas 11.887.132 11.798.498
Magquinaria 5.469.603 3.977.220
Utillaje 120.695 100.937
Otras instalaciones 2.463.141 3.426.728
Mobiliario 226.478 226.106
iEn‘lz'r‘:::dénpara proceso  de 762.572 722.429
Elementos de transporte 6.806.646 6.558.019
Otro inmovilizado 8.855.418 8.419.076

Total 36.769.471 35.406.799

d) Inversiones en inmovilizado material adquiridas a empresas
del grupo y asociadas

El detalle es el siguiente, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

| Valor

‘ Tipo de bien | contable
Construcciones 138.854 90.621 83.678
Instalaciones técnicas 499.957 499.957 476.678
Magquinaria 1.710 1.710 1.710
Equipos informaticos 14.149 14.149 14.149

e) Bienes sujetos a garantias

La sociedad dominante al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 existen
terrenos y construcciones con un valor contable original de 211.342
euros que estan sujetos a garantias de préstamos hipotecarios con
entidades de crédito.

No existen bienes embargados, para los ejercicios 2023 y 2022.

f) Bienes sujetos a reversion

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 no existen Inmovilizaciones
materiales que estén sujetos a reversion.

g) Subvenciones, donaciones y legados

Ver Nota 18) de esta memoria consolidada.

GRrRINO

WMECOLOGIC

h) Arrendamientos financieros

El grupo mantiene bienes en régimen de arrendamiento financiero
de acuerdo al detalle que se presenta a continuacion, para los
ejercicios 2023 y 2022:

Amortizacion
Coste contable
acumulada

Ejercicio ‘ Ejercicio Ejercicio ‘ Ejercicio

Tipo de bien

2023 2022 2023 2022
Magquinaria 470.352 | 470.352 | (234.991) | (178.530)

f:::;;“t"s de | 3993.567 | 3.848.767 | (2.932.703) | (2.199.168)

4.463.919 | 4.319.119 | (3.167.694) | (2.377.698)

i)  Politica de seguros

La politica del grupo es formalizar pdlizas de seguros para cubrir los
posibles riesgos a que estan sujetos los diversos elementos del
inmovilizado material. Estas pdlizas se gestionan a nivel de Grupo,
incluyendo los inmovilizados e instalaciones del grupo. El Grupo se
encuentra actualmente en proceso de negociacién para alcanzar un
acuerdo de coberturas adecuado en algunas de las diferentes
pdlizas necesarias, para los ejercicios 2023 y 2022.

j) Enajenacién, baja o disposicion de elementos del
inmovilizado material

En el ejercicio 2023 no se han generado ningun resultado por
enajenacion del inmovilizado. En el ejercicio 2022 se dieron de baja
elementos que generd un beneficio de 2.500 euros.

k) Gastos financieros capitalizados

En los ejercicios 2023 y 2022 no se han capitalizado gastos
financieros.

)  Correcciones valorativas por deterioro
Planta DieselR

En el ejercicio 2013, la Sociedad dominante finalizé la construccion
de una planta de conversion de determinadas fracciones de residuo
en diésel sintético. En el propio ejercicio 2013, y de acuerdo con la
situacién en ese momento del mercado de residuos y de petréleo,
se procedio al deterioro de un importe de 0,92 millones de euros,
pues las estimaciones de flujos de efectivo a recuperar no cubrian
la totalidad del coste incurrido, considerando los costes de
produccion reales. Por otro lado es necesario indicar que esta
planta era un desarrollo propio en colaboracién con tecnélogos y
universidades, de forma que con la finalizacién del montaje no se
iniciaba el proceso productivo a capacidad nominal, pues debian
mejorarse determinados aspectos de su funcionamiento para
poder desarrollar produccion a escala industrial de forma continua
a los costes indicados, siendo las principales de ellas la optimizacién
de la fase de pretratamiento del residuo antes de su entrada en el
reactor principal de la planta y el estudio de posibles aplicaciones
alternativas para la produccién de otros derivados del petréleo a
partir de fracciones de residuo, entre los cuales se encontraban
determinadas ceras, cuyas expectativas de comercializacién se
encontraban en estudio.

En los ultimos ejercicios, y debido a la continuidad en la situacién
del mercado del petréleo, y mas en concreto a la del combustible
diésel en lo que se refiere a la posicion que estan tomando las
diferentes administraciones al respecto, la Sociedad dominante
esta estudiando las modificaciones definitivas que requeriria dicha
planta para obtener otros derivados del petréleo a partir de
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fracciones de residuo, siendo las principales un producto similar a
la nafta o aceites cataliticos. La situacion de 2021 en lo referente a
la pandemia de Covid-19, junto con la crisis iniciada en 2022 con el
inicio del conflicto ucraniano que generd un aumento de los costes
financieros y de las materias primas, no permitié avanzar en
absoluto en estos estudios, debido a las importantes restricciones
habidas y a la incertidumbre generada durante una parte
importante del ejercicio 2022. Como consecuencia de esto, la
Direccidn considerd necesario, en el ejercicio 2022, un nuevo ajuste
al valor en libros del activo por 0,92 millones de euros, que fue
debidamente registrado.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, el valor neto de los activos
relacionados es cero. En el inmovilizado material, se incluye un
deterioro acumulado de 6,45 millones de euros (6,45 al cierre del
ejercicio 2022).

La planta no ha generado ingresos durante los ejercicios 2023 y
2022 ni se espera que se generé en el futuro. La sociedad
dominante considera que no se generaran flujos de efectivo y su
valor recuperable es cero y no se devengaran costes de
desmantelamiento.

Dicho activo se encuentra parcialmente subvencionado por un
Proyecto Life de la Comisién Europea, tal como se menciona en la
Nota 18 de la presente memoria. En el ejercicio 2022 la Sociedad
dominante traspasé a resultados 0,32 millones de euros de forma
proporcional al deterioro imputado, netos ambos del efecto

Ejercicio 2023

Concepto Desarrollo Concesiones
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impositivo, cancelando asi los importes asociados a subvenciones
vinculados a la planta DieselR.

m) Caracteristicas de las inversiones en inmovilizado material
situadas fuera del territorio espaiiol

Las inversiones en inmovilizado material que se encuentran
situadas en Argentina no tienen un importe significativo, para los
ejercicios 2023 y 2022.

n) Compromisos firmes de compra

En el epigrafe de anticipos de inmovilizado se encuentra registrado
un anticipo por importe de 115 miles de euros para el ejercicio 2023
(362 miles de euros para el ejercicio 2022) correspondiente
mayormente al primer pago a cuenta de la inversion en maquinaria
de 1.800 miles de euros.

9) Inmovilizado intangible

a) Informacion general

Los movimientos de las cuentas incluidas en este apartado han sido
los siguientes para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros).

Patentes, licencias, y Aplicaciones
similares informaticas

COSTE

Saldo inicial 1.513.819 9.908 3.959 1.082.235 2.609.921
Altas - - - 6.400 6.400
Altas por combinacién de negocios (*) -- -- -- -- --
Saldo final 1.513.819 9.908 3.959 1.088.635 2.616.321
AMORTIZACION

Saldo inicial (1.478.121) (9.908) (3.959) (1.040.378) | (2.532.366)
Altas - - - (19.590) (19.590)
Altas por combinacién de negocios (*) -- -- -- -- --
Saldo final (1.478.121) (9.908) (3.959) (1.059.968) | (2.551.956)
DET. DE VALOR

Saldo inicial -- -- -- -- --
Saldo final -- -- -- -- --

(*) Ver nota de combinaciones de negocios en la nota 5

Ejercicio 2022

Concepto Desarrollo Concesiones Patentfes,. Mk, .I-\pllcac!o.nes

y similares informaticas
COSTE
Saldo inicial 1.355.795 9.908 3.959 1.017.163 2.386.825
Altas - - 4.650 4.650
Altas por combinacién de negocios (*) 158.024 -- 60.422 218.446
Saldo final 1.513.819 9.908 3.959 1.082.235 2.609.921
AMORTIZACION
Saldo inicial (1.355.795) (9.908) (3.959) (918.873) (2.288.535)
Altas . - - (70.802) (70.802)
Altas por combinacién de negocios (*) (122.326) -- (50.703) (173.029)
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Saldo final

(1.478.121)

(1.040.378)

(2.532.366)

DET. DE VALOR
Saldo inicial

Saldo final

(*) Ver nota de combinaciones de negocios en la nota 5

No existen compromisos firmes de compras ni de ventas aun no
realizadas, para los ejercicios 2023 y 2022.

b) Amortizacion

La amortizacidn de las inmovilizaciones intangibles se inicia a partir
de la fecha de su puesta en funcionamiento, para los ejercicios 2023
y 2022.

Las vidas utiles estimadas, para los ejercicios 2023 y 2022 son:

Concepto

Desarrollo 5
Concesiones 5
Patentes, licencias, y similares 5
Aplicaciones informaticas 3-4

c) Bienes totalmente amortizados

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 existen inmovilizaciones que
estan totalmente amortizadas y que todavia estan en uso.

El detalle del valor contable original es el siguiente para los
ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

(Concepto | Ejercicio 2023 | Ejercicio 2022

Desarrollo 1.478.121 1.478.121
Concesiones 9.908 9.908

Patentes, licencias y similares 3.959 3.959

Aplicaciones informaticas 1.032.736 998.121
2.524.724 2.490.109

d) Activos afectos a garantias

El Grupo no dispone de inmovilizado intangible que esté afecto a
garantias, para los ejercicios 2023 y 2022. No existen activos de esta
naturaleza embargados para los ejercicios 2023 y 2022.

e) Activos afectos a reversion

El Grupo no dispone de inmovilizado intangible que esté afecto a
reversion para los ejercicios 2023 y 2022.

f) Inversiones en inmovilizado intangible adquiridas a
empresas del grupo y asociadas

El detalle es el siguiente para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Tipolde bien Valor contable Am. Ac.

2023 2022 2023 2022

Desarrollo 60.000 60.000 | (60.000) | (60.000)

g) Subvenciones, donaciones y legados

Ver Nota 18) de esta memoria.

10) Arrendamientos y otras operaciones de
naturaleza similar

10.1) Arrendamientos financieros

El Grupo actia como arrendatario en contratos de arrendamiento
financiero, en contratos sobre maquinaria de planta, vehiculos y
otros equipos. En todos los casos, el valor razonable de los activos
equivale al valor actual de los pagos minimos a realizar. Ninguno de
los elementos se encuentra cedido a terceros en régimen de
arrendamiento financiero. Asimismo, ninguno de los contratos de
arrendamiento financiero impone al grupo restricciones de ningun
tipo.

Se presenta a continuacién una conciliacién entre los pagos futuros
y el valor actual al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, segmentado
por plazo:

Ejercicio 2023

Pagos futuros
min.
Hasta un afio 717.070 754.319
Entre uno y cinco afios 729.935 754.743

Méds de cinco afios --

Total 1.447.005

Periodo

Valor actual

Ejercicio 2022

Periodo _____ Pagos futuros min. | Valor actua

Hasta un afio 766.311

Entre uno y cinco afios 2.086.088
Mas de cinco afios --

2.086.281 2.852.399

10.2) Arrendamientos operativos

La Sociedad Dominante es arrendataria de arrendamientos
operativos, con contratos indefinidos, sobre inmuebles en los que
ejerce su actividad, para los ejercicios 2023 y 2022. No existe para
ninguno de ellos subarrendamientos operativos, no existen cuotas
de caracter contingente, no tienen opcion de compra y la cldusula
de actualizacion de todos ellos es el indice de Precios al Consumo.
No existen restricciones impuestas a las empresas en ninguno de
ellos. Algunos de dichos edificios son propiedad de una empresa del
grupo. Las transacciones con dicha sociedad se informan en la Nota
22) a de esta memoria de transacciones con partes vinculadas.

El importe reconocido como gasto correspondiente a los contratos,
mas significativos, de arrendamiento sobre edificios en los que se
ejerce la actividad ha sido de 1.694.044 euros en el ejercicio 2023
(1.656.734 en el ejercicio 2022).
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Los pagos futuros minimos correspondientes a dichos
arrendamientos operativos para el ejercicio 2023 y 2022, en euros.

Total | 781343]

GRrRINO

Ejercicio 2023
Periodo Valor nominal
Hasta un afio 151.913
Entre uno y cinco afios 531.077
Mas de cinco afios 98.353

11) Instrumentos financieros

11.1)

Informacion relacionada con el balance

Ejercicio 2022

Valor nominal
155.365
584.636
196.707
936.708

Hasta un afio

Entre uno y cinco afios
Méds de cinco afios

a) Activos financieros, excepto participaciones en patrimonio de empresas del grupo

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos de

Créditos, derivados y

9

WMECOLOGIC

patrimonio otros UEE]

2023 2022 | 2023 2022 | 2023
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, del cual:
-Otros -- -- 494.118 -- 494.118 --
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, del cual:
-Otros 120.467 120.467 1.000 1.000 121.467 121.467
Activos financieros a coste amortizado
-Préstamos y partidas a cobrar 36.464 35.565 | 6.103.974 9.830.266 | 6.140.438 9.865.831
Total 156.931 156.032 | 6.599.092 [ 9.831.266 | 6.756.023 9.987.298

Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, del cual:

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
Instrumentos de

patrimonio
2023

Créditos, derivados y
otros
2023

2022 |

2022 |

Total

2023

-Otros - - - - - -
Activos financieros a coste amortizado

- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 61 61 -- -- 61 61
- Préstamos y partidas a cobrar 38.597.275 | 38.425.951 | 38.597.275 | 38.425.951
Total 61 61 | 38.597.275 | 38.425.951 | 38.597.336 | 38.426.012

b) Pasivos financieros

CATEGORIAS
Pasivos financieros a coste amortizados
-Débitos y partidas a pagar

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Deudas con entidades

de crédito

7.289.430

2022

10.554.174

Créditos, derivados y

Total

otros

2023

846.310

2022

1.628.061

2023

8.135.739

12.182.235

Total

7.289.430

10.554.174

846.310

1.628.061

8.135.739

12.182.235

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Deudas con entidades

de crédito
2023

2022

Créditos, derivados y
otros

2023

2022

Pasivos financieros a coste amortizados
-Débitos y partidas a pagar

8.423.741

6.704.564

19.491.540

24.494.733

27.915.281

31.199.297

Total

8.423.741

6.704.564

19.491.540

24.494.733

27.915.281

31.199.297
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c) Clasificacion por vencimientos
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La clasificacidn por vencimientos de los activos financieros y de los pasivos financieros que tienen un vencimiento determinado o determinable

a largo plazo, es la siguiente, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Ejercicio 2023
Concepto

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
largo plazo

Créditos a empresas del grupo

Inversiones financieras a largo plazo
Instrumento de patrimonio

Otros activos financieros (*)

5.297.993

156.033 156.033
1.301.997 1.301.997
6.756.023

(*) La mayoria corresponde, en ambos ejercicios, a las fianzas entregadas vinculadas a los arrendamientos operativos o a contratos de concesidn con el sector publico

Ejercicio 2022

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
largo plazo

Créditos a empresas del grupo

Inversiones financieras a largo plazo
Instrumento de patrimonio

Otros activos financieros (*)

3.381.127 | 9.085.957

156.033 156.033
745.308 745.308

Total 4.016.885 1.687.945 4.282.468 | 9.987.298

(*) La mayoria corresponde, en ambos ejercicios, a las fianzas entregadas vinculadas a los arrendamientos operativos o a contratos de concesion con el sector publico

Créditos a empresas del Grupo

La Sociedad mantiene a 31 de diciembre de 2023 con su sociedad
dominante dos créditos, que totalizan 3.434 miles de euros de
saldo a cierre de ejercicio 2023 (6.910 miles al cierre 2022). El
vencimiento de dichas operaciones es a cierre del ejercicio, en
todos los casos, en 2026 (en el ejercicio 2022, cuyos vencimientos
eran 2024 y 2026). Los ingresos financieros asociados a estos
créditos ascienden a 310 miles de euros (310 miles de euros en el
ejercicio 2022). Estos intereses no se liquidan peridédicamente, sino
que se acumulan hasta el vencimiento.

Adicionalmente, existen otros créditos a sociedades del grupo que
totalizan 1.864 miles de euros (2.175 miles de euros en el ejercicio
comparativo). Estos créditos también vencen en 2026.

Dichas operaciones se encuentran remuneradas a un interés de
entre el 2,5% y el 8%.

En caso de incumplimiento de sus obligaciones de pago de
principal, intereses de uno de los créditos y cualesquiera otros
conceptos y obligaciones que pudieran derivarse, Corporacié Grifig,
S.L., como pignorante se compromete a constituir una prenda
sobre el 50% de las participaciones sociales que integran el capital
social de la mercantil Reciclados del Marquesado en favor de Grifid
Ecologic, S.A.

Otros activos financieros

Existen fianzas entregadas en el ejercicio 2023 por importe de 807
miles de euros (1.257 miles de euros en el ejercicio 2022) por la

Pasivos financieros
Ejercicio 2023

Deudas a largo plazo

concesion de la explotacion de dos instalaciones para el
tratamiento de residuos con vencimiento de 20 afos en los que no
existen compromisos de cumplimiento obligado al vencimiento en
cada uno de los contratos ni obligaciones distintas de las propias
del mantenimiento e inversiones necesarias para la realizacion de
la actividad. No representan compromisos adquiridos de
inversiones.

La sociedad dominante durante el ejercicio 2023 ha suscrito un
derivado de tipo de interés asociado a la financiacién sindicada con
el objetivo de limitar las fluctuaciones al alza del tipo de interés
aplicado a la financiacion sindicada. El valor razonable de dicho
derivado al cierre del ejercicio 2023 asciende a 494.118 euros.

Para el resto de fianzas, no se detalla su vencimiento ya que los
importes mas significativos se corresponden a contratos de
renovacion tacita anual y estdn referidos a las principales
instalaciones productivas, de ahi que su vencimiento se estime a
largo plazo excepto por el arrendamiento de una planta de
compostaje, de almacenamiento de residuos organicos y
transformacion en abonos orgdnicos y 6rgano-minerales siendo su
vencimiento el 14 de septiembre del 2022 prorrogable a 6 afios con
un minimo de 30 dias de preaviso. Dicha prérroga era potestativa
para la Sociedad como arrendatario y ha sido ejecutada.

Todos los activos financieros clasificados en el activo corriente del
balance vencen durante el préximo ejercicio.
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Deudas con entidades de crédito 3.155.123
Acreedores por arrendamiento finan. 614.266
Otros pasivos financieros -
Deudas con empresas del grupo --
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3.276.307 858.000 -- -- 7.289.430
61.403 18.109 36.157 -- 729.935

-- -- -- 116.374 116.374

8.135.739

3.769.389

Ejercicio 2022

Concepto 2024

Deudas a largo plazo
Deudas con entidades de crédito 3.264.744

Acreedores por arrendamiento finan. 695.273
Otros pasivos financieros 187.927
Deudas con empresas del grupo

Total 4.147.944

Deudas con entidades de crédito

En noviembre de 2021, la Sociedad dominante refinancié su deuda
bancaria preexistente, mediante la liquidacion completa de la
misma y la suscripcién de un nuevo contrato de endeudamiento
con un pool de 4 entidades financieras. Este nuevo contrato
permitid el acceso a 19 millones de euros de financiacidn
adicionales entre la fecha de suscripcion y 2026 destinados al
crecimiento de la compafiia. Adicionalmente, es importante
mencionar que la nueva deuda carece de garantias externas a la
propia Sociedad Dominante, cuestion que refleja la confianza que
las entidades financieras ya depositan en la Sociedad dominante.

Importes pendientes de

pago al 31 de diciembre Interes

2023 2022 Vencimiento 2023 2022

Préstamo sindicado

Tramo A 4.856.000 6.436.040 2022-2026 401.838 285.827
Tramo RCF 2.500.000 4.000.000 2022-2026  460.388 29.304
Tramo B1 6.600.000 6.600.000 2022-2027 - 47812
Tramo B2 2022-2027

Gastos formalizacion deuda (279.047)  (396.523)

Otros

ICOS - 2020-2025 395 1.097
Préstamos - 2015-2024 56.781 75.745
Total 13.676.953 16.639.517 919.402 439.785

El 27 de octubre de 2022, la Sociedad Dominante adquirié, con
cargo al Tramo B1 de la financiacién sindicada expuesta en la nota
5 de la presente memoria, el 100% de la participacién de la
mercantil Gestion Medioambiental de Neumaticos, S.L. por un
coste de participacion de 383.095 euros como consecuencia de
ajustarse el precio de adquisicidon en el ejercicio 2023 (426.809
euros a 31 de diciembre de 2022).

En el marco de dicha adquisicidon, se incorpord al balance
consolidado la deuda financiera mantenida por dicha mercantil con
una entidad financiera, por importe de 619 miles de euros, y
vencimiento Ultimo en 2024.

d) Activos cedidos y aceptados en garantia

Salvo por las fianzas depositadas (registradas en el epigrafe de
Otros activos financieros de las Inversiones a largo plazo), no
existen activos financieros entregados a terceros como garantia, ni
se dispone de activos de terceros en garantia, de los que se pueda
disponer, aunque no se hubiera producido el impago.

3.155.123 3.276.307
591.233 37.253 1.323.759

10.554.174

-- 188.767
115.534 115.534

3.746.356 3.313.560 858.000 116.374  12.182.234

La Sociedad dominante debera cumplir en todo momento durante
la vida del préstamo con una serie de ratios calculados sobre la base
de los estados financieros consolidados del grupo del que Griiid
Ecologic, S.A. es la sociedad dominante. El incumplimiento de los
mismos supondrd un supuesto de vencimiento anticipado del
contrato. A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales
consolidadas el grupo ha cumplido con todas las condiciones
derivadas del mencionado contrato, para los ejercicios 2023 y 2022.

e) Correcciones por deterioro del valor originado por el riesgo
de crédito

Se presenta a continuacion el movimiento de las cuentas

correctoras por deterioro asociado a riesgo de crédito, para los
ejercicios 2023 y 2022.

Ejercicio 2023

Activo financiero Saldo
| inicial

Créditos a emp. del

Aumento Disminu. saldo
LLE]

’ 9.747
grupo
Clientes por ventas 776.728 54.115 | (607.092)
pLER L]

786.475 54.115 (607.092) |

Ejercicio 2022

Activo financiero saldo Aumento Disminu. Saldo
inicial final

Créditos a emp. del 9747 _ _ 9.747
grupo
Clientes por ventas 791.237 2.309 | (16.818) | 776.728

Total 800.984 2.309 | (16.818) | 786.475

f) Impago e incumplimiento de condiciones contractuales

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 no se ha producido ningtn
impago o incumplimiento de condiciones contractuales.
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11.2) Informacion relacionada con la cuenta de pérdidas y
gananciasy el patrimonio neto

a) Pérdidas y ganancias procedentes de instrumentos
financieros

Las pérdidas y ganancias del ejercicio procedentes de instrumentos

financieros son las siguientes, para los ejercicios 2023 y 2022 (en

euros):

Inst. Financiero o Importe de la pt:irdida ola
ganancia

2022

Activos financieros a

) 754.455 621.891
coste amortizado

Pasivos financieros a

coste amortizado (993.658) (453.847)

(239.203) 168.044

b) Importe de las correcciones valorativas en resultado por
clase de activo

La totalidad de las correcciones valorativas practicadas
corresponden a deterioro por riesgo de crédito asociado a los
créditos comerciales, para los ejercicios 2023 y 2022.

c) Importe disponible en las lineas de descuento

Ejercicio 2023
Disponible Limite

Concepto LB
dispuesta

Lineas de descuento

Pdlizas de crédito 2.500.000 1.500.000 4.000.000
Ejercicio 2022
Concepto . Farte Disponible Limite
dispuesta

Pdlizas de crédito 4.000.000 -- 4.000.000

d) Deudas con garantia real

La nueva deuda financiera de la Sociedad dominante esta
soportada mediante la hipoteca de dos fincas en el balance de
Grifi6 Ecologic, S.A. y la prenda de derechos de crédito por importe
de 12 millones de euros de sociedades vinculadas para los ejercicios
2023y 2022.

11.3) Informacion sobre la naturaleza y el nivel de riesgo
procedente de instrumentos financieros

Las actividades del grupo estdn expuestas a diversos riesgos
financieros. Riesgo de precio (mercado), riesgo de crédito, y riesgo
de liquidez. El grupo centra su gestion de riesgo en la incertidumbre
de los mercados financieros y trata de minimizar los potenciales
efectos negativos sobre la rentabilidad para los ejercicios 2023 y
2022.

a) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito del grupo es atribuible principalmente a sus
deudas comerciales. Los importes se reflejan en el balance, netos
de provisiones para insolvencias, estimadas por la Direccion del
grupo en funcién de la experiencia de ejercicios anteriores y de su
valoracién del entorno econémico actual. Por otra parte, se analiza
minuciosa e individualmente el riesgo concedido para evitar
concentraciones que eleven de forma significativa el riesgo de

GrRINO
MECOLOGIC
crédito. Las colocaciones de tesoreria o la contratacion de

derivados si existen, se realizan con entidades de reconocida
solvencia.

b) Riesgo de liquidez

El grupo lleva a cabo una gestidén prudente del riesgo de liquidez,
fundada basicamente en mantener las disponibilidades suficientes
de financiacién de acuerdo con la estructura de la compafiia y sus
necesidades previstas.

c) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad no tiene riesgos significativos de tipo de cambio debido
a que la practica totalidad de sus activos, pasivos, ingresos y gastos
estdn denominados en euros, a excepcién de los que provienen de
la sucursal que la Sociedad tiene en Argentina.

d) Riesgo de tipo de interés

El objetivo de la gestidn del riesgo de tipo de interés es alcanzar el
equilibrio en la estructura de la deuda, en base a un analisis
individualizado de las operaciones a financiar y de las necesidades
de financiacién futura, que permita minimizar el coste de la misma
en el horizonte temporal, y su impacto en la cuenta de resultados.

En el caso del endeudamiento financiero a largo plazo de la
Sociedad dominante, esta suscribié sendas permutas de tipo
variable por tipo fijo a fin de evitar que los flujos de caja derivados
de esta se viesen fuertemente incrementados, considerando que
fue contratada en un contexto de tipos de interés de referencia casi
cero. Dichos instrumentos han permitido mitigar de forma
importante la variacion experimentada por los indices de referencia
desde la fecha de contratacién hasta la actualidad.

e) Otros riesgos de precio

El grupo gestiona los riesgos de precio mediante la fijacion de
precios de suministro con sus proveedores. La evolucién del
mercado normalmente permite la repercusion de las variaciones.

11.4) Fondos Propios

a) Movimientos del epigrafe

Los movimientos del epigrafe de fondos propios estan reflejados en
el Estado total de cambios en patrimonio neto consolidado. Los
Unicos movimientos corresponden a las transacciones con acciones
propias derivada de la actuacién de GVC Gaesco Beka, S.V., S.A.
como proveedor de liquidez para las acciones de la Sociedad
Dominante en el BME MTF Equity, por los ingresos y gastos
reconocidos y por la aplicacion del resultado del ejercicio
precedente.

b) Reservas

Las reservas mostradas en el balance de situacién se componen
como sigue, para los ejercicios 2023 y 2022:

| Concepto 2023 | 202
Reservas de la soc. dominante 33.698.316 30.800.978
No distribuibles (122.406) (122.406)
Distribuibles 33.820.722 30.923.384
Reservas en sociedades consolidadas 624.209 (468.816)
RESERVAS TOTALES 34.322.525 30.332.161
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En el cuadro anterior ha sido incluida la prima de emisidn, pues la
misma es considerada una reserva disponible a efecto mercantil,
para los ejercicios 2023 y 2022.

c) Capital social

El capital social de la Sociedad Dominante estd formado, para los
ejercicios 2023 y 2022, por 30.601.387 acciones, con un nominal de
0,02 euros cada una de ellas, todas de la misma clase y con las
mismas caracteristicas.

La Unica sociedad que ostenta mas del 10% del capital social de la
Sociedad, para los ejercicios 2023 y 2022, es Corporacid Grifid, S.L.,
que ostenta un 88,24%. Al 31 de diciembre de 2023, el capital social
que fluctda y se negocia libremente en bolsa representa el 5,77%
(5,77% al 31 de diciembre de 2022) del capital de la Sociedad
Dominante.

d) Autocartera - Proveedor de liquidez BME MTF Equity

En relacién con la negociacién de las acciones de Grifié Ecologic,
S.A. en el BME MTF Equity, segmento Growth, con el fin de
conseguir una suficiente frecuencia de contratacion de sus acciones
y reducir las variaciones en el precio cuya causa no sea la propia
tendencia del mercado, se designé un proveedor de liquidez para
que desempefie esa funcion de acuerdo al régimen previsto a tal
efecto en la Circular del MAB —EE 7/2010 de 4 de enero. El
Proveedor de Liquidez se compromete a ofrecer liquidez a los
titulares de las Acciones manteniendo posiciones de oferta y
demanda en cada periodo de subasta de la sesion de negociacion.
Con fecha 28 de enero de 2016 la Sociedad Dominante cambia de
proveedor de liquidez, pasando a ser Beka Finance S. V., S.A,,
actualmente GVC Gaesco Beka, S.V., S.A.

La Sociedad Dominante puso a disposicién del Proveedor de
liquidez efectivo y acciones para que éste pueda hacer frente a los
compromisos que adquiere en ejecucidn del contrato de liquidez.
Los movimientos habidos en la cartera de acciones propias durante
el ejercicio han sido los siguientes, para los ejercicios 2023 y 2022:

Euros ‘
Concepto Numero . Precio medio
Nominal o
de adquisicion
Saldo al

31/12/2021
Adquisiciones 26.167 0,02 1,80

212.778

Enajenaciones (24.683)

Adquisiciones 26.361 0,02 1,60
(19.088) 0,02 2,10

Enajenaciones

e) Restricciones a la distribucién de reservas

No existen limitaciones legales a la distribucion de reservas, pues la
reserva legal ya estd completamente constituida. No obstante, la
Sociedad Dominante si tiene limitada la distribucion de reservas
debido a compromisos asumidos con un conjunto de bancos,
debido a los cuales hasta que dichos pasivos sean completamente
liquidados, no es posible la distribucién de dividendos o reservas.
Estos pasivos vencen a 31 de diciembre de 2023.
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12) Existencias

El Grupo mantiene principalmente otros aprovisionamientos como
existencias: Recambios, combustibles y otros materiales
consumibles utilizados en el funcionamiento de la flota de vehiculos
y de la maquinaria, asi como piezas de repuesto necesarias y de
largo plazo de reposicién.

No ha habido movimiento de correccidn valorativa por deterioro en
los ejercicios 2023 y 2022.

a) Compromisos firmes de compray venta

Segln se ha indicado, el grupo mantiene un contrato con un cliente
para el cual selecciona materiales a partir de determinadas
fracciones de residuo. El grupo debe vender a dicho cliente la
totalidad del material que selecciona y recupera a partir de dichos
flujos, para los ejercicios 2023 y 2022.

13) Moneda extranjera
a) Activos y pasivos

Los saldos que el grupo mantiene en el balance saldos en moneda
extranjera correspondientes integramente a pesos argentinos
originados en la actividad de su Sucursal en Argentina, que
actualmente se encuentra inactiva.

Los principales epigrafes contables incorporados en euros, para los
ejercicios 2023 y 2022 son:

- Deudores comerciales por 1.269 euros de un total de activo
de 5.513 euros a 31 de diciembre de 2023 y 5.980 euros de
un total de activo de 22.301 euros a 31 de diciembre de
2022.

- Un patrimonio neto de 2.297 euros a 31 de diciembre de
2023 (7.139 euros a 31 de diciembre de 2022) y acreedores
por importe de 1.133 euros (5.343 euros a 31 de diciembre
de 2022) de un total de pasivo de 5.513 a 31 de diciembre
de 2023 (22.301 euros a 31 de diciembre de 2022).

b) Transacciones

Durante los ejercicios 2023 y 2022 las transacciones en moneda
extranjera que se efectuaron por el grupo correspondian
integramente a pesos argentinos originados a la actividad de su
Sucursal en Argentina. No obstante, debido a la inactividad de la
sucursal, no se ha incorporado ninguna transaccién en pesos
argentinos, por ser irrelevantes.

14) Situacion fiscal
14.1) Impuesto sobre beneficios.

La Sociedad Dominante, junto con Mediterrdnea de Inversiones
Medioambientales, S.A. tributan a efectos de Impuesto sobre
Sociedades en régimen de consolidacién fiscal, al amparo de los
articulos 55 y s.s. de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, de
Impuesto sobre Sociedades, dentro del grupo encabezado por
Corporacié Grifio, S.L., para los ejercicios 2023 y 2022. El resto de
las sociedades tributan individualmente, para los ejercicios 2023 y
2022.

La informacidn presentada en esta Nota sobre el célculo del
Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2023 se presenta en base
al proyecto de liquidacidn preparado para el cierre del ejercicio
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2023. De todas formas, este proyecto debe considerarse
provisional, dado que hasta la fecha de presentacion del mismo
ante la Agencia Tributaria el mismo puede variar, tanto por causa
de variaciones en la propia liquidacién de la Sociedad como por
variaciones en la liquidacion de las sociedades que forman parte del
grupo fiscal. En consecuencia, toda la informacién presentada al
respecto de célculo de base imponible, pasivo por impuesto e
incentivos fiscales generados y aplicados debe considerarse
provisional y sujeta a cambio.

a) Conciliacion del Importe neto de ingresos y gastos del
ejercicio con la Base Imponible del Impuesto sobre
Sociedades

El Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2023 se calcula en base
al resultado contable, obtenido por la aplicacion de principios de
contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha
de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base
imponible del citado impuesto. La conciliacién entre ambos es la
siguiente para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Ejercicio 2023

‘ ‘ Cuenta de pe:rdldas y ‘ Total
ganancias

Res. tribui |

es ) atribuido a a 3.308.355
dominante

Res. atribuido a los (1.215)
externos

Aumentos | Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades 1.775.493 1.775.493
Diferencias permanentes
- de la sociedad individual 2.004.428 -- 2.004.428
-de la consolidac. 74.066 -- 74.066
Diferencias temporarias:
-con origen en el ejercicio -- (475.301) (475.301)
-con origen en ejercicios _ (127.073) (127.073)
ants.

Base imponible 6.558.753

Ejercicio 2022

Cuenta de pérdidas y
ganancias

Res. tribui I

es' atribuido a a 3.908.796
dominante

Res. atribui I

es. atribuido a los (1.215)
externos

Total ‘

Aumentos | Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades 1.460.438 1.460.438

Diferencias permanentes

- de la sociedad individual 2.262.729 -- 2.262.729
-de la consolidac 16.236 (1.247.444) (1.231.208)
Diferencias temporarias:

-con origen en el ejercicio 918.876 (59.849) 859.027
-con origen en ejercicios _ (413.022) (413.022)
ants.

Base imponible 6.845.545

En los ejercicios 2023 y 2022, las diferencias permanentes indicadas
corresponden a gastos contables no deducibles en la liquidacion del
Impuesto, principalmente la amortizacion del fondo de comercio
que el grupo mantiene en balance, deterioro de la planta DieselR y
en menor medida a deterioros y otros gastos no deducibles. En lo
que respecta a las diferencias temporarias, mayoritariamente
corresponden a la reversion de ajustes por libertad de amortizacion
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aplicados en ejercicios anteriores, a las diferencias entre
amortizacion fiscal y contable de activos adquiridos en régimen de

arrendamiento financiero y a la reversién de las limitaciones a la
deducciéon de amortizacion existentes en 2013 y 2014.

b) Conciliacion con el gasto o ingreso por Impuesto sobre
Sociedades

La principal partida conciliatoria entre el producto del resultado
antes de impuestos por el tipo impositivo correspondiente y el
impuesto reconocido corresponde a las diferencias permanentes.
En el ejercicio anterior, adicionalmente, se procedio a regularizar el
importe de activos y pasivos por impuesto para mantenerlos al tipo
fiscal del 25%, seglin se muestra a continuacion, para los ejercicios
2023y 2022:

Ejercicio 2023

Concepto Base Cuota

Ingresos y gastos reconocidos antes de

. 5.082.633

impuestos

.Produ‘ct‘o de lo anterior por los tipos 1.270.658
impositivos (1)

Impuesto sobre beneficios reconocido (2) 1.775.493
DIFERENCIA (2-1) 504.835

Efecto fiscal neto de las diferencias 5.004.428 (501.107)

permanentes

Otras diferencias temporarias (127.073) 31.768
Aplicacion BINS --
Otras diferencias (35.496)
DIFERENCIA CONCILIADA (504.835)

Ejercicio 2022

Concepto Base

Ingresos y gastos reconocidos antes de

Cuota

. 5.368.019

impuestos

.Produ‘ct‘o de lo anterior por los tipos 1.342.005
impositivos (1)

Impuesto sobre beneficios reconocido (2) 1.460.438
DIFERENCIA (2-1) 118.433

Efecto fiscal neto de las diferencias 1.031.521 (257.880)

permanentes

Otras diferencias temporarias (67.378) 16.845
Aplicacion BINS 75.385
Otras diferencias 47.217
DIFERENCIA CONCILIADA (118.434)

c) Desglose del gasto entre corriente y no corriente

A continuacidn, se presenta desglosado el gasto o impuesto sobre
beneficios presentado en la cuenta de pérdidas y ganancias,
separando el impuesto corriente y el diferido, para los ejercicios
2023y 2022.

Importe Importe

Concepto
2023 2022

Impuesto corriente (1.624. 900) (1.588. 734)
Impuesto diferido (150.593) 128.296

Total (1.775.493) | (1.460.438)
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d) Activos y pasivos por impuestos sobre beneficios diferidos

La diferencia entre la carga fiscal imputada al ejercicio y a los
ejercicios precedentes o posteriores y la carga fiscal ya pagada o
que habria que pagarse por esos ejercicios se registra en las cuentas
de activo por impuesto diferido o pasivos por impuesto diferido,
segun corresponda. Dichos impuestos diferidos se han calculado
mediante la aplicacién a los importes correspondientes del tipo
impositivo nominal vigente.

Segun se ha indicado anteriormente, la liquidacidn del ejercicio que
se plantea corresponde al proyecto de liquidacién disponible a la
fecha de estas cuentas. En consecuencia, los activos y pasivos por
impuesto diferido expuestos a continuacion y su aplicacién en el
ejercicio tienen caracter provisional y representan la estimacion
disponible a la fecha corriente. De esta forma, la indicacion en esta
Nota de que un activo ha sido aplicado en la liquidacion del ejercicio
no implica necesariamente que finalmente vaya a ser aplicado en
la declaracidn fiscal definitiva.

El detalle y el movimiento producido, junto con una descripcién de
la composicion de los epigrafes, es el siguiente, para los ejercicios
2023y 2022 (en euros):

Ejercicio 2023

‘ Concepto ‘ S a'lqo Adiciones Bajas
inicial
Activos por
impuestos diferidos
- Bases imponibles 533.037 - -- 533.037
- Deducc. y bonif. 183.225 -- (247) 182.978
- Por dif Temp. 1.422.545 - (150.593) 1.271.952

Pasivos por Imp. Dif.

- Por instr. De
cobertura —- | (123.530) - | (123.530)
- Por dif. Temp. (307.819) - 1.509 | (306.310)

Ejercicio 2022

Saldo Altas por
[E] comb.

Concepto

Adiciones

Activos por
impuestos
diferidos

- Bases 533.037
imponibles
- Deducc. y 164.533
bonif.

- -- - 533.037

206.802 -- | (206.802) 164.533
- Por dif. Temp. 1.221.840 75.644 292.244 | (148.986) | 1.422.545

Pasivos por Imp.
Dif.
- Por dif. Temp. (401.824) -

245.989 | (151.984) | (307.819)

d.1) Créditos por pérdidas pendientes de compensar

No existen bases imponibles negativas generadas y pendientes de
compensacion con anterioridad a su inclusion al grupo fiscal, para
los ejercicios 2023 y 2022, con excepcion de las incorporadas en el
ejercicio 2022 por parte de GMN, que totalizan 2.132 miles de
euros. Adicionalmente, existen 33.748 euros de bases imposibles
negativas de Mediterranea de Inversiones, previas a su entrada en
el Grupo Fiscal.

d.2) Diferencias temporarias

La Sociedad dominante mantiene registradas en su balance activos
por impuesto diferido por diferencias temporarias por importe de
1.271.952 euros para el ejercicio 2023 (1.422.545 euros para el
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ejercicio 2022), las cuales se corresponden mayoritariamente al
efecto fiscal del deterioro de la planta DieselR registrado en los
ultimos ejercicios, junto con el efecto restante de las limitaciones a
la amortizacion existentes en los ejercicios 2013 y 2014. Asimismo,
se mantienen pasivos por impuesto diferido asociados a diferencias
temporarias por importe de 306.310 euros para el ejercicio 2023
(307.819 euros para el ejercicio 2022), las cuales corresponden al
efecto fiscal de las subvenciones de capital pendientes de imputar
a resultado, y por el importe restante a otras diferencias
temporarias imponibles. En el ejercicio 2023, la sociedad
dominante ha procedido a registrar un derivado de cobertura de
tipo de interés (ver nota 8) valorados a valor razonable con cambios
en el patrimonio neto registrdndose un pasivo por impuesto
diferido que asciende a 123.529 euros para el ejercicio 2023.

d.3) Deducciones

La Sociedad dominante mantiene registrados activos por impuesto
diferido asociados a deducciones pendientes de aplicacién por
importe de cero euros para el ejercicio 2023 y 2022.

GMN ha traido al grupo consolidado deducciones por importe de
360 miles de euros, de los cuales solo se han registrado
contablemente en el consolidado 165 miles por considerar que es
el importe recuperable, para los ejercicios 2023 y 2022.

e) Activos por impuestos diferidos no registrados en el balance

No hay activos por impuestos diferidos que no hayan sido
traspasados a la cabecera del grupo fiscal que no estén registrados,
para los ejercicios 2023 y 2022.

f)  Ejercicios abiertos a inspeccion

De acuerdo con la legislacion vigente, los impuestos no pueden
considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion de
cuatro anos desde la presentacion de cada declaracion de
impuestos y de otros tributos.

Al cierre del ejercicio 2023, el grupo tiene abiertos a inspeccion por
las autoridades fiscales, por el motivo indicado, todos los impuestos
que le son aplicables de los ultimos cuatro afios desde la
presentacién de cada impuesto.

14.2) Otros impuestos

a) Tributacion por el régimen especial del grupo de entidades
del IVA

Con fecha 14 de diciembre de 2007 la Sociedad dominante, junto
con otras sociedades dominadas por Corporacié Griiid, S.L., se
acogieron de conformidad con el articulo 163. Sexies. Uno de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Afiadido
(en adelante, LIVA), a la opcidn de tributacion en régimen especial
del grupo de entidades regulado en el Capitulo IX del Titulo IX de la
LIVA, con efectos a partir de las operaciones cuyo importe se
devengue a partir del 1 de enero de 2008.

No obstante, dicho acuerdo no se extiende a la aplicacién de los
apartados Uno y Tres del articulo 163.0cties de la LIVA, ya que las
sociedades no optaron por su aplicacion.

Corporacié Grifid, S.L. ostenta la representacion del grupo de
sociedades ante la Administracion tributaria y debera cumplir con
las obligaciones tributarias formales y materiales especificas que
derivan de la aplicacién de este régimen especial de IVA.
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15) Ingresos y Gastos

a) Consumo de mercaderias

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

(Concepto | 2023 2022

Compras nacionales 155.928 202.193

Descuento por pronto pago (18.757) (18.760)
Variacion de existencia de mercaderias -- --

Total 137.171 183.433

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

2022

Compras 7.175.122 | 6.826.198
Variacidn de existencia de otros
aprovs.

133.695 63.123

Total 7.308.817 6.889.321

c) Cargas sociales
El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

2022

Seguridad Social a cargo de la 3118533 | 2.637.345
empresa

Otros gastos sociales 136.183 91.091

Total 3.254.716 2.728.436

d) Otros resultados

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue en los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Concepto 2023 2022

Gastos excepuonales (254.153) (266
Ingresos excepcionales 105.463 | 87.411

Total (148.690) | 87.145

A 31 de diciembre de 2023 los resultados originados fuera de la
actividad normal del grupo corresponden principalmente a las
sanciones de trafico asi como a la regularizacion de saldos
comerciales, al cobro de siniestros registrados durante el ejercicio
y a la devolucién del gasoil profesional.

A 31 de diciembre de 2022 los resultados originados fuera de la
actividad normal del grupo correspondian principalmente a la
sancion impuesta por la Agencia de Residus de Catalunya en la
planta de Alguaire y al cobro de siniestros registrados durante el
ejercicio 2022.

e) Prestacion de servicios

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):
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Concepto 2023 2022

Prestacién de servicios 62.775.585 | 61.639.539
Devolucion prest servicios

Total _ 62.775.585 61 639.539

f) Diferencia negativa en combinaciones de negocios

En el ejercicio 2022 el perimetro de consolidacion del grupo Grifid
Ecologic, S.A. aumenté como consecuencia de adquirirse la
sociedad Gestion Medioambiental de Neumdticos, S.L. Esta
combinacion generé una diferencia negativa por importe de
997.444 euros, que se procedio a registrar en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidadas del ejercicio 2022.

16) Provisiones y contingencias

a) Provisiones a largo y a corto plazo

El andlisis del movimiento de cada partida incluida en estos
epigrafes del balance es el siguiente para los ejercicios 2023 y 2022:

Concepto Saldo inicial Saldo final
2023 2022

‘ Total |

17) Informacién sobre medio ambiente

a) Elementos incorporados al inmovilizado material

El Grupo ha realizado inversiones en sistemas, equipos e
instalaciones para la protecciéon y mejora del medio ambiente, si
bien no las ha registrado separadamente del resto de las
inversiones, al igual que ocurre con los gastos relacionados con
actuaciones medioambientales, ya que por las caracteristicas de su
actividad la mayor parte de sus ingresos y gastos tienen la
naturaleza de medioambientales.

No existen provisiones por riesgos correspondientes a actuaciones
medioambientales ni contingencias relacionadas con ello, para los
ejercicios 2023 y 2022.

b) Gastos incurridos en el ejercicio

Por las caracteristicas de su actividad la mayor parte de los ingresos
y gastos tienen la naturaleza de medioambientales, para los
ejercicios 2023 y 2022.

c) Riesgos por actuaciones medioambientales cubiertos por
provisiones

No existen riesgos cubiertos con provisiones correspondientes a
actuaciones medioambientales para los ejercicios 2023 y 2022.

d) Contingencias medioambientales

No existe identificada la existencia de contingencias
medioambientales. El Grupo dispone de avales por importe de 1,5
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millones de euros y pdlizas de responsabilidad medioambiental en
cumplimiento de cobertura de sus obligaciones en esta materia,
para los ejercicios 2023 y 2022.

18) Subvenciones, donaciones y legados

a) Movimiento de la partida de subvenciones

El movimiento producido durante el ejercicio por los conceptos
indicados ha sido el siguiente para los ejercicios 2023 y 2022 (en
euros):

e) Compensaciones a recibir de caracter medioambiental

El grupo no espera recibir compensaciones de terceros de
naturaleza medioambiental, para los ejercicios 2023 y 2022.

Ejercicio 2023 | Ejercicio 2022 |

. L saldo inicial 37.342 364.242
f) Informacion sobre derechos de emision de gases de efecto Altas — —

invernadero Traspasos a resultado (4.528) (326.900)
A cierre de los ejercicios 2023 y 2022 el grupo no dispone de Anulaciones o retornos - -
derechos de emision de gases de efecto invernadero. Saldo final 32.814 37.342

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el grupo no ha incurrido en
gastos derivados de emisiones de gases de efecto invernadero. En ninguno de los ejercicios 2023 y 2022 ha existido ni altas ni

devoluciones de nuevas subvenciones.

b) Importe y caracteristicas de las subvenciones en balance o en resultado

b.1) Subvenciones en balance

- - !

‘ Imputacion a

Concepto de la subvencién
P resultados del

‘ Efecto impositivo de la

imputacion del
P Saldo final en el balance
ejercicio

Administracion que ‘

Saldo inicial en el
donacion o legado otorga en caso de
balance

ejercicio
% 2023 2022 | 2023 2022 2023 2022, 2023 2022

Prestamo a interés cero
para proyecto de
demostracion de la
tecnolc.)gla qe - y er.usterlo de |ndL.JStr|a, _ 142.173 _ 189.564 _ 47.391 _ _
despolimerizacion catalitica | turismo y comercio
para conversidn de RSU e
industriales en diesel
sintético.
Acondicionamiento de un
centro intermedio de Departamento de 16.875 19.125 3.000 3.000 750 750 14.625 16.875
residuos no peligrosos en medio ambiente
Monzén. comunidad de Aragon
Plan de inversion para
industrializacion de Generalitatde 20.467 22.744 3.037 3.037 759 759 18.189 |  20.466
solucién ecoinnovadora de | Catalunya Secretaria
tratamiento residual. d'industria i empresa
Demostracién de
Tecnologia KDV-Proyecto
marco Life "First o
implementation of a new Comision Europea

p Direccién General de -- 180.200 -- 240.266 -- 60.067 -- --
waste recovery technology X X

. Medio Ambiente

coverting the Msw from
representative urban region
into synthetic diesel fuel".

Total 37.342 364.242

6.037 435.867 1.509 108.967

32.814 37.342

El grupo ha cumplido con las condiciones asociadas a las
subvenciones, donaciones y legados.
b.2) Subvenciones de explotacion

La sociedad ha recibido una subvencidn de explotacion por importe
de 390.113 euros (168.750 euros a 31 de diciembre de 2022)
correspondiente al aumento de los costes de las materias primas
como consecuencia del conflicto bélico ucraniano.

19) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2023 y 2022
es la siguiente:
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\Concepto— 2023 2022

Caja 3.806 4.689
Cuentas corrientes a la vista 4.980.995 | 4.786.696

Total 4.984.801 | 4.791.385

No existen restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

Las cuentas corrientes devengan un tipo de interés de mercado
para este tipo de productos.

20) Activos no corrientes mantenidos para la venta

El Grupo no dispone de activos no corrientes ni grupos enajenables
de elementos calificados como mantenidos para la venta.

El Grupo no tiene actividades durante el ejercicio que deban ser
clasificadas como interrumpidas.

21) Hechos posteriores al cierre

Hasta la fecha de formulacién de estas cuentas anuales no se han
producido otros hechos posteriores que pongan en manifiesto
circunstancias que ya existian en la fecha de cierre del ejercicio y
que por la importancia de su incidencia econdémica debieran
suponer ajustes en las cuentas anuales o modificaciones en la
informacion contenida en esta memoria.

Tampoco existen otros hechos posteriores, que demuestren
condiciones que no existian al cierre del ejercicio y que sean de tal
importancia que requieran informacién adicional en esta memoria.

22) Operaciones con partes vinculadas

a) Partes vinculadas

En la informacién presentada en esta Nota, se incluyen en cada una
de las categorias las siguientes entidades para los ejercicios 2023 y

2022:
‘ Parte vinculada

Entidad dominante

2023

Corporacio Grifid, S.L.

2022

Corporacio Grifid, S.L.

Otras empresas del

grupo

Imogri, S.L.U.
Dinamic Construixi
Futura, S.L.U.

Hera Holding Habitat
Ecologia y Restauracion
Ambiental, S.L.

UTE CTR Valles
Occidental
Reciclados del
Marquesado, S.L.U.
Griher Servicios
Corporativos, S.L.U.

Naturgreenkapital, S.L.U.

Gelabert Gestién de
Residuos, S.A.

Chazar, S.L.

Bioenergia de Almenar,
S.L.

Terraferma Properties,
S.L.

Biser Thermotech, S.L.
Gestién Medioambiental
de Neumatico S.L.

Imogri, S.L.U.

Dinamic Construixi Futura,
S.L.U.

Hera Holding Habitat
Ecologia y Restauracion
Ambiental, S.L.

UTE CTR Valles Occidental

Reciclados del
Marquesado, S.L.U.
Griher Servicios
Corporativos, S.L.U.
Naturgreenkapital, S.L.U.
Gelabert Gestién de
Residuos, S.A.

Chazar, S.L.

Bioenergia de Almenar, S.L.
Terraferma Properties, S.L.

Gestion Medioambiental
de Neumatico S.L.
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Retorna del Sur, S.L. -
Empresas Ecoenergia Montsia Ecoenergia Montsia
Asociadas Maestrat, S.A. Maestrat, S.A.
Emplresas Compost del Pirineo, S.L. | Compost del Pirineto, S.L.
Multigrupo

Lestaca Proyectos, S.L. Lestaca Proyectos, S.L.

b) Operaciones

Las transacciones realizadas son las siguientes, para los ejercicios
2023y 2022 (en euros):

Parte vinculada Tipo operacién 2023 2022
Enthad Servicios recibidos (144.500) (336.510)
dominante

Prestca.uon de 244.522 485.406
Servicios
Intereses 310.140 310.140

Servicios recibidos
Prestacién de
Servicios

Intereses

Otras empresas (16.706.660) | (16.503.286)

del grupo 4.804.292 3.248.018

143.502 300.751

La politica de precios seguida para estas transacciones se
corresponde con los precios establecidos por el grupo. El resultado
de dichas operaciones originado no difiere sustancialmente con el
rendimiento que el grupo obtiene en operaciones similares
realizadas con terceros, cuando los precios establecidos por el
grupo son similares a los de los terceros, para los ejercicios 2023 y
2022.

c) Saldos pendientes

Los saldos pendientes al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 son los
siguientes (en euros):

Ejercicio 2023
Otras
Epigrafe en el balance Dominante empresas del
grupo
ACTIVOS
Inversiones financieras a largo plazo 3.434.643 2.375.350
Inversiones financieras a corto plazo 12.313.555 5.668.410
Clientes 871.483 3.396.327
PASIVOS
Deudas a largo plazo - 115.535
Deudas a corto plazo 3.548.492,0 532.703
Proveedores 24.144 6.850.240

Ejercicio 2022

Otras
Epigrafe en el balance Dominante empresas del
grupo
ACTIVOS
Inversiones financieras a largo plazo 2.590.587 7.006.370
Inversiones financieras a corto plazo 10.038.332 4.519.756
Clientes 575.612 4.954.852
PASIVOS
Deudas a largo plazo -- 115.535
Deudas a corto plazo -- 2.944.461
Proveedores 46.122 14.958.927
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importes, plazos y condiciones de liquidacidn y naturaleza en su Dietas

La informaciéon referente a los saldos anteriores, en cuanto a Sueldos y salarios ‘ ‘ ‘
caso, se ha incluido en la Nota 11.1)c) anterior.

El grupo no paga, por cuenta de los integrantes del Organo de

d) Retribuciones al personal de alta direccién Administracion, seguros de vida ni fondos de pensiones, para los
La Sociedad dominante tiene contratado personal clave de la ejercicios 2023 y 2022.

direccion, considerando que son aquellas personas que tienen

autoridad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la f)  Anticipos y créditos al personal de alta direccién

entidad, ya sea directa o indirectamente, para los ejercicios 2023 y . L. . . .

2022 No existen anticipos ni créditos al cierre de los ejercicios 2023 y

2022 con el personal de alta direccion.

\ConcL[ 2023 2022

Sueldos y salarios 144.881 | 251.762

g) Informacion exigida por el articulo 229 de la Ley de

Dietas - - Sociedades de Capital

Los componentes del Consejo de Administracién de la Sociedad

Dominante confirman guardar el deber de lealtad a la sociedad y en
e) Retribuciones al 6rgano de Administracién cumplimiento de lo establecido en el articulo 229 del Texto
Las retribuciones a los integrantes del Organo de Administracién y Refundido de la LeY fie Sociedades de.C.apitaI y de acuer.do alaley
a sus representantes en el caso de personas juridicas, tanto 31/2014 de 3 de diciembre, que modifica la Ley de Sociedades de
actuales como anteriores, han sido las siguientes durante los Capital para la mejora del gobierno corporativo, con el fin de
ejercicios 2023 y 2022 (en euros): reforzar la transparencia y el deber de evitar situaciones de

conflicto de interés, manifiestan que se detalla a continuacidn los
cargos que ejercen y las participaciones que detentan en el capital

\Concepto—[ 2023 2022 de otras sociedades cuyo objeto social es el mismo, analogo o

Remuneraciones por el desarrollo de su cargo | 54.200 | 59.200 complementario al de la Sociedad, y/o realizan por cuenta propia
dichas actividades segun se detalla en el cuadro siguiente:

” ” S
Sociedad Domicilio Actividad Administrador _A).de - Cargo ejera_do enla
afectado participacion otra entidad
, Joan Grifié Piré
Hera Holding Habitat Ecologia y . 99%
. . ¢/Numancia . . (Repr. ., Representante del
Restauracion Ambiental S.L. y Medioambiental ., (Corporacio . .
: 185 62 planta Corporacio . Administrador Unico
sus dependientes s Grifio, S.L.)
Grifd, S.L.)
] Grifd Pirg
Naturgreenkapital, S.L.U Plaga Sant (;an e 100%
) H P o ¥ Joan 10, 6-2 | Medioambiental pr ., (Corporacio Administrador unico
sociedades dependientes . Corporacio .
Lleida Ny Grifig, S.L.)
Grifid, S.L.)

23) Otra informacion

a) Personas empleadas

El nimero de personas empleadas al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 expresado por categorias es tal como se detalla a continuacién:

. Personala | | Personal a

Departamento/ Concepto Hombre Mujeres cierre Hombre Mujeres cierre
1 -- 1 1 1 2

DIRECTORES

PERSONAL TECNICO Y TITULADO 203 64 267 209 58 267
(::(I;RDARIOS Y PERSONAL DE 69 22 91 64 27 91

ADMINISTRATIVOS 9 61 12 41 53

1 42
Total 292 128 420 286 127 413

El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio 2023 y 2022 se detalla a continuacién:

Personal a | Personal a
Departamento/ Concepto Hombre Mujeres cierre Hombre Mujeres cierre
DIRECTORES 1,34 0,04 1,38 1,17 1,91 3,08
PERSONAL TECNICO Y TITULADO 208,26 63,92 272,18 206,48 52,43 258,91

31



Grifid Ecologic, S.A. | Cuentas Anuales Consolidadas 2023

GRrRINO

WECOLOGIC
PERARIOS Y PERSONAL DE
0 0s 50 66,96 21,95 88,91 18,94 20,59 39,53
PROD.
ADMINISTRATIVOS 17,56 44,74 62,30 10,90 36,55 47,45
Total 294,12 111,48 348,97
| 2023 | 2022 ‘
Venta de productos 7% 1%
Prestacién de servicios 94% 99%

b) Emision de valores admitidos a cotizacion

Los titulos representativos del capital de la sociedad Griiié Ecologic,
S.A. estdn admitidos a negociacién en un mercado secundario no
regulado en uno de los Estados miembros de la Unién Europea, el
Mercado Alternativo Bursatil —Segmento Empresas en Expansion.

Grifid Ecologic, S.A. fue la 172 empresa cotizada en dicho
mercado, iniciandose la cotizacién de sus titulos el 29 de julio de
2011. A 31 de diciembre de 2023, la cotizacidn de dichas acciones
era de 1.51 euros por accién (2.00 euros por acciéon para el
ejercicio 2022).

c¢) Honorarios de auditoria

El grupo tiene contratado, para los ejercicios 2023 y 2022 los
servicios de auditor a la firma de auditoria Ernst & Young.

Cuentas anuales individuales

Cuentas anuales consolidadas
Auditoria de sociedades
dependientes

Servicios de verificacién
relacionados con la auditoria (1)

Total

(1) Incluye en 2022 y 2023 honorarios relacionados por informe de
ratios

111.200 109.760

d) Acuerdos que no figuran en balance

Salvo por lo indicado a continuacion no existen acuerdos que no
figuren en balance y sobre los que no se ha incorporado
informacion en otra Nota.

Al cierre del ejercicio existen garantias en forma de avales
bancarios en favor del grupo por importe de 2,25 millones de euros
(2,25 millones en el ejercicio precedente).

Grifid Ecologic era cotitular con su sociedad dominante de un
préstamo con un fondo de inversién de deuda por importe de 1.500
miles de euros,a cierre del ejercicio 2022, que ha sido
completamente pagado en 2023, siendo la deuda cero al cierre del
ejercicio 2023. Los fondos del préstamo fueron utilizados por la
dominante en la inversidn en otra sociedad vinculada a
GrifidEcologic, S.A. Debido a esto, es la dominante quien lo
mantiene registrado como pasivo en sus libros, si bien la condicidn
de cotitular de la Sociedad implica la existencia de una garantia al
respecto.

24) Informacion segmentada

a) Por actividades

Las principales actividades ordinarias del grupo son las siguientes,
para los ejercicios 2023 y 2022:

b) Por mercados geograficos

La actividad del grupo se realiza integramente en el territorio
espafiol, para los ejercicios 2023 y 2022.

El detalle de la cuenta de explotacion es el siguiente, para los
ejercicios 2023 y 2022 (en miles de euros):

Cuenta explotacion -
Negocio tradicional + NN

€'000 2023A 2022A
Ingresos
Servicios 18.338 14.853
Tratamiento 46.443 45.601
Nuevos negocios 2.468 1.782
67.249 62.236
Margen contribucion
Servicios 2.814 1.531
Tratamiento 10.209 10.714
Nuevos negocios 815 330
Costes Estructura (3.631) (3.459)
EBITDA 10.207 9.116
% EBITDA/ Ingresos 15% 15%
Otros gastos 24 517
Amortizaciones (4.762) (4.521)
Gastos Financieros (239) 168
Resultados Extraordinarios (148) 87
Benef. Antes de imp. 5.082 5.367
Impuestos (1.775) (1.461)
Resultado neto 3.307 3.907

25) Informacidon sobre los aplazamientos de pago
efectuados a proveedores. Disposicion adicional
tercera. Deber de informacion de la Ley 15/2010,
de 5 julio

Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a

proveedores. Disposicidn adicional tercera. Deber de informacion
de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

La informacién en relacion con el periodo medio de pago a
proveedores en operaciones comerciales, sin considerar aquellas
realizadas con partes vinculadas el grupo, es el siguiente, para los
ejercicios 2023 y 2022:
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Concepto Ejercicio 2023 Ejercicio 2022

Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores. 59,59 59,98
Ratio de operaciones pagadas. 57,72 62,59
E:Z:_de operaciones pendientes de 60 44,48
Concepto Importe (euros) | Importe (euros)
Total pagos realizados. 27.869.112 34.372.963
Total pagos pendientes. 5.550.361 5.784.439

Concepto Importe (euros) | Importe (euros)

Volumen monetario de facturas
pagadas en un periodo inferior al
maximo establecido en la normativa de
morosidad

16.818.895 19.557.557

% que representa los pagos inferiores a
dicho maximo sobre el total de pagos 60% 57%
realizados

Numero de facturas

Facturas pagadas en un periodo

inferior al méximo establecido en la 6.811 5.563
normativa de morosidad
% sobre el total de facturas 58% 42%
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Anexo |: Conjunto consolidable
Sociedades dependientes

Derechos

Sociedad Domicilio Titular Actividades
de voto

Mediterrdnea de inversiones medioambientales, S.L.U. C/ Plaga Sant Joan 10, 62 22, Lleida 100% Grifid Ecologic, S.A. | Tenencia de participaciones.

Avda. El Puente, 33, 1r piso. Santa Cruz de

o . . . .
la Palma. Las Palmas de Gran Canaria. 55% Grifid Ecologic, S.A. | Tratamiento de residuos.

KDV Ecologic Canarias, S.L. (Inactiva)

Comercializacién de plantas industriales para la
produccion de diésel reciclado a partir de
residuos sélidos urbanos, residuos industriales
y residuos de hidrocarburos.

DieselR Tech, S.L. (Inactiva). C/ Historiador Josep Lladonosa, 2, Lleida 51% Grifié Ecologic, S.A.

Tratamiento, reciclaje y valoracion de cualquier
tipo de neumaticos usado, incluso la
comercializacién de los productos obtenidos
Gestion Medioambiental de Neumaticos, S.L. Poligono Industrial PIVERD s/n 100% Grifid Ecologic, S.A. | del proceso de reciclaje. La investigacion y
desarrollo de procesos y/o sistemas de reciclaje
y valoracién de neumaticosy todo tipo de
caucho.

Av. Baltazar Garzén, 10 Torre- Pacheco

R 100% Grifié Ecologic, S.A. | Tratamiento y eliminacion de residuos.
(Murcia)

Retorna del Sur, S.L.

Sociedades multigrupos

Derechos

Sociedad Domicilio Titular Actividades
de voto

Compraventa, representacion, y distribucion de

Kadeuve Medioambiental, S.L.. | C/ Historiador Josep Lladonosa, 2, Lleida 50% Grifid Ecologic, S.A. L X . .
maquinaria e instalaciones industriales

Promocion de plantas de compostaje de lodos
Compost del Pirineo, S.L. C/ Federico Salmén, 8. Madrid 50% Grifid Ecologic, S.A. EDAR y otros residuos organicos, asi como la
distribucion y venta del compost producido.
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Sefiores Accionistas,

De conformidad con lo establecido en la legislacion vigente cumple
exponerles a través de este Informe de Gestion consolidado la
evolucion de las actividades sociales durante el finalizado 2023.

Actividad empresarial

La cifra anual de negocio a nivel de Grifid Ecologic, S.A. se situd en
67,25 millones de euros, frente a los 62,24 millones de euros del
ejercicio 2022. Los ingresos de 2023 han sufrido una mejora del
8% y del EBITDA, en un 12,18%. Estas fantdsticas cifras son el
resultado de las mejoras en la operacion interna.

La implantacion del nuevo ERP, el nuevo sistema de informacion
econdmica y de gestién, estd permitiendo una mejora del
seguimiento y una maximizacion continua de la eficiencia de
control de la rentabilidad de la empresa.

Informacion relativa al medio ambiente

Se incluye en la Memoria consolidada del ejercicio 2023 la
informacién referente al medio ambiente en cuanto a elementos
incorporados al inmovilizado material cuyo fin es la minimizacién
del impacto medioambiental y la proteccién y mejora del medio
ambiente, los gastos incurridos en el ejercicio 2023 para la
proteccion y mejora del medio ambiente, los riesgos por
actuaciones medioambientales cubiertos por provisiones, la
inexistencia de contingencias medioambientales y las
compensaciones a recibir de cardcter medioambiental.

Informacion relativa al personal

Los gastos de personal incurridos se detallan en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias consolidada del ejercicio 2023 y en la
Memoria consolidada. Dicha partida se ha visto ligeramente
incrementada con respecto al afio anterior debido al incremento
de personal y por lo descrito en la nota 5 de la memoria
consolidada que incluye todo el personal de la sociedad Gestion
Medioambiental del Neumatico, S.L.

Operaciones con acciones propias

A cierre del ejercicio la empresa tenia 221.535 titulos con una
valoracién a 31 de diciembre de 2023 de 471.717 euros, que
representan un 0,72% del total de acciones de la sociedad Grifid
Ecologic, S.A.

Actividades en materia de investigacion y desarrollo

No se han realizado nuevas actividades de investigacion vy
desarrollo durante el ejercicio 2023.

Exposicion a riesgos

Se considera que no existen riesgos incontrolados ni
incertidumbres esenciales para el grupo en lo que concierne a la
politica relativa a gestion de riesgos financieros, utilizacion de
coberturas, exposicion a riesgos de precio, a riesgo de crédito, a
riesgo de liquidez ni a riesgo de flujo de caja.
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Admision de valores a negociacion en mercados regulados

Los titulos representativos del capital de la sociedad Grifid
Ecologic, S.A. estan admitidos a negociacion en un mercado
secundario no regulado en uno de los Estados miembros de la
Unién Europea, el BME Growth (anteriormente denominado
Mercado Alternativo Bursatil Segmento Empresas en Expansidn).

Grifid Ecologic, S.A. fue la 172 empresa cotizada en dicho
mercado, inicidandose la cotizacion de sus titulos el 29 de julio de
2011. A 31 de diciembre de 2023, la cotizacidn de dichas acciones
era de 1,51 euros por accién.

Evolucién previsible

Se espera que el desarrollo futuro de la actividad esté en linea con
el nuevo plan estratégico elaborado por la direccion de la
empresa, que una vez adaptado a las nuevas circunstancias del
mercado, sustente una estrategia diferenciadora con el resto de
competidores (se apuesta por el desarrollo de nuevas tecnologias
relacionadas con la generacidn a partir de residuos).

Plazo medio de pago a proveedores

Durante el ejercicio 2023 el plazo medio de pagos a proveedores por
parte de la Sociedad ha sido de 59,59 dias, frente los 59,98 dias del
ejercicio 2022.

Plazo medio de cobro de clientes

Durante el ejercicio 2023 el plazo medio de cobro de clientes hasido
de 107,72 dias, frente a los 109,56 dias del ejercicio 2022.

Estado de informacidn no financiera

La redaccion dada por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, al
articulo 262.5 del texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital, relativo al informe de gestién consolidado, indica que un
grupo de empresas dependiente de un grupo superior estara
dispensado de la obligacidn establecida en este apartado si dicha
Sociedad Dominante y sus dependientes, si las tuviera, estan
incluidas a su vez en el informe de gestion consolidado de otra
empresa, elaborado conforme al contenido establecido en este
articulo.

En base a lo anterior el subgrupo Grifié Ecologic, S.A. y Sociedades
Dependientes hace uso de la dispensa indicada, estando incluida la
informacion no financiera en el informe de gestidn consolidado de
Corporacié Grifig, S.A. elaborado conforme a dicha normativa.

Hechos posteriores al cierre del ejercicio

Hasta la fecha de formulacién de estas cuentas anuales
consolidadas no se han producido otros hechos posteriores que
pongan en manifiesto circunstancias que ya existian en la fecha de
cierre del ejercicio 2023 y que por la importancia de su incidencia
econdmica debieran suponer ajustes en las Cuentas Anuales
consolidados o modificaciones en la informacion contenida en esta
memoria consolidada.
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GRINO ECOLOGIC, S.A.
Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas y del Informe de Gestién Consolidado del ejercicio 2023

En cumplimiento de lo establecido en la Ley de Sociedades de Capital y el Reglamento del Registro Mercantil, el Consejo de Administracién
procede a formular las Cuentas Anuales Consolidadas y el Informe de Gestidn Consolidado del ejercicio 2023, constituidos por los documentos
anexos que preceden a este escrito, que componen del Balance Consolidado, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado de
Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado, el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado, la Memoria Consolidada y el Informe de Gestion
Consolidado.

Lleida, 22 de Marzo de 2024

P

Francesc Grifid Batlle

rifié Pird

(en representacion de Imogri, S.L.U.) (en repr-Be Corporacio Grifid, S.L.)

Presidente Vocal

Marcglo Miranda Renau Jordi Dolader i Clara

Vocal Vocal

PRESENTE TELEMATICAMENTE, FIRMA &
IMPOSIBLE POR ENCONTRARSE FUERA DEL

PAIS

Claudio Américo Fajre Festa Carlos Salinas Pefia

Vocal Secretario no Consejero
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Ernst & Young, S.L. Tel: 933 663 700
Torres Sarria A Fax: 934 053 784
Avda. Sarria, 102-106 ey.com

08017 Barcelona
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working world

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los accionistas de Grifié Ecologic, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Opinién con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales de Grifi¢ Ecologic, S.A. (la Sociedad), que comprenden el
balance de situacién a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
gjercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, excepto por los posibles efectos de la cuestién descrita en la seccion Fundamento
de la opinién con salvedades de nuestro informe, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31
de diciembre de 2023, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio
anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera
que resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién con salvedades

Tal y como se indica en la nota 5.1 de la memoria de las cuentas anuales adjuntas, la Sociedad
registré en la cuenta de pérdidas y ganancias al 31 de diciembre de 2022 una correccién valorativa
por deterioro en la planta productiva denominada Diesel R por importe de 0,92 millones de euros y
un traspaso a resultados 0,33 millones de euros correspondientes a la parte proporcional de una
subvencién que tenfa asignada. En el transcurso de nuestro trabajo no hemos dispuesto de una
valoracién de la mencionada planta al 31 de diciembre de 2021, por lo que no nos es posible concluir
acerca del importe que, de la correccion valorativa e ingreso de la subvencién registrados en la
cuenta pérdidas y ganancias al 31 de diciembre de 2022, que se incluye a efectos comparativos en
las cuentas anuales adjuntas, debié ser registrado, en su caso, en ejercicios anteriores. Nuestra
opinién de auditoria sobre las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022, consecuentemente, fue
una opinién con salvedades. Dado que la situacién se mantiene, sin que afecte al patrimonio neto de
la Sociedad a 31 de diciembre de 2023, nuestra opinidn sobre las cuentas anuales al 31 de diciembre
de 2023 también es una opinién con salvedades debido al posible efecto de este hecho sobre Ia
comparabilidad entre los importes del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 vy los del
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

. B.130 de la seccion 3% del Libro de Sociedsdes, folio 68,

A memoer firm of Ernst & Youna Global Limited.
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Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién con salvedades.

Cuestiones clave de [a auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

Ademds de la cuestién descrita en la seccién Fundamento de la opinién con salvedades, hemos
determinado que las cuestiones que se describen a continuacion son las cuestiones clave de la
auditorfa que se deben comunicar en nuestro informe.

Recuperabilidad de créditos concedidos y saldos a cobrar de naturaleza financiera a entidades
vinculadas

Descripcién La Sociedad tiene registrados, en los epigrafes “Inversiones en empresas del grupo y
asociadas a largo plazo - Créditos a empresas” e “Inversiones en empresas del grupo
y asoc. a corto plazo - Créditos a empresas” del balance de situacion a 31 de
diciembre de 2023, créditos concedidos entidades vinculadas por importe de 9.187 y
5.030 miles de euros, respectivamente, y en “Inversiones en empresas del grupo y
asoc. a corto plazo - Otros activos financieros”, saldos a cobrar de entidades
vinculadas por cuentas corrientes por importe de 13.442 miles de euros. Asimismo,
tiene registrados, en el epigrafe “Deudas con empresas del grupo y asoc. a corto
plazo", préstamos recibidos de entidades vinculadas por importe de 3.709 miles de
euros.

La Direccién de la Sociedad evalla, al menos al cierre de cada ejercicio, la existencia
de indicios de deterioro y efectla las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor en libros de los créditos concedidos y los
saldos a cobrar por cuentas corrientes mantenidas con entidades vinculadas no serd
recuperable, siendo el importe de la correccién valorativa la diferencia entre su valor
en libros y el importe recuperable.

Hemos considerado esta drea como una cuestiéon clave de nuestra auditoria debido a
que la determinacion del importe recuperable de los activos mencionados requiere la
realizacién de estimaciones, lo que conlleva la aplicacién de juicios significativos por
parte de la Direccidn de la Sociedad, asi como a la significatividad de los saldos de
naturaleza financiera mantenidos con entidades vinculadas.

La informacién relativa a las normas de valoracion aplicables y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en las Notas 4.g., 8 y 20 de la memoria
adjunta.
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Nuestra
respuesta

En relacién con esta area, nuestros procedimientos de auditorfa han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién de la Sociedad para
identificar indicios de deterioro y determinar el importe recuperable de los
créditos concedidos y los saldos a cobrar por cuentas corrientes mantenidas
con entidades vinculadas.

Obtencién y andlisis de los contratos relativos a los créditos concedidos a
entidades vinculadas.

Evaluacién del anélisis de los indicadores de deterioro de valor de los activos
mencionados realizado por la Direccién de la Sociedad, asi como de la
razonabilidad de las asunciones consideradas y la informacién utilizada para la
determinacion de su importe recuperable (entre otra, la relativa a los flujos de
efectivo que se espera generen las entidades vinculadas y a su solvencia).

Verificacién de la correcta clasificacién de los saldos mantenidos con entidades
vinculadas y del correcto registro de los intereses devengados en relacién con
los mismos.

Realizacion de procedimientos de confirmacién y conciliacion de saldos y
transacciones con entidades vinculadas.

Revisidn de los desgloses incluidos en la memoria y evaluacién de su
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Reconocimiento de ingresos

Descripcién

Nuestra
respuesta

La Sociedad tiene registrados, en el epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios”
de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2023, ingresos por importe de
59.611 miles de euros correspondientes a la prestacion de servicios de recogida,
transporte, tratamiento, gestion y eliminacién de residuos de toda clase.

Hemos considerado esta area como una cuestién clave de nuestra auditoria debido a
gue el reconocimiento de ingresos requiere la aplicacién de juicios para, entre otros
aspectos, evaluar cudndo se transfiere al cliente el control sobre los servicios
comprometidos, asi como al elevado nimero de transacciones que realiza la Sociedad
y a la relevancia del importe involucrado.

La informacién relativa a las normas de valoracion aplicables y los desgloses
correspondientes a los ingresos se encuentra recogida en las Notas 4.k. y 22 de la
memoria adjunta.

En relacion con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién de la Sociedad para el
reconocimiento de ingresos y evaluacién del disefio e implementacion de los
controles relevantes establecidos en el mencionado proceso.

Andlisis, mediante el uso de técnicas de tratamiento masivo de datos, de la
correlacién de los ingresos con las cuentas a cobrar y la tesoreria.
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Verificacién, para una muestra de transacciones, del adecuado registro
contable de los ingresos en funcién de los acuerdos suscritos con los clientes.

Realizacién de procedimientos analiticos sobre ingresos y mérgenes.

Realizacion de procedimientos de corte de operaciones para una muestra de
transacciones de ingresos ocurridas en fechas cercanas al cierre del ejercicio
para verificar su adecuado registro contable.

Revisién de los desgloses incluidos en la memoria y evaluacion de su
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestién

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2023 cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad, y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por [a normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar tnicamente que el estado de informacién no financiera se ha facilitado en la
forma prevista en [a normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el
informe de gestidn con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asf como evaluar e
informar de si el contenido y presentacidn de esta parte del informe de gestién son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basdndonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que, el resto de la informacién que contiene el informe de gestién concuerda con la de las
cuentas anuales del ejercicio 2023 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacién con las cuentas
anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o
error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.
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La comisién de auditoria es responsable de la supervisién del proceso de elaboracién y presentacién
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estdn libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de sequridad pero no garantiza que una auditorfa realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidn material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, gue expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,

incluida la informacién revelada, vy si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo gue logran expresar la imagen fiel.
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Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacion de [a auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditorfa, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisiéon de auditoria de la entidad,

determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y gque son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pidblicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad de fecha 30 de abril de 2024.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 29 de diciembre de 2021 nos nombré
como auditores por un perfodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre
de 2021.

Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, que han sido prestados a la Entidad auditada se
desglosan en la nota 21.C de la memoria de las cuentas anuales

Col-legi
de Censors Jurats ERN.ST & YOUNG' SL .
de Comptes (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N° S0530)
de Catalunya
ERNST & YOUNG, S.L.
2024  Nam, 20/24/09722 — .
PORT COLLEGIAL: 98,00 EUR Cristina UrGellés Calvet
B Sl i e e Ay, el (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
a la normativa d’auditoria de comptes de Cuentas con el NO 24047)

espanyola o internacional

30 de abril de 2024
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MECOLOGIC
BALANCE DE SITUACION

ACTIVO \\[0 2 i\ 31/12/2023 31/12/2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE 30.013.259 34.263.867
I. Inmovilizado intangible 6 4.006.158 6.005.721
4. Fondo de comercio 3.982.389 5.973.583
5. Aplicaciones informaticas 23.769 32.138
1. Inmovilizado material 5 11.024.172 12.188.793
1. Terrenos y construcciones 1.454.195 1.440.249
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 8.118.855 9.370.425
3. Inmovilizado en curso y anticipados 1.451.122 1.378.119

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo 8

plazo 12.328.662 13.819.282
1. Instrumentos de patrimonio 3.141.698 985.413
2. Créditos a empresas 9.186.964 12.833.869
V. Inversiones financieras a largo plazo 8 1.421.565 866.776
1. Instrumentos de patrimonio 120.467 120.467
4. Derivados 495.118 1.000
5. Otros activos financieros 805.980 745.309
VI. Activos por impuesto diferido 11 1.232.702 1.383.295
B) ACTIVO CORRIENTE 41.898.531 41.279.679
1. Existencias 9 180.370 272.822
1. Comerciales - 750
2. Materias primas y otros aprovisionamientos 177.342 269.044
6. Anticipos a proveedores 3.028 3.028
111. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 8 17.979.813 21.737.662
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 13.876.283 16.173.844
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 4.066.368 5.530.618
4. Personal 2.824 2.824
5. Activos por impuesto corriente 16.768 16.768
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas 17.570 13.608
IV. Inversiones en empresas del grupo y asoc. a corto plazo 8 18.472.367 14.808.236
2. Créditos a empresas 5.029.897 828.720
5. Otros activos financieros 13.442.470 13.979.516
V. Inversiones financieras a corto plazo 8 647.554 150.249
1. Instrumentos de patrimonio 61 61
5. Otros activos financieros 647.493 150.188
VI. Periodificaciones a corto plazo 32.470 32.470
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 16 4.585.957 4.278.240
1. Tesoreria 4.585.957 4.278.240
TOTAL ACTIVO (A +B) | | 71.911.790| | 75.543.546
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BALANCE DE SITUACION

PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTAS 31/12/2023 31/12/2022
A) PATRIMONIO NETO 37.439.383 33.860.683
A-1) Fondos propios 8.5 37.083.847 33.871.208
l. Capital 612.028 612.028
1. Capital escriturado 612.028 612.028
1I. Prima de emision 26.605.298 26.605.298
Ill. Reservas 7.115.018 4.307.630
1. Legal y estatutarias 122.406 122.406
2. Otras reservas 6.992.612 4.185.224
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) (471.717) (469.752)
V. Resultados de ejercicios anteriores - (123.475)
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores) - (123.475)
VIl. Resultado del periodo 3.223.220 2.939.479
A-2) Ajustes por cambios de valor 322.722 (47.867)
Il. Operaciones de cobertura. 370.589 -
IV. Diferencia de conversion. (47.867) (47.867)
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 32.814 37.342
B) PASIVO NO CORRIENTE 8.450.044 12.205.298
1l. Deudas a largo plazo 8 8.020.205 11.897.479
2. Deudas con entidades de crédito 7.289.430 10.384.953
3. Acreedores por arrendamiento financiero 729.935 1.323.759
5. Otros pasivos financieros 840 188.767
IV. Pasivos por impuesto diferido 11 429.839 307.819
C) PASIVO CORRIENTE 26.022.363 29.477.565
1. Provisiones a corto plazo 13 7.204 7.204
2. Otras provisiones 7.204 7.204
111. Deudas a corto plazo 8 9.529.269 7.992.752
2. Deudas con entidades de crédito 8.103.141 6.254.564
3. Acreedores por arrendamiento financiero 717.070 762.522
5. Otros pasivos financieros 709.058 975.666
IV. Deudas con empresas del grupo y asoc. a corto plazo 8 3.709.277 2.754.950
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 8 12.776.613 18.722.659
1. Proveedores 5.297.994 6.002.228
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas 6.716.660 12.049.549
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 356.084 242.472
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas 405.875 428.410
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | | 71.911.790] | 75.543.546
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
NOTAS 31/12/2023 31/12/2022

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios 22 59.610.651 60.937.987
a) Ventas 1.105.188 14.726
b) Prestaciones de servicios 58.505.463 60.923.261
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 196.386 246.527
4. Aprovisionamientos (29.203.830) (30.781.299)
a) Consumo de mercaderias 12.a 18.757 (183.433)
b) Consumo de materias primas y otras materias consum. 12.b (6.235.842) (6.621.260)
c) Trabajos realizados por otras empresas (22.986.745) (23.976.606)
5. Otros ingresos de explotacion 418.839 187.972
a) Ingresos accesorios y otros de gestidn corriente 28.726 19.222
b) Subvenciones de explotacidn incorporadas al result 390.113 168.750
6. Gastos de personal (11.928.201) (11.571.458)
a) Sueldos, salarios y asimilados (9.118.573) (8.840.652)
b) Cargas sociales 12.c (2.809.628) (2.730.806)
7. Otros gastos de explotacion (9.285.418) (9.712.260)
a) Servicios exteriores. (9.069.283) (9.605.557)
b) Tributos. (164.901) (106.703)
c) Pérdidas,deterioro y variacion de prov. por operaciones comerciales. 8.1.e (51.234) --
8. Amortizacion del inmovilizado 4-5 (4.313.565) (4.401.483)
9. Imputacién de subvenciones de inm. no financiero y otras 4,15 6.037 435.867
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado - (911.676)
a) Deterioros y pérdidas - (918.676)
b) Resultados por enajenaciones y otras 5 - 7.000
12. Otros resultados 12 (63.215) 87.411
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 5.437.684 4.517.588
13. Ingresos financieros 8 886.169 651.339
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 886.169 651.339
b1) De empresas del grupo y asociadas 585.356 651.216
b2) De terceros 300.813 123
14. Gastos financieros 8 (977.728) (443.625)
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas (36.686) (1.795)
b) Por deudas con terceros (941.042) (441.830)
15. Det. y resultado por enajenaciones de instr. financieros (300.000) (250.000)
a) Deterioros y pérdidas (300.000) (250.000)
A.2) RESULTADO FINANCIERO (391.559) (42.286)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 5.046.125 4.475.302
16. Impuesto sobre beneficios 11 (1.822.905) (1.535.823)
A.4) RESULTADO PROCEDENTE DE ACT. CONTINUADAS 3.223.220 2.939.479
A.5) RESULTADO DEL PERIODO 3.223.220 2.939.479
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ESTADO DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO - PARTE A
31/12/2023 31/12/2022
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 3.223.220 2.939.479
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A PATRIMONIO NETO
Il. Por cobertura de flujos de efectivo 494.118 --
VII. Efecto impositivo (123.529) --
B) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A PATRIMONIO
NETO (1 + 11+ 11 +1V +V + VI +VII) 370.589 -
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 (6.037) (435.867)
XIV. Efecto impositivo 11 1.509 108.967
C) TOTAL DE TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
(VHI +IX + X + X1 + X1 + X1 + XIV) (4.528) (326.900)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A +B +C) 3.589.281 2.612.579
ESTADO DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO - PARTE B
CAPITAL PRIMA DE RTDOS DE (AcC. RESULTADO AJS. POR
ESC. EMISION RESERVAS EJ. ANT. PROPIAS) DEL EJ. CBO. VAL. SUBV. TOTAL
A. SALDO FINAL DEL ANO 2021 612.028| 26.605.298 4.315.935| (2.236.036) (475.536) 2.112.562 (47.867) 364.243 31.250.626
I. Ajustes por cambios de criterio 2022 y anteriores -
. Ajustes por errores 2022 y anteriores -
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 612.028| 26.605.298 4.315.935| (2.236.036) (475.536) 2.112.562 (47.867) 364.243 31.250.626
1. Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 2.939.479 - (326.901) 2.612.578
Il. Operaciones con socios o propietarios - (8.305) 5.784 - - - (2.521)
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (8.305) 5.784 - - - (2.521)
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto - - - 2.112.562 --| (2.112.562) - - -
C. SALDO FINAL DEL ANO 2022 612.028| 26.605.298 4.307.630 (123.474) (469.752) 2.939.479 (47.867) 37.342 33.860.683
I. Ajustes por cambios de criterio 2023 y anteriores -
. Ajustes por errores 2023 y anteriores -
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2023 612.028| 26.605.298 4.307.630 (123.474) (469.752) 2.939.479 (47.867) 37.342 33.860.683
1. Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 3.223.220 370.589 (4.528) 3.589.282
Il. Operaciones con socios o propietarios - (8.617) (1.965) - - - (10.582)
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (8.617) (1.965) - - (10.582)
lll. Otras variaciones del patrimonio neto - 2.816.005 123.474 --| (2.939.479) - - -
E. SALDO FINAL DEL ANO 2023 612.028| 26.605.298 7.115.018 (471.717) 3.223.220 322.722 32.814 37.439.383
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

NOTAS  31/12/2023 31/12/2022

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACT. DE EXPLOTACION
1. Resultado del periodo antes de impuestos

2. Ajustes al resultado
a) Amortizacion del inmovilizado
b) Correcciones valorativas por deterioro
d) Imputacion de subvenciones
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inm.
g) Ingresos financieros
h) Gastos financieros
j) Variacién de valor razonable en instr. fin.
k) Otros ingresos y gastos

3. Cambios en el capital corriente
a) Existencias
b) Deudores y otras cuentas a cobrar
c) Otros activos corrientes
d) Acreedores y otras cuentas a pagar

4. Otros flujos de efectivo de las act. de explotacion
a) Pagos de intereses
c) Cobros de intereses

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACT. DE INVERSION
6. Pagos por inversiones
a) Empresas del grupo y asociadas
b) Inmovilizado intangible
c) Inmovilizado material
e) Otros activos financieros
g) Otros activos

7. Cobros por desinversiones
c) Inmovilizado material

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACT. DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio
c) Adquisiciéon de instrumentos de patrimonio propio
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
a) Emision
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito
4. Otras deudas
b) Devolucidn y amortizacion de
2. Deudas con entidades de crédito
4. Otras deudas

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién

E) AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

5.046.125

4.699.087
4.313.565
300.000
(6.037)
(886.169)
977.728

(2.095.745)
92.452
3.757.849

(5.946.046)

(640.229)
(941.042)
300.813

7.009.238

(4.473.712)
(2.793.419)
(6.400)
(1.142.981)
(681.505)
150.593

(4.473.712)

112.948
(8.616)
(1.965)

123.529

(2.340.757)
2.500.000

2.500.000

(4.840.757)
(4.386.222)
(454.535)

(2.227.809)

307.717

4.278.240
4.585.957

4.475.302

4.673.051
4.401.483
1.168.676
(435.867)
(7.000)
(651.339)
443.625

(246.527)

(1.904.122)
579.020
(5.888.048)
21.308
3.383.598

(441.707)
(441.830)
123

6.802.524

(10.860.534)
(5.894.671)
(4.650)
(4.769.278)
(191.935)

7.000
7.000

(10.853.534)

106.445
(8.306)

5.784
108.967

4.428.538
7.188.944
6.600.000

588.944
(2.760.406)
(1.564.000)
(1.196.406)

4.534.983

483.973

3.794.267
4.278.240
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MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES

1) Actividad de la sociedad

Grifié Ecologic, S.A., en adelante la Sociedad, se constituyd por
tiempo indefinido el 9 de junio de 2003. En la actualidad tiene su
domicilio social en Plaga Sant Joan 10, 62 223, Lleida.

El 31 de mayo de 2011 quedd inscrita en el Registro Mercantil de
Lleida la transformacion de la sociedad a Sociedad Anénima. Como
consecuencia del acuerdo se transformaron en acciones
nominativas las participaciones sociales constitutivas del capital
social.

Su actividad consiste en la recogida, transporte, tratamiento,
gestion y eliminacién de residuos de toda clase, ya sea por si misma
o través de participadas.

Quedan excluidas del objeto social todas aquellas actividades para
cuyo ejercicio la Ley exija requisitos especiales que no queden
cumplidos por esta Sociedad.

En el ejercicio 2011 Grifid Ecologic, S.A. constituyd una Sucursal en
Buenos Aires, Argentina. Se encuentra inscrita en la Inspeccidn
General de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos de la Nacidn
Argentina, bajo el nimero 423, del Libro 59, Tomo B, de Estatutos
extranjeros y provista de CUIT numero 33-71182410-9; con la
finalidad de ejercer habitualmente los actos objeto de la Sociedad.

El 31 de mayo de 2011 quedd inscrita en el Registro Mercantil de
Lleida la fusion por absorcién de Grifid Ecologic, S.A. (Sociedad
Absorbente) con Grifié Trans, S. A. U., Ecoliquid, S.L.U., Sanea
Tratamientos de Residuos, S. L. U., Innova Técnica Medioambiental,
S.L.U. e Ingenium Inversiones en Combustibles Alternativos, S. A. U.
(Sociedades Absorbidas). En las cuentas anuales de aquel ejercicio,
se incluye toda la informacién requerida al respecto de la
mencionada operacién de fusion.

La sociedad pertenece a un grupo de sociedades, segun los
términos previstos en el articulo 42 del Cédigo de Comercio, siendo
Corporacié Grifd, S.L. susociedad dominante. Dicha sociedad tiene
su domicilio social en Plaga Sant Joan 10, 62 Planta, Lleida. Las
cuentas anuales consolidadas de Corporacié Griiid, S.L. se
depositan en el Registro Mercantil de Lleida. La fecha de
consolidacién es 31 de diciembre de 2023.

Grifidé Ecologic, S.A. es, a su vez, la sociedad dominante de un grupo
de sociedades, segun los términos del articulo 42 del Cédigo de
Comercio. La Sociedad formula cuentas anuales consolidadas al
cotizar sus acciones en el mercado BME MTF Equity — Segmento
Growth. Las cuentas anuales consolidadas referentes al ejercicio
2023 se formulan en esta misma fecha.

La moneda funcional utilizada es el euro.

2) Bases de presentacion de las cuentas anuales

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el marco
normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad, que es
el establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el
Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su
publicacion ha sido objeto de varias modificaciones, la uUltima de
ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus
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normas de desarrollo, asi como con el resto de la legislacion
mercantil vigente.

Las cuentas anuales, que han sido formuladas por el Consejo de
Administracion de la Sociedad, han sido obtenidas de los registros
contables y se han presentado de forma que muestran la imagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados de
la empresa y de la veracidad de los flujos de efectivo habidos
durante el ejercicio incorporados en el estado de flujos de efectivo.
Las cuentas anuales se someteran para su aprobacién en la Junta
General de Accionistas y se prevé que seran aprobadas sin
modificaciones.

No existen razones excepcionales que supongan que, para mostrar
la imagen fiel, no deban aplicarse las disposiciones legales vigentes
en materia contable.

b) Principios contables

Los principios y criterios contables aplicados en la elaboracién de
estas cuentas anuales son los que se resumen en la Nota 4) de esta
Memoria. Se han aplicado en la elaboracion de estas cuentas
anuales todos los principios contables obligatorios con incidencia
en el patrimonio, en la situacidn financiera y en los resultados.

c) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la
incertidumbre

La preparacion de las Cuentas Anuales requiere la realizacion por
parte de la Sociedad de ciertas estimaciones y juicios en relacidn
con el futuro que se evaluan continuamente y se basan en la
experiencia histérica y otros factores, incluidas las expectativas de
sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Si bien las estimaciones consideradas se han realizado sobre la
mejor informacion disponible a la fecha de formulacién de las
presentes cuentas anuales, cualquier modificacion en el futuro de
dichas estimaciones se aplicaria de forma prospectiva a partir de
dicho momento, reconociendo el efecto del cambio en la
estimacién realizada en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en cuestion.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, no siempre
se ajustaran a los correspondientes resultados reales. Las
principales estimaciones contables formuladas lo han sido en
relacion con los activos financieros con partes vinculadas, tanto
instrumentos de patrimonio como créditos. Anualmente, la
direccion evalta la recuperabilidad de las inversiones, ya sea via
participacion en patrimonio o via créditos u otros activos
financieros, que mantiene con sociedades vinculadas, en base al
valor patrimonial de las mismas, corrigiendo este en caso de la
existencia de plusvalias latentes importantes o de planes de
negocio que impliquen la recuperacion de un valor patrimonial
desequilibrado.

No se han realizado cambios significativos en las estimaciones
contables que afecten al ejercicio actual ni que se esperen que
puedan afectar a los ejercicios futuros.

d) Comparacion de la informacion

El Consejo de Administracion presenta, el Balance de Situacion la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el
Patrimonio Neto y el Estado de Flujos de Efectivo con doble
columna para poder comparar los importes del ejercicio corriente
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y el inmediato anterior, de la misma manera que toda la
informacidn de la memoria se presenta de forma comparativa.

e) Estimaciones realizadas

En las cuentas anuales se han utilizado ocasionalmente
estimaciones realizadas por el Organo de Administracién de la
Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.
Bdsicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Lavida util de los activos materiales e intangibles.

Estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion
disponible en la fecha de la formulacién de estas cuentas anuales
sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en
préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacién en las
correspondientes cuentas anuales futuras.

f)  Agrupacion de partidas y elementos recogidos en diversas
partidas

No se han realizado agrupaciones en el balance, en la cuenta de

pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio

neto ni en el estado de flujos de efectivo, distintas a las que

aparecen desagregadas en esta memoria. Asimismo, tampoco

existen elementos recogidos en varias partidas.

g) Cambios en criterios contables y correcciones de errores

No se han producido cambios en criterios contables en el ejercicio.
Asimismo, tampoco se ha procedido a realizar ninguna correccién
de error respecto a los saldos de ejercicios anteriores.

h) Correccion de errores

No se han realizado ajustes por correccién de error durante el
ejercicio finalizado a 31 de diciembre del 2023.

i)  Consolidacion

Ver informacién en Nota 1) de esta Memoria.

3) Propuesta de aplicacion de resultado

La propuesta de aplicacion del resultado que se presentara para su
aprobacion la Junta General de Accionistas es la siguiente para los
ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Base de reparto 2023 2022

Saldo Vde la cuenta de pérdidas y 3.223.220 2.939.479
ganancias

Total 3.223.220 2.939.479
Aplicacion 2023 2022
A. co.m.pensar resultados negativos de B 123.475
ejercicios anteriores
A reservas voluntarias 3.223.220 2.816.004

3.223.220 2.939.479
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4) Normas de registro y valoracion

La Sociedad sigue las normas de registro y valoracion establecidas
en su marco de informacién financiera aplicable, siendo las
siguientes algunas de ellas, si bien es posible que, a pesar de ser las
normas establecidas, no se hayan producido en particular durante
los ejercicios 2023 y 2022 algunas transacciones de la naturaleza
indicada:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se reconoce inicialmente por su coste de
adquisicion y, posteriormente, se valora a su coste, minorado por
la correspondiente amortizacién acumulada (calculada en funcidon
de su vida util) y por las pérdidas de deterioro que, en su caso, haya
experimentado. En caso de que la Sociedad considere que la vida
util de un inmovilizado intangible no es estimable de manera fiable,
estos se amortizaran en un plazo de diez afos.

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya
podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen
en su deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe
“Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los
criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de
estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas
por deterioro registradas en ejercicios anteriores, se explican en el
apartado c) de esta Nota.

Las aplicaciones informdticas se registran al coste de adquisicién y
se amortizan linealmente en funcidn de la vida util estimada. Los
costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se imputan
a resultados del ejercicio en que se incurren.

El fondo de comercio se amortiza a partir del 1 de enero de 2016,
debido a los cambios en la normativa contable de aplicacién
establecidos por el RD 602/2016, de 2 de diciembre, estimando su
vida Util en 10 afios a partir de dicha fecha, y por tanto procediendo
a su amortizacion prospectiva. Las unidades generadoras de
efectivo a las que ha sido asignado se someten, al menos
anualmente, a la comprobaciéon del deterioro de su valor,
procediéndose en su caso, al registro de la correccion valorativa. El
método para comprobar la identificacion de indicios de deterioro
ha consistido en comparar los afios que quedan pendientes de
amortizar de estos fondos de comercio, con los afios tedricos en los
que se tardaria en acumular el importe del valor neto contable de
los fondos de comercio, teniendo en cuenta la media del EBITDA
histérico de los ultimos ejercicios y considerando también las
previsiones futuras de negocio.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se registra al coste, ya sea este el de
adquisicion o el de produccidén, neto de su correspondiente
amortizacidon acumulada y de las pérdidas por deterioro que haya
experimentado. Para los inmovilizados que necesiten un periodo
de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso, se
incluye como precio de adquisicion o coste de produccién los
gastos financieros que se hayan devengado antes de dicha puesta
en condiciones de uso.

Se amortizan linealmente en funcion de su vida util estimada,
entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los
edificios y otras construcciones tienen una vida util indefinida y
que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

La amortizacion de la planta DieselR se amortiza de forma
regresiva.

Las mejoras, costes de ampliaciéon y modernizacion en bienes que
alargan la vida util de dichos activos son capitalizadas como mayor
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importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro
contable de los elementos sustituidos o renovados. Los gastos de
mantenimiento y conservacion, siguiendo el principio de devengo,
se cargan a resultados en el momento en que se producen.

En el caso de bajas, retiros, o cuando no se espera obtener
beneficios o rendimientos econémicos futuros de los elementos de
las inmovilizaciones materiales, su coste de adquisicién y su
amortizacidon acumulada se eliminan de los registros contables. El
beneficio o pérdida resultante se lleva a resultados.

La amortizacion de las inmovilizaciones materiales se inicia a partir
de la fecha de su puesta en funcionamiento.

c) Deterioro del valor del inmovilizado material e intangible

En la fecha de cada balance de situacién o siempre que existan
indicios de pérdida de valor, la Sociedad revisa los importes en
libros de sus activos materiales e intangibles para determinar si
dichos activos han sufrido una pérdida de deterioro de valor. Si
existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula
con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro
de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de
efectivo por si mismo que sean independientes de otros activos, se
calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo
a la que pertenece el activo. El importe recuperable es el valor
superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor
en uso.

Dado que en la actualidad estos deterioros no son fiscalmente
deducibles, el registro de un deterioro de inmovilizado material e
intangible viene asociado al registro de un activo por diferencia
temporaria, siempre y cuando el mismo se considere recuperable
en base a la evaluacion global de este tipo de activos.

d) Criterio de calificacion de terrenos y construcciones como
inversiones inmobiliarias

Se clasifican como inversiones inmobiliarias los terrenos vy
construcciones que se poseen para obtener rentas y/o plusvalias.
Las normas de valoracion que se aplican son las detalladas en el
punto b) de esta misma Nota.

e) Arrendamientos. Criterios de contabilizacién de contratos de
arrendamientos financieros y similares

i. Arrendamiento financiero. Se considera arrendamiento
financiero y similar, cuando de las condiciones econémicas de
un acuerdo de arrendamiento, se deduce que se transfieren
sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad de los activos objeto de los contratos, cuando no
existe duda razonable de que se va a ejercitar la opcion de
compra, o cuando se deduce que se transferira la propiedad del
activo al finalizar el contrato, cuando el plazo del
arrendamiento coincida o cubra la mayor parte de la vida
econdémica del activo, cuando el valor actual de los pagos
minimos acordados por el arrendamiento suponga la practica
totalidad del valor razonable del activo arrendado, cuando las
especiales caracteristicas del activo objeto de arrendamiento
hacen que su utilidad quede restringida al arrendatario, cuando
el arrendatario puede cancelar el contrato de arrendamiento
asumiendo las pérdidas sufridas por el arrendador a causa de
tal cancelacién, cuando los resultados derivados de las
fluctuaciones en el valor razonable del importe residual recaen
sobre el arrendatario o cuando el arrendatario tiene la
posibilidad de prorrogar el arrendamiento con pagos
sustancialmente inferiores a los habituales del mercado.

f)

g)
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Se registra en el activo segun su naturaleza, es decir como
inmovilizado material o intangible, por el importe menor entre
el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio
del contrato de los pagos minimos acordados incluido el pago

de la opcién de compra, y de los gastos directos iniciales
inherentes a la operacion.

Los activos reconocidos en el balance como consecuencia de los
contratos de arrendamiento financiero siguen los criterios de
amortizacién, deterioro y baja que les corresponde segun su
naturaleza.

Arrendamiento  operativo. En las operaciones de
arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y
sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre
el bien, permanecen en el arrendador.

Cuando la Sociedad actua como arrendatario, los gastos del
arrendamiento incluyendo incentivos concedidos, en su caso,
por el arrendador, se cargan linealmente a la cuenta de
pérdidas y ganancias, en funcion de la vida del contrato.

Permutas

Permutas de cardcter comercial. El inmovilizado material
recibido se valora por el valor razonable del activo entregado
mads, en su caso, las contrapartidas monetarias entregadas,
salvo que exista una evidencia mas clara del valor razonable del
activo recibido y con el limite de este ultimo.

Las diferencias de valoracion que puedan surgir al dar de baja
el elemento entregado a cambio se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Permutas de caracter no comercial. El inmovilizado material
recibido se valora por el valor contable del bien entregado mas,
en su caso, las contrapartidas monetarias entregadas, con el
limite, cuando estd disponible, del valor razonable del
inmovilizado recibido si éste fuera menor.

Cuando no puede obtenerse una estimacion fiable del valor
razonable de los elementos que intervienen en la operacion,
ésta se trata como de cardcter no comercial.

Instrumentos financieros

Activos financieros. Se reconocen en el balance de situacién
cuando se lleva a cabo su adquisicidn y se registran inicialmente
a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la
operaciéon. A efectos de su registro y valoracion la Sociedad
clasifica los activos financieros en los siguientes grupos:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias: Esta es la categoria
predeterminada, salvo que corresponda clasificarlo en otra
categoria, segun las mismas se describen mas adelante. En
particular, se clasifican bajo esta categoria los activos
financieros mantenidos para negociar, esto es, que son
objeto de compras y ventas frecuentes con el interés de
beneficiarse de la fluctuacion a corto plazo en su valor. Los
activos financieros incluidos en esta categoria se valoran en
todo momento a valor razonable, llevando las variaciones
posteriores al registro inicial a la cuenta de resultados.

- Activos financieros valorados a coste amortizado: Un activo
financiero se clasificarad bajo esta categoria si la empresa
mantiene la inversion con el objetivo de percibir los flujos
de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar,
en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
Unicamente cobros de principal e intereses sobre el
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importe del principal pendiente. Con caracter general, se
incluyen en esta categoria los créditos por operaciones
comerciales y los créditos por operaciones no comerciales.
Para el caso de estos, inicialmente seran valorados a valor
razonable, y posteriormente se les aplica el criterio del
coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias,
aplicando el método del tipo de interés efectivo.

- Activos financieros valorados a valor razonable con cambios
en el patrimonio neto: Un activo financiero se incluira en
esta categoria cuando las condiciones contractuales del
activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos
de efectivo que son Unicamente cobros de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se
mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la
categoria regulada en el apartado anterior. Los activos
financieros incluidos en esta categoria se valoran en todo
momento a valor razonable, llevando las variaciones
posteriores al registro inicial directamente a patrimonio
neto, hasta el momento en que el elemento sea dado de
baja, momento en que se traspasara la variacion acumulada
a resultado.

- Activos financieros valorados a coste: En esta categoria se
incluyen los activos financieros que el marco normativo de
informacion financiera que le es de aplicacién a la Sociedad,
entre los cuales se encuentran:

o Lasinversiones en patrimonio neto de empresas del
Grupo.

o El resto de las inversiones en instrumentos de
patrimonio neto cuyo valor razonable no pueda
determinarse por referencia a un mercado activo o
estimarse con fiabilidad.

o Los préstamos participativos cuyos intereses
tengan cardcter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al
cumplimiento de un hito en la empresa prestataria
(por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien
porque se calculen exclusivamente por referencia a
la evolucion de la actividad de la citada empresa.

o  Cualquier otro activo financiero que inicialmente
procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando no sea posible obtener una
estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones en esta categoria se valoraran inicialmente al coste.
Con posterioridad, seran valoradas al coste menos las correcciones
valorativas.

En lo referente a deterioro de valor, para las categorias a las que
este concepto aplica, es decir, para los activos a coste amortizado,
los que llevan los cambios a patrimonio neto y los activos a coste,
al menos al cierre del ejercicio se analiza la existencia de evidencias
objetivas de deterioro de valor, y en caso de considerar que las
mismas existen, se procede a ajustar el valor neto del instrumento
a su valor recuperable, tomado a partir del valor actual de sus flujos
descontados, o bien a partir de su valor razonable menos sus costes
de venta.

ii. Pasivos financieros. Los instrumentos financieros emitidos,
incurridos o asumidos se clasifican como pasivos financieros
siempre que de acuerdo con su realidad econdmica supongan
una obligacidn contractual de entregar efectivo u otro activo
financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con
terceros en condiciones potencialmente desfavorables. A
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efectos de su registro y valoracion la Sociedad clasifica los
pasivos financieros en los siguientes grupos:

- Pasivos financieros a coste amortizado: La Sociedad
clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria
excepto cuando deban valorarse a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, de acuerdo
con los criterios incluidos el punto siguiente, o se trate de
alguna de las excepciones previstas en la norma. Con
caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos
por operaciones comerciales y los débitos por operaciones
no comerciales. Se valoran inicialmente a valor razonable, y
posteriormente se valoran a coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizaran en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias: Corresponde a pasivos financieros
mantenidos para negociar, segun esta caracteristica se ha
definido con anterioridad al hablar de los activos
equivalentes, o cuando hayan sido designados
explicitamente, de acuerdo con lo establecido en el marco
normativo de informacion financiera. Los pasivos
financieros incluidos en esta categoria se valoran en todo
momento a valor razonable, llevando las variaciones
posteriores al registro inicial a la cuenta de resultados.

h) Coberturas contables

La Sociedad puede usar instrumentos financieros derivados para
cubrir sus riesgos financieros. De acuerdo con las politicas de
tesoreria no es practica habitual adquirir ni mantienen
instrumentos financieros derivados para su negociacion.

Al inicio de la cobertura, la Sociedad desigha y documenta
formalmente las relaciones de cobertura, asi como el objetivo y la
estrategia que asume con respecto a las mismas. La contabilizacién
de las operaciones de cobertura, sélo resulta de aplicacidon cuando
se espera que la cobertura sea altamente eficaz al inicio de la
cobertura y en los ejercicios siguientes para conseguir compensar
los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo
atribuibles al riesgo cubierto, durante el periodo para el que se ha
designado la misma (analisis prospectivo) y la eficacia real, que
puede ser determinada con fiabilidad, estd en un rango del 80-
125% (andlisis retrospectivo).

En las coberturas de flujo de efectivo, la Sociedad reconoce como
ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto las pérdidas o
ganancias procedentes de la valoracidon a valor razonable del
instrumento de cobertura que correspondan a la parte que se haya
identificado como cobertura eficaz, La parte de la cobertura que se
considere ineficaz, asi como el componente especifico de la pérdida
o ganancia o flujos de efectivo relacionados con el instrumento de
cobertura, excluidos de la valoracion de eficacia de la cobertura, se
reconocen en la partida de variacién de valores razonables en
instrumentos financieros.

i)  Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de
produccion. El precio de adquisicién incluye el importe facturado
por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja
en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales
producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta,
tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros
directamente atribuibles a la adquisicidn de las existencias. El coste
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de produccion se determina afiadiendo al precio de adquisicidn de
las materias primas y otras materias consumibles, los costes
directamente imputables al producto. También se incluye la parte
que razonablemente corresponde de los costes indirectamente
imputables a los productos, en la medida en que tales costes
corresponden al periodo de fabricacion, elaboracién o
construccidn, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta
y se basan en el nivel de utilizacién de la capacidad normal de
trabajo de los medios de produccion.

Dado que las existencias del grupo no necesitan un periodo de
tiempo superior a un afio para estar en condiciones de ser vendidas,
no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicidon o coste
de produccion.

El grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignacién de
valor a las existencias.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su
precio de adquisicidén o a su coste de produccion, se efectian las
oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un
gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas
y otras materias consumibles en el proceso de produccion, no se
realiza correccion valorativa si se espera que los productos
terminados a los que se incorporaran sean vendidos por encima del
coste.

j)  Impuestos sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula
mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la
aplicacién del tipo de gravamen sobre la base imponible del
ejercicio después de aplicar las deducciones que fiscalmente son
admisibles, mas las variaciones de los activos y pasivos por
impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las
diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes
que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre
los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asf
como las bases imponibles negativas pendientes de compensacion
y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente.
Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o
crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera
recuperarlos o liquidarlos.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con
diferencias temporarias sélo se reconocen en el caso de que se
considere probable que la entidad vaya a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos
efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una
combinaciéon de negocios) de otros activos y pasivos en una
operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado
contable.

Con ocasidon de cada cierre contable, se revisan los impuestos
diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con el objeto de
comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los
andlisis realizados.

La Sociedad separa la parte estimada a corto plazo de aquella que
se considera a largo plazo.

k) Ingresosy gastos

Reconocimiento
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La sociedad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando

se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o
servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

Para cada obligacion a cumplir que se identifique, la sociedad
determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se
cumple a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo
largo del tiempo se reconocen en funcion del grado de avance o
progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones
contractuales siempre que la sociedad disponga de informacion
fiable para realizar la mediacién del grado de avance.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un
momento determinado, los ingresos derivados de su ejecucion se
reconocen en tal fecha. Los costes incurridos en la produccién o
fabricacién del producto se contabilizan como existencias.

Valoracion

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la
prestacidn de servicios se valoran por el importe monetario o, en
su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que
se espere recibir. La contrapartida es el precio acordado para los
activos a transferir al cliente, deducido: el importe de cualquier
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la
sociedad pueda conceder, asi como los intereses incorporados al
nominal de los créditos.

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos se registran
con la transferencia de control y gastos se registran cuando
ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

I)  Provisiones y contingencias

Al tiempo de formular las cuentas anuales, el Organo de
administracion diferencia entre:

- Provisiones. Pasivos que cubren obligaciones presentes a la
fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales
de probable materializacion para la Sociedad, cuyo importe y
momento de cancelacion son indeterminados. Dichos saldos se
registran por el valor actual del importe mas probable que se
estima que la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar
la obligacién. A cierre de cada ejercicio, se procede a la
actualizacidn financiera del importe que luce en balance, con
contrapartida en gastos financieros.

- Pasivos contingentes. Obligaciones posibles surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones significativas con
respecto a las cuales se estima que es probable que se tenga que
atender la obligacidn. Los pasivos contingentes no se reconocen en
el balance. Se informa de los mismos, conforme a los
requerimientos de la normativa contable.

Las provisiones son reestimadas con ocasion de cada cierre
contable. En caso de que, como consecuencia de dicha
reestimacion, surjan diferencias, las mismas se aplican contra el
resultado del ejercicio. Se utilizan para afrontar las obligaciones
especificas para las cuales fueron originalmente reconocidas,
procediéndose a su reversion, total o parcial, cuando dichas
obligaciones dejan de existir o disminuyen.
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m) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los criterios de valoracion, asi como los de imputacién a resultados
de los importes destinados a los fines medioambientales son
similares a los del resto de los activos y gastos.

n) Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

A efectos de presentacion de las cuentas anuales, se entiende que
otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estan
vinculadas por una relacién de control, directa o indirecta, analoga
a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio para los
grupos de sociedades o cuando las empresas estan controladas por
cualquier medio por una o varias personas fisicas o juridicas que
actian conjuntamente o se hallan bajo direccién Unica por
acuerdos o cldusulas estatutarias.

Se entiende que una empresa es asociada cuando sin que se trate
de una empresa del grupo, en el sentido sefialado anteriormente,
alguna o algunas de las empresas que lo forman, incluida la entidad
o persona fisica dominante, ejerce influencia significativa. Se
presume que existe influencia significativa cuando se posee al
menos el 20% de los derechos de voto de otra sociedad.

Las transacciones entre partes vinculadas se contabilizan de
acuerdo con las normas generales, con independencia del grado de
vinculacidén existente entre dichas empresas. Cuando las mismas no
estén valoradas a precio de mercado, se practicaran los ajustes
pertinentes para recoger el diferencial.

o) Clasificacion de saldos entre corriente y no corriente

En el balance de situacion adjunto, los activos y pasivos se clasifican
en no corrientes y corrientes. Los corrientes comprenden aquellos
saldos que la Sociedad espera vender, consumir, desembolsar o
realizar en el transcurso del ciclo normal de explotacion. Aquellos
otros que no correspondan con esta clasificacion se consideran no
corrientes.

p) Criterios empleados para el registro y la valoracion de gastos
de personal; en particular, el referido a compromisos por
pensiones

De acuerdo con la normativa laboral vigente, existe la obligacién de
indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa
justificada. No existen razones objetivas que hagan necesaria la
contabilizacion de una provisidn por este concepto

q) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes
bancarias y los depésitos y adquisiciones temporales de activos que
cumplen con todos los siguientes requisitos:

e Son convertibles en efectivo.

. En el momento de su adquisicidén su vencimiento no era
superior a tres meses.

e No estdn sujetos a un riesgo significativo de cambio de
valor.

e Forman parte de la politica de gestion normal de
tesoreria de la Sociedad.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos
efectivo y otros activos liquidos equivalentes los descubiertos
ocasionales que forman parte de la gestion de efectivo de la
Sociedad.
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r) Subvenciones donaciones y legados

Las subvenciones de caracter reintegrable se registran como pasivos
hasta que adquieren la condicidn de no reintegrables.

i. Subvenciones a la explotacidn. Se abonan a resultados en el
momento en el que, tras su concesion, la Sociedad estima que
se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por
consiguiente, no existen dudas razonables sobre su cobro, y se
imputan a los resultados de forma que se asegure en cada
periodo una adecuada correlacién contable entre los ingresos
derivados de la subvencién y los gastos subvencionados.

ii. Subvenciones, donaciones y legados recibidos para el
establecimiento o estructura fija de la Sociedad. Cuando no son
reintegrables, se clasifican en el patrimonio neto, por el
importe concedido una vez deducido el efecto impositivo. Se
procede al registro inicial, una vez recibida la comunicacién de
su concesion, en el momento que se estima que no existen
dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones
establecidas en las resoluciones individuales de concesion. Se
imputan como ingreso del ejercicio en proporcion a la dotacion
a la amortizacidn efectuada para los activos financiados con las
mismas, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo
caso se imputan en el ejercicio en el que se produzca la
enajenacion o baja en inventario de los mismos.

s) Combinaciones de negocios

Las combinaciones de negocios, en sus diferentes modalidades se
contabilizan siguiendo las normas de registro y valoracion
establecidas en el Plan General de Contabilidad.

t) Negocios conjuntos

Las explotaciones y activos controlados de forma conjunta se
contabilizan siguiendo las normas de registro y valoracién
establecidas en el Plan General de Contabilidad.

Las participaciones en empresas controladas de forma conjunta se
registran segun lo previsto respecto a las inversiones en el
patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

u) Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como
menos fondos propios cuando se adquieren, no registrandose
ningun resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta
o cancelacion. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones
con acciones propias se registran directamente en el patrimonio
neto como menos reservas.

v) Transacciones en moneda extranjera
La moneda funcional y de presentacion de la Sociedad es el euro.

La moneda funcional de la sucursal en Argentina es el peso
argentino. Para realizar la conversidon a la moneda de presentacion,
los activos y pasivos de la Sucursal se convierten al tipo de cambio
vigente en la fecha de balance y los ingresos y gastos se convierten
al tipo de cambio medio ponderado del ejercicio. Las diferencias de
conversién correspondientes se registran directamente en
patrimonio neto hasta que se produzca la enajenacion de la
inversidn, en cuyo momento se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su
valoracién inicial al tipo de cambio de contado vigente en la fecha
de la transaccion.
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Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda
extranjera se convierten al tipo de cambio de contado vigente en la
fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como
negativas, que se originen en este proceso, asi como las que se
produzcan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el
que surjan. Como excepcidén, las diferencias de cambio de los
créditos en moneda extranjera que cubren la inversidn neta en la
sucursal en Argentina se registran directamente en patrimonio
neto como diferencia de conversion, hasta que se produzca la
enajenacion de la inversion, en cuyo momento se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las partidas no monetarias valoradas a coste histérico se valoran
aplicando el tipo de cambio de la fecha de la transaccién.

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se
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valoran aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinacidn

del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta de

pérdidas y ganancias, salvo que la variacion del valor de la partida

no monetaria se registre en patrimonio neto, en cuyo caso las

diferencias de cambio correspondientes también se registran en
patrimonio neto.

5) Inmovilizado material

a) Informacion general

Los movimientos de los saldos incluidos en este epigrafe han sido
los siguientes para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Ejercicio 2023
Concepto Terrenos Construcc I.nst. técn.y 01.:ro Inmov. en cursoy
inmov. material anticipos
COSTE
Saldo inicial 211.342 1.805.426 53.449.027 1.378.119 56.843.914
Altas - 32.645 404.126 706.209 1.142.980
Bajas -- -- -- -- --
Traspasos -- 46.367 586.839 (633.206) --
Saldo final 211.342 1.884.438 54.439.992 1.451.122 57.986.894
AMORTIZACION
Saldo inicial - (576.519) (37.625.880) - (38.202.399)
Dotaciones -- (65.066) (2.242.535) -- (2.307.601)
Bajas -- -- -- -- --
Saldo final -- (641.585) (39.868.415) -- (40.510.000)
DET. DE VALOR
Saldo inicial - - (6.452.722) - (6.452.722)
Dotaciones - - - - -
Saldo final -- -- (6.452.722) -- (6.452.722)
|
211.342 1.228.907 9.370.425 | 1.378.119 | 12.188.793 |
211.342 1.242.853 8.118.855 1.451.122 11.024.172
Ejercicio 2022
Concepto Terrenos Construce I.nst. técn.y o'fro Inmov. en cursoy
inmov. material anticipos

COSTE
Saldo inicial 211.342 1.800.847 48.681.562 1.474.042 52.167.793
Altas - 4.579 3.906.586 858.113 4.769.278
Bajas -- -- (93.157) (93.157)
Traspasos 954.036 (954.036) --
Saldo final 211.342 1.805.426 53.449.027 1.378.119 56.843.914
AMORTIZACION
Saldo inicial - (517.749) (35.438.320) - (35.956.069)
Dotaciones -- (58.770) (2.280.717) -- (2.339.487)
Bajas - 93.157 - 93.157
saldo final - (576.519) (37.625.880) - (38.202.399)
DET. DE VALOR
Saldo inicial - - (5.534.046) - (5.534.046)
Dotaciones -- -- (918.676) -- (918.676)
Saldo final (6.452.722) (6.452.722)

VALOR NETO
Inicial

Final

En el ejercicio 2023, el inmovilizado material

211.342 1.283.098 7.709.196
211.342 1.228.907 9.370.425

se ha visto

incrementado en 1,1 millones de euros. Las altas mas significativas
corresponden principalmente, a construcciones, la adquisicion de
elementos de transportes, maquinaria y otras instalaciones, todo
ello por importe de 359 miles de euros, manteniendo la renovacion

|

10.677.678
12.188.793

1.474.042
1.378.119

de la flota de vehiculos de la sociedad, asi como la implantacién de
mejoras en las distintas plantas de tratamiento. Durante el ejercicio
2023, la sociedad ha aplicado la activacion de contenedores por
importe de 350 miles de euros. Los traspasos del inmovilizado en
curso, que asciende a 633 miles de euros corresponden

13



Grifid Ecologic, S.A. | Cuentas Anuales 2023

principalmente a la puesta en marcha de maquinaria y a la
activacion de contenedores.

En el ejercicio 2022, el inmovilizado material incremento,
principalmente, por la adquisicién de wuna instalacion de
gasificacion a partir de biomasa para la generacién de vapor, por
2,5 millones de euros, integrada en las instalaciones del cliente al
que se le entrega el vapor. En el marco de la compra de la
magquinaria, se suscribié con dicho cliente un contrato de
suministro de vapor por un periodo inicial de 10 afios. Esta
adquisicién se financidé con cargo al Tramo B1 de la financiacién
sindicada expuesto en la nota 8.1 c) de la presente memoria. Por
otro lado, adicionalmente a estas altas, se realizaron inversiones en
las plantas de tratamiento y en renovacién de nuestra flota de
vehiculos.

b) Amortizacién

La amortizacion del inmovilizado material se inicia a partir de la
fecha de su puesta en funcionamiento, para los ejercicios 2023 y
2022.

Las vidas utiles estimadas, para los ejercicios 2023 y 2022, son:

Afios

Construcciones 33,33
Instalaciones técnicas 6,67-10-12,50
Magquinaria 8,33-10
Utillaje 3,33-4,55
Mobiliario 10
Equipos para proceso de informacion 4
Elementos de transporte 6,25
Otro inmovilizado 5,56-8,33-10

c) Bienes totalmente amortizados

Al cierre del ejercicio existen inmovilizaciones materiales que estan
totalmente amortizadas y que todavia estan en uso.

El detalle del valor contable original es el siguiente, para los
ejercicios 2023 y 2022, (en euros):

Concepto Ejercicio 2023  Ejercicio 2022
Construcciones 109.545 109.545
Instalaciones técnicas 8.549.528 8.418.795
Magquinaria 5.469.603 3.977.220
Utillaje 120.695 100.937
Otras instalaciones 248.030 248.030
Mobiliario 226.478 226.106
aEani'ﬁ?Zc?z;a proceso de 703.221 653.026
Elementos de transporte 6.804.496 6.555.869
Otro inmovilizado 8.855.418 8.419.076
Total 31.087.014 28.708.604

d) Inversiones en inmovilizado material adquiridas a empresas
del grupo y asociadas

El detalle es el siguiente, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

‘ Tipo de bien Valor cont. Am. Ac.

2023 2022 2023 2022
Construcciones | 138.854 138.854 90.621 83.678
Instalaciones | 159 957 | 499.957 499.957 476.678
técnicas
Maquinaria 1.710 1.710 1.710 1.710
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‘ Tipo de bien Valor cont. Am. Ac.

2023 2022 2023 2022
Equipos

. - 14.149 14.149 14.149 14.149
informaticos

e) Bienes sujetos a garantias

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 los Unicos bienes sujetos a
garantias dentro del inmovilizado material son aquellos mantenidos
en arrendamiento financiero, ver detalle en el apartado h) de la nota
explicativa 5.

No existen bienes embargados.

f) Bienes sujetos a reversion

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 no existen Inmovilizaciones
materiales que estén sujetos a reversion.

g) Subvenciones, donaciones y legados

Ver Nota 15) de esta memoria.

h) Arrendamientos financieros

La Sociedad mantiene vigentes bienes en régimen de
arrendamiento financiero de acuerdo al detalle que se presenta a
continuacion, para los ejercicios 2023 y 2022:

Coste contable Amortizacion acumulada

‘ Ejercicio 2022 ‘

Tipo de bien Ejercicio
2023
Magquinaria 470.352 470.352

Elementos de | 5 53 57 3.848.767 | (2.932.703) | (2.199.168)
transporte

TOTAL 4.463.919 4.319.119 | (3.167.694)  (2.377.698) ‘

Ejercicio Ejercicio
2023 2022
(234.991) (178.530)

i)  Politica de seguros

La politica de la Sociedad es formalizar pdlizas de seguros para
cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los diversos
elementos del inmovilizado material. Estas pdlizas se gestionan a
nivel de Grupo, incluyendo los inmovilizados e instalaciones de la
Sociedad. El Grupo se encuentra actualmente en proceso de
negociacion para alcanzar un acuerdo de coberturas adecuado en
algunas de las diferentes podlizas necesarias, para los ejercicios 2023
y 2022.

j)  Enajenacidon, baja o disposicion de elementos del
inmovilizado material

En el ejercicio 2022 se dieron de baja maquinaria totalmente
amortizada que generd un beneficio de 7.000 euros.

k) Gastos financieros capitalizados

En los ejercicios 2023 y 2022 no se han capitalizado gastos
financieros.

)  Correcciones valorativas por deterioro
Planta DIESELR

En el ejercicio 2013, la Sociedad finalizd la construccion de una
planta de conversidon de determinadas fracciones de residuo en
diésel sintético. En el propio ejercicio 2013, y de acuerdo con la
situacién en ese momento del mercado de residuos y de petréleo,
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se procedio al deterioro de un importe de 0,92 millones de euros,
pues las estimaciones de flujos de efectivo a recuperar no cubrian
la totalidad del coste incurrido, considerando los costes de
produccion reales. Por otro lado es necesario indicar que esta
planta era un desarrollo propio en colaboracién con tecnélogos y
universidades, de forma que con la finalizacién del montaje no se
iniciaba el proceso productivo a capacidad nominal, pues debian
mejorarse determinados aspectos de su funcionamiento para
poder desarrollar produccion a escala industrial de forma continua
a los costes indicados, siendo las principales de ellas la optimizacién
de la fase de pretratamiento del residuo antes de su entrada en el
reactor principal de la planta y el estudio de posibles aplicaciones
alternativas para la produccién de otros derivados del petréleo a
partir de fracciones de residuo, entre los cuales se encontraban
determinadas ceras, cuyas expectativas de comercializacién se
encontraban en estudio.

En los ultimos ejercicios, y debido a la continuidad en la situacién
del mercado del petréleo, y mas en concreto a la del combustible
diésel en lo que se refiere a la posicion que estan tomando las
diferentes administraciones al respecto, la Sociedad esta
estudiando las modificaciones definitivas que requeriria dicha
planta para obtener otros derivados del petréleo a partir de
fracciones de residuo, siendo las principales un producto similar a
la nafta o aceites cataliticos. La situacion de 2021 en lo referente a
la pandemia de Covid-19, junto con la crisis iniciada en 2022 con el
inicio del conflicto ucraniano que generd un aumento de los costes
financieros y de las materias primas, no permitié avanzar en
absoluto en estos estudios, debido a las importantes restricciones
habidas y a la incertidumbre generada durante una parte
importante del ejercicio 2022. Como consecuencia de esto, la
Direccién considerd necesario, en el ejercicio 2022, un nuevo ajuste
al valor en libros del activo por 0,92 millones de euros, que fue
debidamente registrado.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, el valor neto de los activos
relacionados es cero. En el inmovilizado material, se incluye un
deterioro acumulado de 6,45 millones de euros (6,45 al cierre del
ejercicio 2022).
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La planta no ha generado ingresos durante los ejercicios 2023 y
2022 ni se espera que se generé en el futuro. La sociedad considera

que no se generardn flujos de efectivo y su valor recuperable es
cero y no se devengaran costes de desmantelamiento.

Dicho activo se encuentra parcialmente subvencionado por un
Proyecto Life de la Comision Europea, tal como se menciona en la
Nota 15) de la presente memoria. En el ejercicio 2022 la Sociedad
traspaso a resultados 0,32 millones de euros de forma proporcional
al deterioro imputado, netos ambos del efecto impositivo,
cancelando asi los importes asociados a subvenciones vinculados a
la planta DieselR.

m) Caracteristicas de las inversiones en inmovilizado material
situadas fuera del territorio espafiol

Las inversiones en inmovilizado material que se encuentran

situadas en Argentina no tienen un importe significativo, para los

ejercicios 2023 y 2022.

n) Compromisos firmes de compra

En el epigrafe de anticipos de inmovilizado se encuentra registrado
un anticipo por importe de 115 miles de euros para el ejercicio 2023
(362 miles de euros para el ejercicio 2022) correspondiente
mayormente al primer pago a cuenta de la inversion en maquinaria
de 1.800 miles de euros para los ejercicios 2023 y 2022.

6) Inmovilizado intangible

6.1) Inmovilizado intangible, excepto fondo de comercio

a) Informacion general

Los movimientos de las cuentas incluidas en este apartado han sido
los siguientes, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros).

Ejercicio 2023
Concepto Desarrollo Concesiones Patentfes,'licencias, y f\plicacfo'nes
similares informaticas
COSTE
Saldo inicial 1.355.795 9.908 3.959 1.021.813 2.391.475
Altas -- -- -- 6.400 6.400
Saldo final 1.355.795 9.908 3.959 1.028.213 2.397.875

AMORTIZACION

saldo inicial (1.355.795) (9.908) (3.959) (989.675) | (2.359.337)
Altas - - - (14.769) (14.769)
saldo final (1.355.795) (9.908) (3.959) (1.004.444) | (2.374.106)

DET. DE VALOR

Saldo inicial - - -

Saldo final -- - -

VALOR NETO

Inicial

Final
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Ejercicio 2022
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. Patentes, licencias, Aplicaciones
Concepto Desarrollo Concesiones e y . P . Total
similares informaticas

COSTE

Saldo inicial 1.355.795 9.908 3.959 1.017.163 2.386.825
Altas -- -- -- 4.650 4.650
Saldo final 1.355.795 9.908 3.959 1.021.813 2.391.475

AMORTIZACION

Saldo inicial (1.355.795) (9.908) (3.959) (918.873) | (2.288.535)
Altas . - - (70.802) (70.802)
saldo final (1.355.795) (9.908) (3.959) (989.675) | (2.359.337)

DET. DE VALOR

Saldo inicial - - -

Saldo final - - -

VALOR NETO

Inicial

Final

No existen compromisos firmes de compras ni de ventas aun no realizadas para los ejercicios 2023 y 2022.

b) Amortizacion

La amortizacién de las inmovilizaciones intangibles se inicia a partir
de la fecha de su puesta en funcionamiento.

Las vidas utiles estimadas, para los ejercicios 2023 y 2022 ,son:

Concepto

Desarrollo 5
Concesiones 5
Patentes, licencias, y similares 5
Aplicaciones informaticas 3-4

c) Bienes totalmente amortizados

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 existen inmovilizaciones que
estdn totalmente amortizadas y que todavia estan en uso.

El detalle del valor contable original es el siguiente, para los
ejercicios 2023 y 2022 (en euros): Activos afectos a garantias

La Sociedad no dispone de inmovilizado intangible que esté afecto a
garantias, para los ejercicios 2023 y 2022. No existen activos de esta
naturaleza embargados, para los ejercicios 2023 y 2022.

d) Activos afectos a reversion

La Sociedad no dispone de inmovilizado intangible que esté afecto a
reversion, para los ejercicios 2023 y 2022.

e) Inversiones en inmovilizado intangible adquiridas a
empresas del grupo y asociadas

El detalle es el siguiente, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Valor contable Amort. Acum.

Tipo de bien

2023 ‘ 2022 2023 2022
Desarrollo 60.000 60.000 | 60.000 | 60.000

f)  Subvenciones, donaciones y legados

Ver Nota 15) de esta memoria.

6.2) Fondo de comercio

Los movimientos del ejercicio del fondo de comercio han sido los
siguientes, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Concepto Ejercicio Ejercicio
2023 2022

COSTE

Saldo inicial 19.911.942 19.911.942

Altas -- --

Saldo final 19.911.942 19.911.942

AMORTIZACION

Saldo inicial (13.938.359) | (11.947.165)

Altas (1.991.194) (1.991.194)

Saldo final (15.929.553) | (13.938.359)

DET. DE VALOR

Saldo inicial -- --

Saldo final -- --

5.973.583 7.964.777
3.982.389 5.973.583

El valor del fondo de comercio en balance proviene de la fusién por
absorcién de Grifid Ecologic, S.A. con Grifid Trans, S.A.U., Ecoliquid,
S.L.U., Sanea Tratamientos de Residuos, S.L.U., Innova Técnica
Medioambiental, S.L.U. e Ingenium Inversiones en Combustibles
Alternativos, S.A.U., inscrita en el Registro Mercantil de Lleida el 31
de mayo de 2011. Los elementos patrimoniales de las sociedades
Absorbidas fueron valorados de acuerdo a las cuentas consolidadas a
31 de diciembre de 2010, tal como se establece en el Real Decreto
1159/2010 de 17 de septiembre.

El fondo de comercio reconocido se desglosa como sigue, para los
ejercicios 2023 y 2022(en euros):

Sociedad causante del fondo de comercio 2023 2022

Sanea Tratamientos de Residuos, S.L.U. 1.437.792 | 1.437.792

Grifié Trans, S.A.U. 18.469.359 | 18.469.359

Ecoliquid, S.L.U.

Total 19.911.942 19.911.942
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a) Factores que contribuyen al registro del fondo de comercio

Los factores que contribuyeron al mismo estdn asociados a los
flujos de efectivo futuros que dichos negocios iban a generar para
el grupo. Posteriormente, fue objeto de la fusién indicada en el
apartado anterior. El asociado a Sanea Tratamiento de Residuos lo
fue asociado a los flujos que generarian las actividades de reciclaje,
compostaje y otras formas de tratamiento y recuperacion de
residuos y el de Grifid Trans, S.A.U. lo fue asociado a los flujos de
las actividades de recogida, transporte y gestién de residuos,
alquiler de equipos y limpieza industrial.

a) Pérdidas por deterioro de cuantia significativa del fondo de
comercio

No existe deterioro de valor, por cuanto la comprobacion de valor
efectuada pone de manifiesto que no existen diferencias
significativas entre el valor recuperable al cierre de los ejercicios
2023y 2022 y el valor registrado.

b) UGEs y recuperabilidad de los fondos de comercio

La Sociedad considera que los importes que se presentan de fondo
de comercio son plenamente recuperables gracias a los flujos
futuros que generaran las correspondientes UGEs. Las UGEs a la
que se han asignado los fondos de comercio corresponden a las
asociadas a los negocios que motivaron su registro. El valor de
dichas UGEs se ha establecido en base a su valor de uso en todos
los casos, en base a proyecciones continuistas y en linea a la
situacién de mercado en la actualidad.

7) Arrendamientos y otras operaciones de
naturaleza similar

7.1) Arrendamientos financieros

La Sociedad actia como arrendataria en contratos de
arrendamiento financiero, en contratos sobre maquinaria de
planta, vehiculos y otros equipos. En todos los casos, el valor
razonable de los activos equivale al valor actual de los pagos
minimos a realizar. Ninguno de los elementos se encuentra cedido
a terceros en régimen de arrendamiento financiero. Asimismo,
ninguno de los contratos de arrendamiento financiero impone a la
Sociedad restricciones de ningun tipo, para los ejercicios 2023 y
2022.

Se presenta a continuacion una conciliacion entre los pagos futuros
y el valor actual al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, segmentado
por plazo:
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Ejercicio 2023

minimos

Hasta un afio 717.070 754.319

Entre uno y cinco afios 729.935 754.743
Méds de cinco afios -- -

1.447.005  1.509.062

Ejercicio 2022

\Perl'odo—‘ Valor Actual Pago’s futuros
__minimos___|

Hasta un afio 762.522 815.038

Entre uno y cinco afios 1.323.759 1.364.896

Mas de cinco afios - -

Total 2.086.281 2.179.934

7.2) Arrendamientos operativos

La Sociedad es arrendataria de arrendamientos operativos, con
contratos indefinidos, sobre inmuebles en los que ejerce su
actividad. No existe para ninguno de ellos subarrendamientos
operativos, no existen cuotas de caracter contingente, no tienen
opcion de compra vy la clausula de actualizacion de todos ellos es el
indice de Precios al Consumo. No existen restricciones impuestas a
las empresas en ninguno de ellos. Algunos de dichos edificios son
propiedad de una empresa del grupo. Las transacciones con dicha
sociedad se informan en la Nota 20) a de esta memoria de
transacciones con partes vinculadas, para los ejercicios 2023 vy
2022.

El importe reconocido como gasto correspondiente a los contratos,
mas significativos, de arrendamiento sobre edificios en los que se
ejerce la actividad ha sido de 1.523.613 euros en el ejercicio 2023
(1.518.764 en el ejercicio 2022).

Los pagos futuros minimos correspondientes a dichos
arrendamientos no se informan dado el caracter de indefinido de
los contratos, para los ejercicios 2023 y 2022.

8) Instrumentos financieros

8.1) Informacioén relacionada con el balance

a) Activos financieros, excepto participaciones en patrimonio
de empresas del grupo

De acuerdo con las definiciones de instrumentos financieros, en
los cuadros siguientes no se incluyen saldos con las
administraciones publicas.

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos d o .
SNEoS €€ Créditos, derivados y otros

CLASES patrimonio
CATEGORIAS 2023 2022 2023 2022

Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, del cual:

-Otros - - 494.118 - 494.118 -
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, del cual:
-Otros 120.467 | 120.467 1.000 1.000 121.467 121.467

Activos financieros a coste amortizado
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ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO
Instrumentos de

Créditos, derivados y otros

CLASES patrimonio
CATEGORIAS 2023 2022 2023 2022
-Préstamos y partidas a cobrar - - 9.992.944 | 13.579.178 9.992.944 | 13.579.178
TOTAL 120.467 | 120.467 10.488.062 | 13.580.178 | 10.608.529 | 13.700.645

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
Instrumentos de

Créditos, derivados y otros

CLASES patrimonio
CATEGORIAS 2023 2022 2023 2022
Activos financieros a coste amortizado
-Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 61 61 - - 61 61
-Préstamos y partidas a cobrar - - 37.065.335 36.665.710 37.065.335 36.665.710
TOTAL 61 61 37.065.335 36.665.710 37.065.396 36.665.771

b) Pasivos financieros

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO
Deudas con entidades de

Créditos, derivados y otros

crédito
CATEGORIAS 2023 2023 20
Pasivos financieros a coste amortizado
-Débitos y partidas a pagar 7.289.430 10.384.953 730.775 1.512.526 8.020.205 11.897.479
TOTAL 7.289.430 10.384.953 730.775 1.512.526 8.020.205 11.897.479

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Deudas con entidades de o .
Créditos, derivados y otros

crédito
CATEGORIAS 2023 2023 2022
Pasivos financieros a coste amortizado
-Débitos y partidas a pagar 8.103.141 6.254.564 17.506.143 22.787.387 25.609.284 29.041.951
TOTAL 8.103.141 6.254.564 17.506.143 22.787.387 25.609.284 29.041.951

c) Clasificacion por vencimientos

La clasificacion por vencimientos de los activos financieros y de los pasivos financieros que tienen un vencimiento determinado o determinable
a largo plazo, es la siguiente, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Activos financieros

Ejercicio 2023
Concepto 2026 2027

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

Créditos a empresas del grupo 9.186.964 9.186.964
Inversiones financieras a largo plazo

Instrumento de patrimonio 120.467 120.467
Otros activos financieros (*) 1.301.098 1.301.098

9.186.964 1.421.565 10.608.529

(*) La mayoria corresponde, en ambos ejercicios, a las fianzas entregadas vinculadas a los arrendamientos operativos o a contratos de concesion con el sector publico.

Ejercicio 2022

2025 2026
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
Créditos a empresas del grupo 3.972.905 8.860.965 12.833.870
Inversiones financieras a largo plazo
Instrumento de patrimonio 120.467 120.467
Otros activos financieros (*) 805.979 805.979

Total 3.972.905 - | 8.860.965 926.446 13.760.316

(*) La mayoria corresponde, en ambos ejercicios, a las fianzas entregadas vinculadas a los arrendamientos operativos o a contratos de concesion con el sector publico.
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Créditos a empresas del Grupo

La Sociedad mantiene a 31 de diciembre de 2023 con su sociedad
dominante un crédito, que totalizan 3.435 miles de euros de saldo
a cierre de ejercicio 2023 (6.910 miles al cierre 2022). El
vencimiento de dichas operaciones es a cierre del ejercicio, en
todos los casos, en 2026 (en el ejercicio 2022, uno vencia en 2024).
Los ingresos financieros asociados a estos créditos ascienden a 156
miles de euros (310 miles de euros en el ejercicio 2022). Estos
intereses no se liquidan periddicamente, sino que se acumulan
hasta el vencimiento.

Adicionalmente, existen otros créditos a sociedades del grupo que
totalizan 5.752 miles de euros (5.924 miles de euros en el ejercicio
comparativo). Estos créditos también vencen en 2026. Con la
adquisiciéon de la sociedad Gestion Medioambiental de
Neumdticos, S.L. en el ejercicio 2022 la sociedad adquirid las
deudas que tenia la sociedad con sus antiguos socios, el importe de
dicho crédito asciende a 3.509 miles de euros (3.381 miles de euros
para el ejercicio 2022.

Dichas operaciones se encuentran remuneradas a un interés de
entre el 2,5% y el 8%.

En caso de incumplimiento de sus obligaciones de pago de
principal, intereses de uno de los créditos y cualesquiera otros
conceptos y obligaciones que pudieran derivarse, Corporacio Griid,
S.L., como pignorante se compromete a constituir una prenda
sobre el 50% de las participaciones sociales que integran el capital
social de la mercantil Reciclados del Marquesado en favor de Grifié
Ecologic, S.A.

Pasivos financieros

Ejercicio 2023

GRrRINO

WMECOLOGIC

Otros activos financieros

Existen fianzas entregadas en el ejercicio 2023 por importe de
805.980 de euros (745.308 euros en el ejercicio 2022) por la
concesion de la explotacion de dos instalaciones para el
tratamiento de residuos con vencimiento de 20 afos en los que no
existen compromisos de cumplimiento obligado al vencimiento en
cada uno de los contratos ni obligaciones distintas de las propias
del mantenimiento e inversiones necesarias para la realizacion de
la actividad. No representan compromisos adquiridos de
inversiones.

Para el resto de fianzas, no se detalla su vencimiento ya que los
importes mas significativos se corresponden a contratos de
renovacion tacita anual y estan referidos a las principales
instalaciones productivas, de ahi que su vencimiento se estime a
largo plazo excepto por el arrendamiento de una planta de
compostaje, de almacenamiento de residuos organicos y
transformacion en abonos organicos y érgano-minerales siendo su
vencimiento el 14 de septiembre del 2022 prorrogable a 6 afos con
un minimo de 30 dias de preaviso. Dicha prérroga era potestativa
para la Sociedad como arrendatario y ha sido ejecutada.

La sociedad durante el ejercicio 2023 ha suscrito un derivado de
tipo de interés asociado a la financiacion sindicada con el objetivo
de limitar las fluctuaciones al alza del tipo de interés aplicado a la
financiacion sindicada. El valor razonable de dicho derivado al
cierre del ejercicio 2023 asciende a 494.118 euros.

Todos los activos financieros clasificados en el activo corriente del
balance vencen durante el préximo ejercicio.

\Concepto—‘ 2025 2026 2027 2028 Resto Total

Deudas a largo plazo

Deudas con entidades de crédito 3.155.123 | 3.276.307

Acreedores por arrendamiento fin. 614.266 61.403

Otros pasivos financieros

Deudas con empresas del grupo y asociadas

Ejercicio 2022

858.000 7.289.430
18.109 36.157 729.935
840 840

3.769.389 | 3.337.710 876.109 36.157 840 8.020.205

Concepto 2024 2025 2026 2027 Resto Total

Deudas a largo plazo

Deudas con entidades de crédito 3.095.523 | 3.155.123

Acreedores por arrendamiento fin. 695.273 591.233

Otros pasivos financieros 187.927 -

Deudas con empresas del grupo y asociadas

Deudas con entidades de crédito

En noviembre de 2021, la Sociedad refinancié su deuda bancaria
preexistente, mediante la liquidaciéon completa de la misma y la
suscripcion de un nuevo contrato de endeudamiento con un pool
de 4 entidades financieras. Este nuevo contrato permitid el acceso
a 19 millones de euros de financiacidn adicionales entre la fecha de
suscripcion y 2025 destinados al crecimiento de la compaiiia.

3.276.307 858.000 -| 10.384.953
37.253 ) ) 1.323.759
) i 840 188.767

3.978.723 | 3.746.356  3.313.560 858.000 840  11.897.479

Adicionalmente, es importante mencionar que la nueva deuda
carece de garantias externas a la propia Sociedad, cuestidon que
refleja la confianza que las entidades financieras ya depositan en la
Sociedad.

La Sociedad debera cumplir en todo momento durante la vida del
préstamo con una serie de ratios calculados sobre la base de los
estados financieros. El incumplimiento de los mismos supondra un
supuesto de vencimiento anticipado del contrato. A la fecha de
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formulacién de estas cuentas anuales la Sociedad ha cumplido con
todas las condiciones derivadas del mencionado contrato.

Importe pendiente de pago al 31 de
diciembre

Intereses

Vencimiento 2023 2022

Préstamo sindicado

Tramo A 4.856.000 6.436.040 2022-2026 401.838 285.827
Tramo RCF 2.500.000 4.000.000 2022-2026 460.388 29.304
Tramo B1 6.600.000 6.600.000 2022-2027 - 47.812
Tramo B2 - - 2022-2027 - -
Gastos formalizacion deuda (279.047) (396.523) - -
Otros
ICOS - - 2020-2025 395 1.097
Préstamos / Leasing - - 2015-2024 56.781 75.745
13.676.953 16.639.517 919.402 439.785

El 27 de octubre de 2022, la Sociedad adquirid, con cargo al Tramo
B1 de la financiacion sindicada expuesta en la nota 8 de la presente
memoria, el 100% de la participacién de la mercantil Gestion
Medioambiental de Neumaticos, S.L. por un coste de participacion
de 426.809 euros.

En el marco de dicha adquisicidon, se incorpord al balance
consolidado la deuda financiera mantenida por dicha mercantil con
una entidad financiera, por importe de 619 miles de euros, y
vencimiento Ultimo en 2024.

d) Activos cedidos y aceptados en garantia

Salvo por las fianzas depositadas (registradas en el epigrafe de
Otros activos financieros de las Inversiones a largo plazo), no
existen activos financieros entregados a terceros como garantia, ni
se dispone de activos de terceros en garantia, de los que se pueda
disponer, aunque no se hubiera producido el impago, para los
ejercicios 2023 y 2022.

e) Correcciones por deterioro del valor originado por el riesgo
de crédito

Se presenta a continuacién el movimiento de las cuentas
correctoras por deterioro asociado a riesgo de crédito, para los
ejercicios 2023 y 2022.

Ejercicio 2023

. S: Id
\w 200 Aumento Dlsmln Saldo final

Créditos a empresas del 9.747 9.747
grupo

Clientes por ventas 665.759 54.115 | (607.092) 112.782
Total 675.506 54.115 | (607.092) 122.529

Ejercicio 2022

Activo financiero ::::I Aumento Dlsmln Saldo final

Créditos a empresas del 9.747 9.747
grupo
Clientes por ventas 682.577 16 818) 665.759

Total 692.324| = - 16 818) 675.506

f) Impago e incumplimiento de condiciones contractuales

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 no se ha producido ningun
impago o incumplimiento de condiciones contractuales.
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8.2) Informacion relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias
y el patrimonio neto

a) Pérdidas y ganancias procedentes de instrumentos
financieros

Las pérdidas y ganancias del ejercicio procedentes de instrumentos

financieros son las siguientes para los ejercicios 2023 y 2022 (en

euros):

. . Ganancia / (Pérdida)
Instrumento financiero Concepto

2023 2022

Activos financieros a coste amortizado Intereses 886.169 | 651.339

Pasivos financieros a coste amortizado o
coste

Intereses | (977.728) | (443.625)

b) Importe de las correcciones valorativas en resultado por
clase de activo

La totalidad de las correcciones valorativas practicadas
corresponden a deterioro por riesgo de crédito asociado a los
créditos comerciales, para los ejercicios 2023 y 2022.

8.3) Otra informacion

a) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La informacidn referente a cada una de estas empresas para las que
al cierre del ejercicio 2023 se mantiene la participacion, es como
sigue (en euros). Las participaciones mantenidas son las mismas en
ambos ejercicios, y ninguna de ellas ha repartido dividendos en
ninguno de los dos ejercicios. Asimismo, ninguna de las sociedades
cotiza en bolsa.

% controlado Valoren

Denominacién Domicilio Actividades 3 Inversion
direct. libros neto

Compost del Pirineo, S.L. | C/Federico Salman, 8 Madrid Promocién de plantas de compostaje 50% 345.983 228.004]
de lodos EDAR
Mediterranea de Arrendamiento de bienes e inmuebles,
Inversiones Pea Santloan 10,60 23, Lieida  |Gestion de residuos. Produccion y 100%|  550.000
Medioambientales, S.LU. distrib. de energia.
Compraventa, representacion y
Kadeuve Medioambiental, |C/Historia Josep Liadonosa, n2 |distribucién de maquinaria e o 25000
st bajos, Lieida instalaciones industriales, reparacion y|
mantenimiento de estas
Kadeuve Ecologic Canarias, ::z'c'; iizx;‘::':’t:a;::i"m Tratamiento de residuos. Valoracién de 555 22000
. materiales ya clasificados.
Palma
Comercializacion de plantas
) industriales para la produccion de
DieselR Tech, S.L. Z:‘;z“’l::;:”p Uadonosa, n®2 | i, el reciclado a partir de residuos 51%) 30.600| 30.600
g s6lidos urbanos, residuos industriales
yresiduos de hidrocarburos.
Tratamiento, reciclaje y valorarizacion
de cualquiertipo de neumitico usado,
inclusola comercializacin de los
Gestisn Mediambiental de |Poligono industrial PIVERD n/n | productos obtenidos del proceso de ool asaces|  3gaoes
Neumaticos, S.L. Maials (Uleida) reciblaje. La investigacion y desarrollo
de procesos y/o sistemas de reciclaje y
\alorizacion de neuméticos ytodo tipo
de caucho.
Retorma del Sur, 5L Avenida Baltasar Garzon, e 10 [Tratamiento yeliminacién de residuos | 2500000 2500000
Torre Pacheco (Murcia) no preligrosos
Total 3856678 3.141.699)

En el ejercicio 2023 la sociedad adquiere la participacién en la
sociedad Retorna del Sur, S.L., ver nota 17.

En el ejercicio 2022 la sociedad adquirié la participacién en la
sociedad Gestion Medioambiental del Neumatico, S.L., ver nota 17.

Ejercicio 2023
Canital Reservas y
Denominacién P! resultados Resultado
social s
negativos
Compost del Pirineo, S.L. 1.161.000 (1.223.965) (25.965)
Mediterrdnea de Inv.
Medioambientales, S.L.U. 390.000 (122.926) (11.561)
gaLdeuve Medioambiental, 50.000 (58.321) (356)
EaLdeuve Ecologic Canarias, 40.000 (47.327) (1.701)
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Capital Reservas y
Denominacién pi resultados Resultado
social )
negativos
DieselR Tech, S.L. 60.000 (16.949) (954)
Retorna del Sur, S.L. 220.885 286.388 77.547

Gestiéon Medioambiental de

Neumaticos, S.L. 2.350.000

(1.151.902) | (131.690)

Ejercicio 2022

Capital Reservas y
Denominacién s resultados | Resultado
social )
negativos
Compost del Pirineo, S.L. 1.161.000 (1.193.280) (30.686)
Mediterranea de Inv.
Medioambientales, 5.L.U. 390.000 (110.719) (16.812)
SaLdeuve Medioambiental, 50.000 (58.321) (177)
gaLdeuve Ecologic Canarias, 40.000 (47.327) (1.701)
DieselR Tech, S.L. 60.000 (12.243) (4.706)
Gestlo? .Medloamblental de 2.350.000 (391.843) | (760.058)
Neumaticos, S.L.

Los Administradores de la Sociedad estiman que no es necesario la
realizacion de otras correcciones valorativas por deterioro a las ya
contabilizadas, ya que el importe recuperable de dichas inversiones
es superior al valor segun libros de la participada, entendiendo
como importe recuperable el valor del patrimonio neto de la
entidad participada, corregido en las plusvalias tacitas existentes a
la fecha de valoracién. Por lo que respecta a la participada Compost
del Pirineo, S.L., la participacion no ha sido objeto de deterioro
adicional debido a la existencia de plusvalias latentes en un
elemento de su inmovilizado material, que permitirian recuperar
segun la ultima valoracién un importe superior al valor de la
inversion. En cuanto a la inversidon en Mediterranea de Inversiones
Medioambientales, S.L.U., la participacion ha sido en este ejercicio
objeto de deterioro por 300 miles de euros (250 miles de euros en
2022) siendo su valor neto contable a cierre de cero euros, ya que
la sociedad tiene una inversion en una sociedad en la que existe un
litigio societario por incumplimiento de los acuerdos societarios en
una ampliacién de capital por parte de uno de sus socios,
provocando que el proyecto que se iba a desarrollar en dicha
sociedad se encuentre parado hasta su resolucién final. En enero
de 2020, el tribunal de primera instancia competente resolvié a
favor de la reclamacién de la sociedad y sus socios contra el socio
incumplidor, que recurrid. La resolucidn final de este hecho, tanto
a favor como en contra, permitird desbloquear el proyecto,
permitiendo recuperar el valor en libros de la sociedad participada.

b) Importe disponible en las lineas de descuento

Ejercicio 2023

Concepto

Parte dispuesta | Disponible Limite

Pélizas de crédito 2.500.000 1.500.000 | 4.000.000

Ejercicio 2022

Concepto

Parte dispuesta | Disponible Limite

Pdlizas de crédito 4.000.000- - | 4.000.000
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c) Deudas con garantia real

La nueva deuda financiera de la Sociedad estd soportada mediante
la hipoteca de dos fincas en el balance de Grifié Ecologic, S.A. y la
prenda de derechos de crédito por importe de 12 millones de euros
de sociedades vinculadas, para los ejercicios 2023 y 2022.

8.4) Informacion sobre la naturalezay el nivel de riesgo procedente
de instrumentos financieros

La Sociedad centra su gestidon de riesgo en la incertidumbre de los
mercados financieros y trata de minimizar los potenciales efectos
negativos sobre la rentabilidad, para los ejercicios 2023 y 2022.

a) Riesgo de tipo de crédito

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a
sus deudas comerciales. Los importes se reflejan en el balance,
netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Direccidn
de la Sociedad en funcidn de la experiencia de ejercicios anteriores
y de su valoracidn del entorno econémico actual. Por otra parte, se
analiza minuciosa e individualmente el riesgo concedido para evitar
concentraciones que eleven de forma significativa el riesgo de
crédito. Las colocaciones de tesoreria o la contratacion de
derivados si existen, se realizan con entidades de reconocida
solvencia.

b) Riesgo de liquidez

La Sociedad lleva a cabo una gestién prudente del riesgo de
liguidez, fundada basicamente en mantener las disponibilidades
suficientes de financiacion de acuerdo con la estructura de la
compafiia y sus necesidades previstas.

c) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad no tiene riesgos significativos de tipo de cambio debido
a que la practica totalidad de sus activos, pasivos, ingresos y gastos
estan denominados en euros, a excepcion de los que provienen de
la sucursal que la Sociedad tiene en Argentina.

d) Riesgo de tipo de interés

El objetivo de la gestidn del riesgo de tipo de interés es alcanzar el
equilibrio en la estructura de la deuda, en base a un analisis
individualizado de las operaciones a financiar y de las necesidades
de financiacion futura, que permita minimizar el coste de la misma
en el horizonte temporal, y su impacto en la cuenta de resultados.

En el caso del endeudamiento financiero a largo plazo de la
Sociedad dominante, esta suscribié sendas permutas de tipo
variable por tipo fijo a fin de evitar que los flujos de caja derivados
de esta se viesen fuertemente incrementados, considerando que
fue contratada en un contexto de tipos de interés de referencia casi
cero. Dichos instrumentos han permitido mitigar de forma
importante la variacidn experimentada por los indices de referencia
desde la fecha de contratacién hasta la actualidad.

e) Otros riesgos de precio

La Sociedad gestiona los riesgos de precio mediante la fijacidén de
precios de suministro con sus proveedores. La evolucion del
mercado normalmente permite la repercusién de las variaciones.
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8.5) Fondos Propios

a) Capital social

El capital social de la Sociedad estd formado por 30.601.387
acciones, con un nominal de 0,02 euros cada una de ellas, todas de
la misma clase y con las mismas caracteristicas, para los ejercicios
2023y 2022.

La Unica sociedad que ostenta mas del 10% del capital social de la
Sociedad es Corporacio Griio, S.L., que ostenta un 88,24%. Al 31 de
diciembre de 2023, el capital social que fluctia y se negocia
libremente en bolsa representa el 5,77% (5,77% al 31 de diciembre
de 2022) del capital de la Sociedad.

b) Autocartera — Proveedor de liquidez BME MTF Equity

En relacién con la negociacion de las acciones de Grifié Ecologic,
S.A. en el BME MTF Equity, segmento Growth, con el fin de
conseguir una suficiente frecuencia de contratacién de sus acciones
y reducir las variaciones en el precio cuya causa no sea la propia
tendencia del mercado, se designé un proveedor de liquidez para
que desempefie esa funcion de acuerdo al régimen previsto a tal
efecto en la Circular del MAB —EE 7/2010 de 4 de enero. El
Proveedor de Liquidez se compromete a ofrecer liquidez a los
titulares de las Acciones manteniendo posiciones de oferta y
demanda en cada periodo de subasta de la sesion de negociacion.
Con fecha 28 de enero de 2016 la Sociedad cambia de proveedor
de liquidez, pasando a ser Beka Finance S.V., S.A., actualmente GVC
Gaesco Beka, S.V., S.A.

La Sociedad puso a disposicion del Proveedor de liquidez efectivo y
acciones para que éste pueda hacer frente a los compromisos que
adquiere en ejecucion del contrato de liquidez. Los movimientos
habidos en la cartera de acciones propias durante los ejercicios
2023y 2022 hansido los siguientes-

Euros
Concepto Numero Precio med
Nominal
de adquls

Saldo al 31/12/2021 212.778

Adquisiciones 26.167 0,02 1,80
Enajenaciones (24.683) 0,02 2,14
‘ Saldo al 31/12/2022 214.262 ‘

Adquisiciones 26.361 0,02 1,60
Enajenaciones (19.088) 0,02 2,10
‘ Saldo al 31/12/2023 221.535 ‘ ‘

c) Restricciones a la distribucién de reservas

No existen limitaciones legales a la distribucidn de reservas, pues la
reserva legal ya estd completamente constituida. No obstante, la
Sociedad si tiene limitada la distribucién de reservas debido a
compromisos asumidos con un conjunto de bancos, debido a los
cuales hasta que dichos pasivos sean completamente liquidados,
no es posible la distribucién de dividendos o reservas.

9) Existencias

La Sociedad mantiene principalmente otros aprovisionamientos
como existencias: Recambios, combustibles y otros materiales
consumibles utilizados en el funcionamiento de la flota de vehiculos
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y de la maquinaria, asi como piezas de repuesto necesarias y de
largo plazo de reposicién.

No ha habido movimiento de correccidn valorativa por deterioro en
los ejercicios 2023y 2022.

a) Compromisos firmes de compray venta

Segun se ha indicado, la Sociedad mantiene un contrato con un
cliente para el cual selecciona materiales a partir de determinadas
fracciones de residuo. La Sociedad debe vender a dicho cliente la
totalidad del material que selecciona y recupera a partir de dichos
flujos, para los ejercicios 2023 y 2022.

10) Moneda extranjera

a) Activos y pasivos

Los saldos que Grifié Ecologic, S.A., mantiene en el balance saldos
en moneda extranjera correspondiente integramente a pesos
argentinos originados en la actividad de su Sucursal en Argentina,
que actualmente se encuentra inactiva, para los ejercicios 2023 y
2022.

Los principales epigrafes contables incorporados en euros son, para
los ejercicios 2023 y 2022:

- Deudores comerciales por 1.269 euros de un total de activo
de 5.513 euros a 31 de diciembre de 2023 y 5.980 euros de
un total de activo de 22.301 euros a 31 de diciembre de
2022.

- Un patrimonio neto de 2.297 euros a 31 de diciembre de
2023 (7.139 euros a 31 de diciembre de 2022) y acreedores
por importe de 1.133 euros (5.343 euros a 31 de diciembre
de 2022) de un total de pasivo de 5.513 a 31 de diciembre
de 2023 (22.301 euros a 31 de diciembre de 2022).

b) Transacciones

Durante los ejercicios 2023 y 2022 las transacciones en moneda
extranjera que se efectuaron por Grifidé Ecologic, S.A. correspondian
integramente a pesos argentinos originados a la actividad de su
Sucursal en Argentina. No obstante, debido a la inactividad de la
sucursal, no se ha incorporado ninguna transaccién en pesos
argentinos, por ser irrelevantes.

11) Situacion fiscal
11.1) Impuesto sobre beneficios.

La Sociedad tributa a efectos de Impuesto sobre Sociedades en
régimen de consolidacion fiscal, al amparo de los articulos 55 y s.s.
de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, de Impuesto sobre
Sociedades, dentro del grupo encabezado por Corporacié Griiid,
S.L.

La informacidn presentada en esta Nota sobre el célculo del
Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se presenta en base al
proyecto de liquidaciéon preparado para el cierre. De todas formas,
este proyecto debe considerarse provisional, dado que hasta la
fecha de presentacion del mismo ante la Agencia Tributaria el
mismo puede variar, tanto por causa de variaciones en la propia
liquidacién de la Sociedad como por variaciones en la liquidacidn
de las sociedades que forman parte del grupo fiscal. En
consecuencia, toda la informacion presentada al respecto de

22



Grifid Ecologic, S.A. | Cuentas Anuales 2023

célculo de base imponible, pasivo por impuesto e incentivos fiscales
generados y aplicados debe considerarse provisional y sujeta a
cambio.

a) Conciliacion del Importe neto de ingresos y gastos del
ejercicio con la Base Imponible del Impuesto sobre
Sociedades

El Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2023 y 2022 se
calcula en base al resultado contable, obtenido por la aplicacion de
principios de contabilidad generalmente aceptados, que no
necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido
éste como la base imponible del citado impuesto. La conciliacién
entre ambos es la siguiente (en euros):

Ejercicio 2023

Cuenta de pérdidas y

ganancias

Resultado del ejercicio 3.223.220

Aumentos | Disminuciones
Impuesto sobre | ) 827,905 - 1.822.905
Sociedades
Diferencias permanentes 2.304.428 2.304.428
Diferencias temporarias
- con origen en el ejercicio (475.301) (475.301)
- con origen en el ejercicio (127.073) (127.073)
ant.
Base imponible 6.748.179

Ejercicio 2022

Cuenta de pérdidas y

ganancias
Resultado del ejercicio 2.939.479
Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades 1.535.823 --| 1.535.823
Diferencias permanentes 2.262.729 2.262.729
Diferencias temporarias

- con origen en el ejercicio 918.676 (59.849) 858.827
;nct(?n origen en el ejercicio 413.022 | (413.022)
Base imponible 7.183.836

En los ejercicios 2023 y 2022, las diferencias permanentes indicadas
corresponden a gastos contables no deducibles en la liquidacion del
Impuesto, principalmente la amortizacion del fondo de comercio
que la Sociedad mantiene en balance, deterioro de la planta DieselR
y de la participacion en Mediterranea, y en menor medida a
deterioros y otros gastos no deducibles. En lo que respecta a las
diferencias temporarias, mayoritariamente corresponden a la
reversion de ajustes por libertad de amortizacién aplicados en
ejercicios anteriores, a las diferencias entre amortizacion fiscal y
contable de activos adquiridos en régimen de arrendamiento
financiero y a la reversion de las limitaciones a la deduccion de
amortizacion existentes en 2013 y 2014.
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b) Conciliacion con el gasto o ingreso por Impuesto sobre
Sociedades

La principal partida conciliatoria entre el producto del resultado
antes de impuestos por el tipo impositivo correspondiente y el
impuesto reconocido corresponde a las diferencias permanentes.
En el ejercicio anterior, adicionalmente, se procedio a regularizar el
importe de activos y pasivos por impuesto para mantenerlos al tipo
fiscal del 25%, seguin se muestra a continuacion:

Ejercicio 2023

| Concepto Base Cuota
!ngresos y gastos reconocidos antes de 5.046.125

impuestos

.Produ.ct.o de lo anterior por los tipos (1.261.531)
impositivos (1)

Impuesto sobre beneficios reconocido (2) (1.822.905)
DIFERENCIA (2-1) (561.374)

Efecto fiscal to de | dif i
ecto fiscal neto de las diferencias| .. o (576.108)

permanentes

Otras diferencias temporarias -- --
Deducc. no regist del afio 14.734
Otras

DIFERENCIA CONCILIADA (561.374)

Ejercicio 2022

‘ Concepto Base Cuota |
!ngresos y gastos reconocidos antes de 4.475.302

impuestos

.Produ.ct.o de lo anterior por los tipos (1.118.826)
impositivos (1)

Impuesto sobre beneficios reconocido (2) (1.535.823)
DIFERENCIA (2-1) (416.997)

Efecto fiscal neto de las diferencias 2.262.729 (565.682)

permanentes

Otras diferencias temporarias (67.378) 16.845
Deducc. no regist del afio 131.695
Otras 145
DIFERENCIA CONCILIADA (416.997)

c) Desglose del gasto entre corriente y no corriente

A continuacidn, se presenta desglosado el gasto o impuesto sobre
beneficios presentado en la cuenta de pérdidas y ganancias,
separando el impuesto corriente y el diferido, para los ejercicios
2023y 2022.

Concepto ‘

Importe Importe
2023 2022

Impuesto corriente 1.678.665 | 1.795.959
Deducciones (6.354) | (131.695)

Impuesto diferido 150.594 | (128.296)

1.822.905 | 1.535.968

d) Activos y pasivos por impuestos sobre beneficios diferidos

La diferencia entre la carga fiscal imputada al ejercicio y a los
ejercicios precedentes o posteriores y la carga fiscal ya pagada o
que habria que pagarse por esos ejercicios se registra en las cuentas
de activo por impuesto diferido o pasivos por impuesto diferido,
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segun corresponda. Dichos impuestos diferidos se han calculado
mediante la aplicacion a los importes correspondientes del tipo
impositivo nominal vigente.

Segln se ha indicado anteriormente, la liquidacidn del ejercicio que
se plantea corresponde al proyecto de liquidacién disponible a la
fecha de estas cuentas. En consecuencia, los activos y pasivos por
impuesto diferido expuestos a continuacién y su aplicacién en el
ejercicio tienen caracter provisional y representan la estimacién
disponible a la fecha corriente. De esta forma, la indicacion en esta
Nota de que un activo ha sido aplicado en la liquidacién del ejercicio
no implica necesariamente que finalmente vaya a ser aplicado en
la declaracidn fiscal definitiva.

El detalle al cierre del ejercicio y el movimiento producido, junto
con una descripcién de la composicién de los epigrafes, es el
siguiente, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Ejercicio 2023

Saldo
inicial

Saldo

Concepto
final

Bajas ‘

‘ Adiciones

Activos por impuestos
diferidos

- Deducc. y bonif. -- -
- Por dif. Temp. 1.383.295 -- | (150.593)

1.232.702

Pasivos por Imp. Dif.
- Por instrumento de
cobertura

- Por dif. Temp.

(123.529) -
1.509

(307.819)

(123.529)
(306.310)

Ejercicio 2022

\ConcePto— Saldo inicial | Adiciones :EIEY Saldo final

Activos por impuestos diferidos

- Deducc. y bonif. 206.802 --| (206.802) -
- Por dif. Temp. 1.240.037 229.669 (86.411) | 1.383.295
Pasivos por Imp. Dif.

- Por dif. Temp. (401.824) 245.989 | (151.984) | (307.819)

d.1) Diferencias temporarias

La Sociedad mantiene registradas en su balance activos por
impuesto diferido por diferencias temporarias por importe de
1.232.702 euros para el ejercicio 2023 (1.383.295 euros para el
ejercicio 2022) las cuales se corresponden mayoritariamente al
efecto fiscal del deterioro de la planta DieselR registrado en los
ultimos ejercicios, junto con el efecto restante de las limitaciones a
la amortizacién existentes en los ejercicios 2013 y 2014. Asimismo,
se mantienen pasivos por impuesto diferido asociados a diferencias
temporarias por importe de 306.310 euros para el ejercicio 2023
(307.819 euros para el ejercicio 2022) las cuales corresponden al
efecto fiscal de las subvenciones de capital pendientes de imputar
a resultado, y por el importe restante a otras diferencias
temporarias imponibles. En el ejercicio 2023, la sociedad ha
procedido a registrar un derivado de cobertura de tipo de interés (
ver nota 8) valorados a valor razonable con cambios en el
patrimonio neto registrdndose un pasivo por impuesto diferido que
asciende a 123.529 euros para el ejercicio 2023.

d.2) Deducciones

En el ejercicio 2022, la Sociedad aplicd los activos que mantenia por
deducciones, no restando importe pendiente en la actualidad.
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e) Activos por impuestos diferidos no registrados en el balance

No hay activos por impuestos diferidos que no hayan sido
traspasados a la cabecera del grupo fiscal que no estén registrados,
para los ejercicios 2023 y 2022.

f)  Ejercicios abiertos a inspeccion

De acuerdo con la legislacion vigente, los impuestos no pueden
considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcidn de
cuatro anos desde la presentacion de cada declaracion de
impuestos y de otros tributos.

Al cierre del ejercicio 2023, la Sociedad tiene abiertos a inspeccién
por las autoridades fiscales, por el motivo indicado, todos los
impuestos que le son aplicables de los ultimos cuatro afios desde la
presentacion de cada impuesto.

11.2) Otros impuestos

a) Tributacion por el régimen especial del grupo de entidades
del IVA

Con fecha 14 de diciembre de 2007 la Sociedad, junto con otras
sociedades dominadas por Corporacid Griid, S.L., se acogieron de
conformidad con el articulo 163. Sexies. Uno de la Ley 37/1992, de
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Afiadido (en adelante,
LIVA), a la opcidn de tributacion en régimen especial del grupo de
entidades regulado en el Capitulo IX del Titulo IX de la LIVA, con
efectos a partir de las operaciones cuyo importe se devengue a
partir del 1 de enero de 2008.

No obstante, dicho acuerdo no se extiende a la aplicacidn de los
apartados Uno y Tres del articulo 163.0cties de la LIVA, ya que las
sociedades no optaron por su aplicacion.

Corporacié Grifid, S.L. ostenta la representacién del grupo de
sociedades ante la Administracion tributaria y debera cumplir con
las obligaciones tributarias formales y materiales especificas que
derivan de la aplicacion de este régimen especial de IVA para los
ejercicios 2023 y 2022.

12) Ingresos y Gastos

a) Consumo de mercaderias

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

\cOncepto— 2023 2022

Compras nacionales

202.193
(18‘760)

(560)

Descuento por pronto pago (18.197)

Variacion de existencia de mercaderias

Total (18.757) | 183.433

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

2023 2022

Concepto

Compras 6.144.140 | 6.515.137
Variacién de existencia de otros aprovs. 91.702 106.123

Total 6.235.842 | 6.621.260
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c) Cargas sociales

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

| Concepto 2023 | 2022

Seguridad Social a cargo de la empresa 2.700.273 | 2.655.803
Otros gastos sociales 109.355 75.003

Total 2.809.628 | 2.730.806

d) Otros resultados

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue, para los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

‘ Concepto 2023 ‘ 2022 ‘

Gastos excepcionales (212.510) | (78.479)
Ingresos excepcionales 149.295 | 165.890

Total (63.215) g

A 31 de diciembre de 2023 los resultados originados fuera de la
actividad normal de la Sociedad corresponden principalmente a
sanciones de trafico asi como a la regularizacion de saldos
comerciales, al cobro de siniestros registrados durante el ejercicio
y a la devolucién del gasoil profesional.

A 31 de diciembre de 2022 los resultados originados fuera de la
actividad normal de la Sociedad correspondian principalmente a la
sancion impuesta por la Agencia de Residus de Catalunya en la
planta de Alguaire y a la devolucion del Impuesto de Ventas
Minoristas de Determinados Hidrocarburos, popularmente
conocido como “céntimo sanitario”.

e) Prestacion de servicios

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es
como sigue para los ejercicios 2023 y 2022(en euros):

‘ Concepto 2023 | 2022 ‘

Prestacién de servicios 58.505.463 60.937.987
Devolucion prest servicios

Total 58 505.463 60 937.987

13) Provisiones y contingencias

a) Provisiones a largo y a corto plazo

El andlisis del movimiento de cada partida incluida en estos
epigrafes del balance es el siguiente para los ejercicios 2023 y 2022
(en euros):

Ejercicio 2023

Concepto Saldo inicial Saldo final
2023 2023

Provisiones a corto plazo
- Otras responsabilidades 7.204 7.204

Total 7.204 7.204
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Ejercicio 2022

Saldo inicial ~ Saldo final

Concepto
2022 2022

Provisiones a corto plazo

- Otras responsabilidades

14) Informacién sobre medio ambiente

a) Elementos incorporados al inmovilizado material

La Sociedad ha realizado inversiones en sistemas, equipos e
instalaciones para la protecciéon y mejora del medio ambiente, si
bien no las ha registrado separadamente del resto de las
inversiones, al igual que ocurre con los gastos relacionados con
actuaciones medioambientales, ya que por las caracteristicas de su
actividad la mayor parte de sus ingresos y gastos tienen la
naturaleza de medioambientales.

No existen provisiones por riesgos correspondientes a actuaciones
medioambientales ni contingencias relacionadas con ello, para los
ejercicios 2023 y 2022.

b) Gastos incurridos en el ejercicio

Por las caracteristicas de su actividad la mayor parte de los ingresos
y gastos tienen la naturaleza de medioambientales para los
ejercicios 2023 y 2022.

c) Riesgos por actuaciones medioambientales cubiertos por
provisiones

No existen riesgos cubiertos con provisiones correspondientes a
actuaciones medioambientales, para los ejercicios 2023 y 2022.

d) Contingencias medioambientales

No existe identificada la existencia de contingencias
medioambientales. La Sociedad dispone de avales por importe de
1,6 millones de euros para el ejercicio 2023 (1,6 millones de euros
para el ejercicio 2022) y pélizas de responsabilidad medioambiental
en cumplimiento de cobertura de sus obligaciones en esta materia.

e) Compensaciones a recibir de caracter medioambiental

La Sociedad no espera recibir compensaciones de terceros de
naturaleza medioambiental, para los ejercicios 2023 y 2022.

f) Informacion sobre derechos de emision de gases de efecto
invernadero

A cierre de los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad no dispone de
derechos de emision de gases de efecto invernadero.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad no ha incurrido en
gastos derivados de emisiones de gases de efecto invernadero.

15) Subvenciones, donaciones y legados

a) Movimiento de la partida de subvenciones

El movimiento producido durante el ejercicio por los conceptos
indicados ha sido el siguiente para los ejercicios 2023 y 2022 (en
euros):
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Concepto ‘ Ejercicio 2023 ‘ Ejercicio 2022 ‘
Saldo inicial 37.342 364.242
Altas

Traspasos a resultado (4.528) (326.900)
Anulaciones o retornos
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Concepto

‘ Ejercicio 2023 ‘ Ejercicio 2022 ‘

Saldo final 32.814 37.342

En ninguno de los dos ejercicios ha existido ni altas de nuevas
subvenciones ni devoluciones de subvenciones.

b) Importe y caracteristicas de las subvenciones en balance o en resultado

b.1) Subvenciones en balance

Concepto de la  Administracién que
subvencién, donacién o otorga en caso de

Saldo inicial en el

W balance
legado subvencion

2022

Imputacion a resultados

Efecto impositivo de
la imputacién del
ejercicio

o Saldo final en el balance
del ejercicio

2023 2023 ‘ 2022 2023

Préstamo a interés cero
para proyecto de
demostracion de la .
tecnologia de .lvllnlste.no de.
. o industria, turismo y - 142.173 - 189.564 - 47.391 - -
despolimerizacion R
catalitica para conversion comercio
de RSU e industriales en
diesel sintético.
Acondicionamiento de un | Departamento  de
centro intermedio de | medio ~ ambiente 16.876 19.125 3.000 3.000 750 750 14.626 16.876
residuos no peligrosos en | comunidad de
Monzdn. Aragon
Plan de inversidon para
industrializacién de | Generalitat de
solucién  ecoinnovadora | Catalunya Secretaria 20.466 22.744 3.037 3.037 759 759 18.188 20.466
de tratamiento de [ d'industria i empresa
residual.
Demostracién de
Tecnologia KDV-Proyecto
marco Life " First
implementation of a new | Comisién  Europea
waste recovery technogy | Direccion General de -- 180.200 -- 240.266 -- 60.066 -- --
coverting the Msw from a | Medio Ambiente
representative urban
region into synthetic disel
fuel".

Total 37.342 364.242 6.037 435.867 1.509 108.966 32.814

b.2) Subvenciones de explotacion

La Sociedad ha percibido durante el ejercicio 2023 subvenciones de
explotacién por importe de 390.113 euros asociada a los
incrementos de precio de los combustibles como consecuencia del
conflicto ucraniano. La Sociedad percibié durante el ejercicio 2022
subvenciones de explotacion por importe de 168.750 euros
asociada a los incrementos de precio de los combustibles como
consecuencia del conflicto ucraniano.

La Sociedad ha cumplido con las condiciones asociadas a las
subvenciones, donaciones y legados.

16) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2023 y 2022
es la siguiente:

2023 ‘ 2022 ‘

Caja 2.593 3.617
Cuentas corrientes a la vista 4.583.364 | 4.274.623

Total 4.585.957 | 4.278.240

No existen restricciones a la disponibilidad de estos saldos, para los
ejercicios 2023 y 2022.

Las cuentas corrientes devengan un tipo de interés de mercado
para este tipo de productos, para los ejercicios 2023 y 2022.

17) Combinaciones de negocio

Combinaciones realizadas en el ejercicio 2023

El 29 de diciembre de 2023, la Sociedad dominante adquiri, de
forma directa, el 100% de las participaciones de la mercantil
Retorna del Sur, S.L. La Sociedad ha adquirido el control de esta
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mercantil porque opera una planta de tratamiento de residuos
organicos.

El coste de esta combinacidn de negocios se fijo en 2,5 millones de
euros, que fueron abonados en efectivo a los vendedores. Se
muestra a continuacidon un resumen del valor razonable de los
activos y pasivos adquiridos en la combinacién:

Valor razonable

Elemento a fecha de adq.
(miles)

Inmovilizado intangible --

Inmovilizado material 643

Inversiones financieras 1
Activos por impuesto diferido --

Existencias -
Deudores comerciales y otros 296
Periodificaciones --
Efectivo 126

TOTAL ACTIVOS 1.066

Valor razonable

Elemento a fecha de adq.
(miles)
Deuda bancaria --

Otros pasivos financieros -
Deudas con empresas del grupo --

Deuda bancaria 1
Deudas con empresas del grupo 333
Acreedores comerciales 147

Periodificaciones -

TOTAL PASIVOS ;E!

Combinaciones realizas en ejercicios anteriores

El 28 de octubre de 2022, la Sociedad dominante adquirid, de forma
directa, el 100% de las participaciones de la mercantil Gestién
Medioambiental de Neumaticos, S.L. El objetivo de la Sociedad fue
diversificar su portfolio de capacidad de tratamiento.

El coste de esta combinacion de negocios se fijé en 426 miles de
euros, que fueron abonados en efectivo a los vendedores, con
cargo al tramo Bl de la financiacion sindicada. Se muestra a
continuacion un resumen del valor razonable de los activos y
pasivos adquiridos en la combinacién:

Valor razonable a

Elemento fecha de adq.
(miles)

Inmovilizado intangible 87
Inmovilizado material 3.567
Inversiones financieras 37
Activos por impuesto diferido 680
Existencias 345
Deudores comerciales y otros 2.126
Periodificaciones 54
Efectivo 809

TOTAL ACTIVOS 7.705

Valor razonable a
Elemento fecha de adq.
(miles)

Deuda bancaria
Otros pasivos financieros 139
Deudas con empresas del grupo 3.358
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Valor razonable a
Elemento fecha de adq.
(miles)

Acreedores comerciales
Periodificaciones

TOTAL PASIVOS 6.282

En la misma transaccién, la Sociedad dominante adquirié a lo socios
anteriores la totalidad de la deuda financiera que mantenian con la
mercantil, por importe de 3.359 miles de euros, correspondientes
a la totalidad de la deuda existente. De esta forma, en el marco de
esta operacion la Sociedad dominante desembolsé 3.786 miles de
euros a los socios vendedores.

18) Negocios conjuntos

Los negocios conjuntos en los que participa la Sociedad son en
todos los casos explotaciones controladas conjuntamente con otras
entidades, para los ejercicios 2023 y 2022.

18.1) Negocios conjuntos en activo

a) UTE Osonall

El objeto de esta UTE es el servicio de recogida, transporte, gestion
de residuos de las estaciones depuradoras de aguas residuales
gestionadas por Depuradores d’Osona, S.L.,, asi como los
complementarios y accesorios que puedan producirse, de acuerdo
con los términos y condiciones establecidos en el contrato a
celebrar entre UTE OSONA |l y Depuradores d’Osona, S.L. Grifid
Ecologic participa en esta UTE al 50% con la mercantil vinculada
Hera Holding.

Presentamos a continuacién el efecto agregado de los negocios
conjuntos, neto de las eliminaciones, en las principales partidas del
balancey de la cuenta de pérdidas y ganancias donde tienen efecto
para los ejercicios 2023 y 2022.

‘ Concepto 2023 ‘ 2022 ‘
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 32.666 97.033
Inversiones en empresas del grupo y asoc. (716) 12.002
Efectivo 4.906 1.150
Resultado del ejercicio 33.519 42.935
Acreedores comerciales 6.285 82.831
Cifra de negocios 142.392 | 463.626
Aprovisionamientos (108.873) | (420.690)
RESULTADO DE EXPLOTACION 33.519 42.936

18.2) Negocios conjuntos inactivos

UTE Resan Lesan Grifid: El objeto de esta UTE era la ejecucién de
todas las actividades dimanantes del concurso de las actividades de
limpieza y gestidn de residuos a prestar en las instalaciones de Fira
de Barcelona. Se encuentra inactiva desde 2017 y pendiente de
disolucién.

UTE Optima Lesan-Grifid: El objeto de esta UTE era la prestacion de
los servicios de limpieza del Recinto Ferial de la Institucion Ferial de
Madrid. Se encuentra inactiva desde 2017 y pendiente de
disolucién.
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Sanea _ Tratamientos de  Residuos, SLU- ESUR, S.A.-
Emprendimientos MGM S.A. — Unién Transitoria de Empresas: El
objeto de esta entidad era la participacion en la licitacidon publica
Nacional e Internacional N2 1 convocada por la Municipalidad de La
Plata, para la contratacion de la prestacién del Servicio Publico del
Tratamiento Integral de Residuos Sdlidos Urbanos- RSU por un
periodo de 20 afios, con posibilidad de prérroga por cinco afios
mds. Grifid Ecologic, S.A. participa en el negocio en un 60%. La
entidad se encuentra actualmente inactiva.

UTE Osona: El objeto de esta UTE era el mismo que el de UTE Osona
Il, pero en el contrato precedente. Esta UTE se encuentra sin
actividad por la finalizacién de su contrato y pendiente de
disolucidn.

Estos negocios conjuntos, debido a su situacién, tienen saldos
completamente inmateriales, y no se procede a su incorporacién
proporcional en las cuentas de la Sociedad.

19) Hechos posteriores al cierre

Hasta la fecha de formulacién de estas cuentas anuales no se han
producido otros hechos posteriores que pongan en manifiesto
circunstancias que ya existian en la fecha de cierre del ejercicio y
que por la importancia de su incidencia econdémica debieran
suponer ajustes en las cuentas anuales o modificaciones en la
informacion contenida en esta memoria.

Tampoco existen otros hechos posteriores, que demuestren
condiciones que no existian al cierre del ejercicio y que sean de tal
importancia que requieran informacién adicional en esta memoria.
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Parte
vinculada 2023 go22
Terraferma Properties, S.L. Terraferma Properties, S.L.
Biser Thermotech, S.L. Biser Thermotech, S.L.
Gestion Medioambiental de Gestién Medioambiental de
Neumaticos, S.L. Neumadticos, S.L.
Retorna del Sur, S.L. -
Empresas Compost del Pirineo, S.L. Compost del Pirineo, S.L.
Multigrupo
Lestaca Proyectos, S.L. Lestaca Proyectos, S.L.
Empresas Ecoenergia Montsia Maestrat, | Ecoenergia Montsia
Asociadas S.A. Maestrat, S.A.

b) Operaciones

Las transacciones realizadas son las siguientes (en euros):

‘ Parte vinculada

Tipo operacion

Entidad Servicios
dominante recibidos (144.500) (336.510)
Prestacion de 244.522 485.406
Servicios
Intereses 156.345 238.497
Ot Servici
ras empresas | Serviclos (16.706.660) | (16.503.286)
del grupo recibidos
Prestacion de 4.804.292 |  3.248.018
Servicios
Intereses 251.933 410.924

La politica de precios seguida para estas transacciones se
corresponde con los precios establecidos por el grupo. El resultado
de dichas operaciones originado no difiere sustancialmente con el
rendimiento que la Sociedad obtiene en operaciones similares
realizadas con terceros, cuando los precios establecidos por el
grupo son similares a los de los terceros, para los ejercicios 2023 y

20) Operaciones con partes vinculadas
a) Partes vinculadas

En la informacidn presentada en esta Nota, se incluyen en cada una

de las categorias las siguientes entidades para los ejercicios 2023 y 2022.
2022:
Parte c) Saldos pendientes
0 2023 2022 . . L -
vinculada Los saldos pendientes al cierre del ejercicio son los siguientes, para
i los ejercicios 2023 y 2022 (en euros):

Enthad Corporacid Grifié, S.L. Corporacid Grifié, S.L. ) y ( )

dominante

Otras ] ] Ejercicio 2023

del | Kad Medi biental. S.L Kadeuve Medioambiental,

empresas del | Kadeuve Medioambiental, S.L. | - ° Epigrafe en el balance Dominante Otras empresas

grupo del grupo
KDV Ecologic Canarias, S.L. KDV Ecologic Canarias, S.L. ACTIVOS
DieselR Tech, S.L. DieselR Tech, S.L. Inversiones financieras a largo plazo 3.434.643 5.752.321
Mediterranea de Inv. Mediterranea de Inv. Inversiones financieras a corto plazo 12.313.555 6.158.812
Medioamb, S.L. Medioamb, S.L. Clientes 871.484 3.194.884
Imogri, S.L.U. Imogri, S.L.U. PASIVOS
Dinamic Construixi Futura, Dinamic Construixi Futura, Deudas a largo plazo _ _
S.LU. sLu. . Deudas a corto plazo 3.548.492 160.785
Hera Holding Habitat Ecologia | 1o Holding Habitat Proveedores 12.744 6.703.916

Ecologia y Restauracion
Ambiental, S.L.
UTE CTR Valles Occidental

y Restauracién Ambiental, S.L.

Ejercicio 2022

UTE CTR Valles Occidental

Reciclados del Marquesado, Reciclados del Marquesado,
S.LU S.L.U Epigrafe en el balance Dominante Otrasflempresas
S . S del grupo
Griher Servicios Corporativos, | Griher Servicios
A ACTIVOS
S.L.U. Corporativos, S.L.U. ) . .
. . Inversiones financieras a largo plazo 3.576.000 9.257.869
Naturgreenkapital, S.L.U. Naturgreenkapital, S.L.U. R ¥ R
s, X ., Inversiones financieras a corto plazo 10.038.332 4.769.904
Gelabert Gestidn de Residuos, | Gelabert Gestidn de i
) Clientes 575.612 4.955.006
S.A. Residuos, S.A. DASIVOS
Chazar, S.L. Chazar, S.L. d P .
Bioenergia de Almenar, S.L. Bioenergia de Almenar, S.L. Deudas a largo plazo
Deudas a corto plazo 2.754.950
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Epigrafe en el balance

Dominante

Otras empresas
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\Concepto— 2023 2022

del grupo

Proveedores 20.756 | - 12.070.305

La informacion referente a los saldos anteriores, en cuanto a
importes, plazos y condiciones de liquidacidn y naturaleza en su
caso, se ha incluido en la Nota 81.1)a) anterior.

d) Retribuciones al personal de alta direccién

La Sociedad tiene contratado personal clave de la direccidn,
considerando que son aquellas personas que tienen autoridad para
planificar, dirigir y controlar las actividades de la entidad, ya sea
directa o indirectamente, para los ejercicios 2023 y 2022.

Concepto

Sueldos y salarios 144.881 | 251.762

Dietas - -

e) Retribuciones al 6rgano de Administracién

Las retribuciones a los integrantes del Organo de Administracién y
a sus representantes en el caso de personas juridicas, tanto
actuales como anteriores, han sido las siguientes durante el
ejercicio (en euros):

Remuneraciones por el desarrollo de su cargo 54.200 | 59.200
Sueldos y salarios - -

Dietas - -

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 no existen saldos pendientes
con los integrantes del Organo de Administracién de la Sociedad.

La Sociedad no paga, por cuenta de los integrantes del Organo de
Administracion, seguros de vida ni fondos de pensiones.

f)  Anticipos y créditos al personal de alta direccion

No existen anticipos ni créditos al cierre de los ejercicios 2023 y
2022 con el personal de alta direccién.

g) Informacion exigida por el articulo 229 de la Ley de
Sociedades de Capital

Los componentes del Consejo de Administracion de la Sociedad
confirman guardar el deber de lealtad a la sociedad y en
cumplimiento de lo establecido en el articulo 229 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y de acuerdo a la Ley
31/2014 de 3 de diciembre, que modifica la Ley de Sociedades de
Capital para la mejora del gobierno corporativo, con el fin de
reforzar la transparencia y el deber de evitar situaciones de
conflicto de interés, manifiestan que se detalla a continuacidn los
cargos que ejercen y las participaciones que detentan en el capital
de otras sociedades cuyo objeto social es el mismo, analogo o
complementario al de la Sociedad, y/o realizan por cuenta propia
dichas actividades segun se detalla en el cuadro siguiente:

Administrador

Sociedad Domicilio

Plaga Sant Joan 10, 6-2
Corporacio Grifid, S.L. y sus dependientes § !

Lleida
Naturgreenkapital, S.L.U. y sociedades | Plaga Sant Joan 10, 6-2
[ dependientes Lleida

Actividad

Medioambiental

Medioambiental

% de Cargo ejercido en la
participacion otra entidad

Miembro del Consejo
0,
4,53% de Administracion

Joan Grifid Pird ( Repr.
Corporacio Grifid, S.L.)
Joan Grifid Piré ( Repr.

4,539 Administrador dni
Corporacio Grifid, S.L.) 153% ministrador unico

21) Otra informacion

a) Personas empleadas

El nimero de personas empleadas al cierre del ejercicio expresado por categorias es tal como se detalla a continuacion, para los ejercicios 2023

y 2022:

2023

2022

P | P |
cierre uerre

DIRECTORES

PERSONAL TECNICO Y TITULADO
OPERARIOS Y PERSONAL DE
PROD.

ADMINISTRATIVOS

Personal

Departamento/Concepto Hombres | Mujeres medio

DIRECTORES 1,34 0,04 1,38

‘ Hombres  Mujeres

Personal
medio

1,17 1,91 3,08
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2023 2022

Personal

Departamento/Concepto Hombres | Mujeres medio

PERSONAL TECNICO Y TITULADO
OPERARIOS Y PERSONAL DE
PROD.

ADMINISTRATIVOS

‘ Hombres  Mujeres

Personal
medio

Total 236,14 118,65 354,80 237,49 111,48

b) Emision de valores admitidos a cotizacion

Los titulos representativos del capital de la sociedad Grifié Ecologic,
S.A. estdn admitidos a negociacién en un mercado secundario no
regulado en uno de los Estados miembros de la Unién Europea, el
Mercado Alternativo Bursatil —Segmento Empresas en Expansion.

Grifid Ecologic, S.A. fue la 172 empresa cotizada en dicho

mercado, inicidandose la cotizacion de sus titulos el 29 de julio de

2011. A 31 de diciembre de 2023, la cotizacidn de dichas acciones

era de 1,51 euros (1,70 euros por accién para el ejercicio 2022).

c) Honorarios de auditoria

La sociedad para los ejercicios 2023 y 2022 tiene contratado los
servicios de auditoria a la firma de auditoria Ernst & Young.

Concepto 2023 2022

Cuentas anuales individuales

Cuentas anuales consolidadas

Servicios de verificacion y relacionados con la
auditoria (1)

(1) Incluye en 2023 y 2022 honorarios relacionados por informe de ratios.

d) Acuerdos que no figuran en balance

Salvo por lo indicado a continuacidn no existen acuerdos que no
figuren en balance y sobre los que no se ha incorporado
informacion en otra Nota.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 existen garantias en forma de
avales bancarios en favor de la Sociedad por importe de 2,25
millones de euros (2,25 millones en el ejercicio 2022).

La Sociedad era cotitular con su dominante de un préstamo con un
fondo de inversion de deuda por importe de 1.500 miles de euros a
cierre de 2022, que ha sido completamente pagado en 2023, siendo
la deuda cero a cierre del ejercicio 2023. Los fondos del préstamo
fueron utilizados por la dominante en la inversion en una sociedad
vinculada a Grifiéd Ecologic. S.A. Debido a esto, es la dominante
quien lo mantiene registrado como pasivo en sus libros, si bien la
condicidén de cotitular de la Sociedad implica la existencia de una
garantia al respecto.

22) Informacion segmentada

a) Por actividades

Las principales actividades ordinarias de la Sociedad son las
siguientes para los ejercicios 2023 y 2022:

N 1

Venta de productos 2% 0%

Prestacién de servicios 98% | 100%

b) Por mercados geograficos

La actividad de la Sociedad se realiza integramente en el territorio
espafiol, para los ejercicios 2023 y 2022.

¢) Informacién segmentada

Ventas por area geog. 2023 2022

Espaiia 56.803.135 | 55.205.143
Europa 2.807.516 5.732.844
Resto - -
Total 59.610.651 | 60.937.987

El detalle de la cuenta de explotacion es el siguiente (en miles de
euros):

Cuenta explotacion - Negocio
tradicional + NN

€'000 2023A 2022A
Ingresos
Servicios 16.262 14.853
Tratamiento 40.880 44.303
Nuevos negocio 2.468 1.782
59.610 60.938
Margen contribucién
Servicios 2.343 1.531
Tratamiento 9.791 10.897
Nuevos negocio 1.415 330
Costes Estructura (3.740) (3.450)
EBITDA 9.809 9.308
% EBITDA/ Ingresos 16% | 15%
Otros gastos (294) (476)
Amortizaciones (4.314) (4.401)
Gastos Financieros (92) (42)
Resultados Extraordinarios (63) 87
Benef. Antes de imp. 5.046 4.476
Impuestos (1.823) (1.536)
Resultado neto 3.223 2.940

23) Informacion sobre los aplazamientos de pago
efectuados a proveedores. Disposicion adicional
tercera. Deber de informacién de la Ley 15/2010,
de 5 de julio

La informacion en relacion con el periodo medio de pago a
proveedores en operaciones comerciales, sin considerar aquellas
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realizadas con partes vinculadas a la Sociedad, es el siguiente, para

los ejercicios 2023 y 2022:

Concepto

Ejercicio 2023 \

Dias \

Ejercicio 2022

Dias

Volumen monetario de facturas pagadas

Periodo medio de pago a proveedores. 58,7 61,4
Ratio de operaciones pagadas. 55,83 63,08
Ratio de operaciones pendientes de 73,58 49,51
pago.

1 t 1 t
Concepto mporte mporte

(euros) (euros)
Total pagos realizados. 21.944.133 34.016.871
Total pagos pendientes. 4.236.974 4.818.710

Importe ‘

Importe

Concepto

(euros)

(euros)

en un periodo inferior al maximo 13.046.898 19.207.868
establecido en la normativa de morosidad

% que representa los pagos inferiores a

dicho maximo sobre el total de pagos 59% 56%
realizados

Concepto Numero de facturas
Facturas pagadas en un periodo inferior al

maximo establecido en la normativa de 5.824 5.472
morosidad

% sobre el total de facturas 58% 42%

GRrRINO
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Sefores Accionistas,

De conformidad con lo establecido en la legislacidn vigente cumple
exponerles a través de este Informe de Gestion la evolucién de las
actividades sociales durante el finalizado 2023.

Actividad empresarial

La cifra anual de negocio a nivel de Grifd Ecologic, S.A. se situd en
59,61 millones de euros, frente a los 60,94 millones de euros del
ejercicio anterior. Los ingresos de 2023 se han reducido
ligeramente en un 2,2%, mientras que el EBITDA ha mejorado, en
un 5,38%. Estas fantasticas cifras son el resultado de las mejoras
en la operacion interna.

Después de la implantacién del nuevo ERP, el nuevo sistema de
informacion econdmicay de gestidn, esta permitiendo una mejora
del seguimiento y una maximizacion continua de la eficiencia de
control de la rentabilidad de la empresa.

Informacion relativa al medio ambiente

Se incluye en la Memoria Individual del ejercicio 2023 Ia
informacién referente al medio ambiente en cuanto a elementos
incorporados al inmovilizado material cuyo fin es la minimizacién
del impacto medioambiental y la proteccién y mejora del medio
ambiente, los gastos incurridos en el ejercicio 2023 para la
proteccion y mejora del medio ambiente, los riesgos por
actuaciones medioambientales cubiertos por provisiones, la
inexistencia de contingencias medioambientales y las
compensaciones a recibir de cardcter medioambiental.

Informacion relativa al personal

Los gastos de personal incurridos se detallan en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias del ejercicio 2023 y en la Memoria. Dicha
partida se ha visto ligeramente incrementada con respecto al afio
anterior debido al incremento de personal.

Operaciones con acciones propias

Acierre del ejercicio 2023 la empresa tenia 221.535 titulos con una
valoracién a 31 de diciembre de 2023 de 471.717 euros, que
representan un 0,72% del total de acciones de la sociedad Grifid
Ecologic, S.A.

Actividades en materia de investigacion y desarrollo

No se han realizado nuevas actividades de investigacion y
desarrollo durante el ejercicio 2023.

Exposicion a riesgos

Se considera que no existen riesgos incontrolados ni
incertidumbres esenciales para la sociedad en lo que concierne a
la politica relativa a gestion de riesgos financieros, utilizacion
de coberturas, exposicion a riesgos de precio, ariesgo de crédito,
a riesgo de liquidez ni a riesgo de flujo de caja. Tal y como se indica
en la nota 8 de la presente memoria la Sociedad ha registrado un
derivado de cobertura de tipo de interés para limitar el impacto de
la subida de tipos de interés asociado a la financiacion sindicada.

GRINO
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Admision de valores a negociacion en mercados regulados

Los titulos representativos del capital de la sociedad Grifié
Ecologic, S.A. estan admitidos a negociacion en un mercado
secundario no regulado en uno de los Estados miembros de la
Unién Europea, el BME Growth (anteriormente denominado
Mercado Alternativo Bursatil — Segmento Empresas en Expansion).

Grifid Ecologic, S.A. fue la 172 empresa cotizada en dicho
mercado, inicidandose la cotizacion de sus titulos el 29 de julio de
2011. A 31 de diciembre de 2023, la cotizacién de dichas acciones
era de 1,51 euros por accion.

Evolucién previsible

Se espera que el desarrollo futuro de la actividad esté en linea con
el nuevo plan estratégico elaborado por la direccion de la
empresa, que una vez adaptado a las nuevas circunstancias del
mercado, sustente una estrategia diferenciadora con el resto de
competidores (se apuesta por el desarrollo de nuevas tecnologias
relacionadas con la generacidn a partir de residuos).

Plazo medio de pago a proveedores

Durante el ejercicio 2023 el plazo medio de pagos a proveedores por
parte de la Sociedad ha sido de 58,7 dias, frente los 61,4 dias del
ejercicio 2022.

Plazo medio de cobro de clientes

Durante el ejercicio 2023 el plazo medio de cobro de clientes ha sido
de 109,86 dias, frente a los 129,56 dias del ejercicio anterior.

Estado de informacidn no financiera

La redacciéon dada por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, al
articulo 262.5 del texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital, relativo al informe de gestion, indica que una sociedad
dependiente de un grupo estara dispensada de la obligacién
establecida en este apartado si dicha empresa y sus dependientes,
si las tuviera, estan incluidas a su vez en el informe de gestidn
consolidado de otra empresa, elaborado conforme al contenido
establecido en este articulo.

En base a lo anterior el subgrupo Grifié Ecologic, S.A. hace uso de la
dispensa indicada, estando incluida la informacion no financiera en
el informe de gestidn consolidado de Corporacié Grifid, S.L.
elaborado conforme a dicha normativa.

Hechos posteriores al cierre del ejercicio

Hasta la fecha de formulacién de estas cuentas anuales no se han
producido otros hechos posteriores que pongan en manifiesto
circunstancias que ya existian en la fecha de cierre del ejercicio
2023 y que por la importancia de su incidencia econdmica debieran
suponer ajustes en las Cuentas Anuales o modificaciones en la
informacion contenida la memoria de las Cuentas Anuales.
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GRING ECOLOGIC, S.A.
Formulacién de las Cuentas Anuales y del Informe de Gestidon del ejercicio 2023

En cumplimiento de lo establecido en la Ley de Sociedades de Capital y el Reglamento del Registro Mercantil, el Consejo de Administracion
procede a formular las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion del ejercicio 2023, constituidos por los documentos anexos que preceden a este
escrito, que componen del Balance de Situacion, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de
Flujos de Efectivo, la Memoria y el Informe de Gestion.

Lleida, 22 de Marzo de 2024

Francesc Grifid Batlle
(en representacion de Imogri, S.L.U.)

Presidente

Marcelo a Renau
Vo

PRESENTE TELEMATICAMENTE, FIRMA
IMPOSIBLE POR ENCONTRARSE FUERA DEL
PAIS

Claudio Américo Fajre Festa

Vocal

an Grifié Pird

r. De Corporacié Grifig, S.L.)

Jordi Dolader i Clara

Vocal

Carlos Salinas Pefa

Secretario no Consejero
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ORGANIZATIVA Y EL SISTEMA DE CONTROL
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El presente informe tiene como objeto describir la estructura organizativa y el sistema de control interno
de GRINO ECOLOGIC, S.A. (en adelante “Grifi¢” o “la Sociedad”) para asegurar el cumplimiento de las
obligaciones que la Sociedad tiene como Emisor BME Growth de BME MTF Equity (en adelante BME
GROWTH). De manera adicional pero separada, este informe se presenta junto con las cuentas anuales
auditadas de 2023, individuales y consolidadas, y el correspondiente informe de gestidn, segun lo previsto

por la Circular la 3/2020 de BME MTF Equity.



1. ESTRUCTURA ORGANIZATIVAY ENTORNO DE CONTROL

La Compaiiia se estructura segun el siguiente organigrama:
L N\ N Direccién General
GR'NO (David Fernadndez)

BECOLOGIC
Enero 2023 QMA/PRL
(Mireia Font)
Secretaria
(Marta Ba

Organizacién
(Roger Florensa)

Delegaciones Direccién Operaciones Direccién Juridica

Plantas Tratamiento
Mecanico
s

Plantas Montoliu, Constanti .S
(o [Sebastia del Sol)

Delegado Tarragana / Barcelona
(Enrique Ruiz)

| admon. | | comercial | | vogistica |

| Delegado Lleida/Monzén |

o
(Jordi Fonoll) A Plantas valorizacion residus |

organicos

| admon. | | comercial | | Logistica |

(<
&
1 Plantaszaidin/Capella |
Uaumeguerol)
Delegada Valencia F ;
| {José Tomas) |
L Piantas alguaire/Puigverd

| admon. | | comercial | [ togistica |
T
:

A) CONSEJO DE ADMINISTRACION:

El Consejo de Administracion es el responsable de formular las Cuentas Anuales y el Informe de Gestidn
en términos claros y precisos, con el informe previo de la Comisién de Auditoria, tanto de la Sociedad
individual como del Grupo Consolidado. El Consejo de Administracion, con el informe previo de la
Comision de Auditoria, debe asegurar que estos documentos expresan la imagen fiel del patrimonio,
situacion financiera y resultados obtenidos por la Sociedad y su Grupo Consolidado. Igualmente son los
responsables de la existencia y mantenimiento del sistema de control interno que consideren necesario
para que la preparacién de las cuentas anuales se realice libre de incorrecciones debido a fraude o error.

Direccién servicios
corporativos

Reporting.
{Fernando Herrera)
Tesoreria
(Mentse Giribet)

Administracién RRHH
{Muria Ribes)

Direccién Relaciones
Institucionales y
sostenibilidad

Dicho Consejo de Administracidn de la Sociedad esta compuesto por las siguientes personas:

- D. Francesc Grifié Batlle — presidente (en representacion de Imogri, S.L.U.)

- D. Carlos Salinas— secretario no consejero

- D.Joan Grifié Piro — (en representacion de Corporacion Grifio S.L.)

- D.Jordi Dolader i Clara — Vocal
- Claudio Fajre - Vocal
- Marcelo Miranda - Vocal

B) COMISION DE AUDITORIA:

Su misidén fundamental es evaluar el sistema de verificaciéon contable de la Sociedad, velar por la
independencia del auditor externo, revisar los procedimientos de control interno de la informacion y
evaluar y controlar los procesos de Gobierno Corporativo, la transparencia informativa y los conflictos de

interés. Asegura que la informacion financiera una vez se hace publica, es completa y veraz.



DIRECTOR GENERAL:

Es el responsable de la gestion de la Sociedad, por delegacidon del consejo de Administracion y bajo las
directrices marcadas por dicho 6rgano de administracion.

Es el responsable de las relaciones con los Accionistas y con el propio Consejo, de la representacién
institucional del Grupo ante todos los agentes del Mercado, del Gobierno Corporativo, etc.

DIRECCION FINANCIERA:

Le corresponde, al director general, de acuerdo con el Consejo, fijar la estrategia financiera del Grupo. Se
encarga de la unificacion de los criterios contables y de reporte y vigila el cumplimiento de todas las
obligaciones financieras y fiscales de las diversas Sociedades.

Elabora los informes analiticos y la consolidacién de las cuentas del Grupo, en base a toda la informacién
y las cuentas facilitadas por todas y cada una de las Sociedades.

Es responsable de todos los procesos de auditoria y revision a los que, por cualquier motivo, deba
someterse el Grupo.

Informa al Director general sobre aquellos aspectos financieros y administrativos que requieran de una
atencidn especial por parte de la Direccion del Grupo.

Dependen directamente del Director Corporativo, los siguientes departamentos:

- Finanzas: Contabilidad, tesoreria, proveedores y facturacién.
- Control

- Administracién

- Servicios juridicos

- SITIC

- RRHH/PRL

COMITE DE DIRECCION
La Sociedad cuenta con un Comité de Direccidn, que se retne con una periodicidad quincenal.

El Director general se retine con el equipo directivo, representando asi las distintas areas de la empresa,
y otros colaboradores/personal que se puede convocar puntualmente para abordar temas en concreto.

Dicho Comité de Direccion esta formado por los siguientes puestos:

- Director General.
- Director Tratamiento
- Directora Logistica

La finalidad del Comité de Direccidn es desempefiar una labor asesora a la direccidn general, establecer
pautas de una direccidon participativa y coordinar las actividades de los distintos departamentos de la
empresa. Asi, se potencia la colaboracién entre los responsables de cada area de la empresa, dotandoles
de una visién de conjunto de los diferentes temas o problemadticas que puedan darse. De esta forma, se
da apoyo a la Direccion General para la toma de decisiones.



Es el 6rgano desde el que se deben tomar decisiones viables y sostenibles en el corto, medio y largo plazo.
Los principales temas que se abordan en las reuniones son:

- Fijar el marco estratégico de la compafiia y comprobar que las decisiones que se vayan tomando
sean coherentes.

- Definir estrategias a nivel operativo, para lograr la consecucion de los objetivos y hacer un
seguimiento del grado de cumplimiento.

- Proponer medidas correctoras en caso de desviaciones.

- Realizar propuestas de mejora.

ENTORNO DE CONTROL

Los mecanismos de Control Interno y de gestion de Riesgos relacionados con la informacién financiera de
la Sociedad estan coordinados por la Comision de Auditoria, como hemos detallado anteriormente.

Reglamento de Conducta:

La Sociedad ha definido un Reglamento Interno de Conducta en materias relativas a los Mercados de
Valores, que determina los criterios de comportamiento y de actuacidn que deben seguir sus destinatarios
en relacion con las operaciones descritas en el mismo, asi como el tratamiento, utilizacién y divulgacién
de la informacion relevante, en orden a favorecer la transparencia en el desarrollo de las actividades de
las sociedades del grupo y la adecuada informacion y proteccion de los inversores.

Dicho Reglamento Interno de Conducta, se aplicara a:

a) Los administradores y Directivos del Grupo Grifié Ecologic.

b) Elpersonal integrado en los departamentos de Bolsa o Relaciones con Inversores en caso de
existir.

c) Asimismo, quedard sometido también al presente Reglamento, con caracter transitorio, el
personal de la Sociedad que en relacidn con una Operacién Relevante determinada disponga
de Informacion Privilegiada o Relevante relacionada con los Valores, asi como cualquier otra
persona por decision del Secretario del Consejo de Administracién a la vista de las
circunstancias que concurran en cada caso

d) Los Asesores Externos.

El secretario del Consejo de Administracién de la Sociedad mantendra en todo momento una relaciona
actualizada de las personas sometidas al Reglamento Interno de Conducta.

2. EVALUACION DE RIESGOS

La Sociedad estd expuesta continuamente a una serie de riesgos tanto internos como externos, que
pueden impactar negativamente en los objetivos de Grifid.

Los principales riesgos identificados son:

- Riesgos financieros: Nivel de endeudamiento y su estructura, dificultades para la obtencion de
financiacidn, liquidez, tipo de interés variable, valoracion de los activos.

- Riesgos operativos: cambios normativos, reclamaciones judiciales y extrajudiciales.

- Riesgos asociados al sector medioambiental: cambios en la normativa y en las politicas de
subvenciones y ayudas, competencia, inversién.




- Riesgos fiscales: modificacién de la legislacion aplicable.

- Riesgos asociados a las acciones: falta de liquidez, evolucién de la cotizacion, falta de interés por
parte de accionistas.

- Riesgos de cumplimiento: de los contratos de gestion, normativas.

3. INFORMACION FINANCIERA: ELABORACION, REVISION Y AUTORIZACION

Grifo identifica los principales procesos de cara a establecer procedimientos de control que reduzcan
cualquier riesgo asociado a los mismos. Dichos procedimientos son establecidos por la Direccidn
Financiera, encargados asimismo de su cumplimiento.

Los drganos responsables de supervisar el proceso de identificacion de riesgos de la informacién
financiera son el Area Financiera, la Direccién y el Comité de Auditoria y, por supuesto, el Consejo de

Administracién como 6rgano ultimo y responsable de la informacién financiera de la Sociedad.

El Consejo de Administracion:

Como maximo organo de gobierno de la entidad, es el encargado de aprobar las politicas de seguridad de
la informacidn financiera y los manuales de politicas contables.

El Consejo de Administracidn, es el maximo dérgano de decision de la sociedad, formula las cuentas anuales
y el informe de gestidn, asi como la propuesta de aplicacion del resultado de la Sociedad.

Los estados financieros, asi como las estimaciones en las que se basan las partidas mas relevantes de los
mismos o las distintas proyecciones que maneja la entidad, son revisadas por el auditor externo, la
Direccion y la Comisidon de Auditoria, estos Ultimos elaboran sus correspondientes informes para el
Consejo de Administracidn, quién tras su analisis establece directrices en esta materia.

Esta revision se considera una actividad de control, previa a la emisidon de informacidn financiera, y es
relevante en la medida en que asegura que los juicios y proyecciones utilizados estan alineados con los
asumidos por los responsables uUltimos de gestionar la entidad y que han sido revisados por éstos.

La Comision de Auditoria:

Tiene la funcion de control y supervision de todo el proceso de identificacion de riesgos de la compafiia y
la revision de la informacion financiera.

Para asegurar la veracidad de la informacidon se establecen controles individuales operados en las
diferentes dreas sobre las transacciones que afectan al reporte de informacién financiera. Toda la
informacion financiera se captura a través de las transacciones de las aplicaciones informaticas.

La Direccion Financiera:

1. Supervisa la anotacion, valoracion, desglose y presentacién de la informacién financiera y la
correcta estimacion de las previsiones.

2. lIdentifica y comprueba la correcta anotaciéon en la informacién financiera de los riesgos
derivados de la actividad crediticia, de mercado y tesoreria, asi como los que se pudieran originar
por riesgo operacional.

3. Supervisa la correcta aplicacion de las normas, junto con los servicios juridicos de la compaiiia,
evitando que un error en su aplicacién, o un desconocimiento de las mismas provoque errores
en la informacidn financiera.

Asimismo, le corresponde definir y actualizar las politicas contables, asi como transmitirlas a las personas
de la organizacion con implicacién en la elaboracién de la informacién financiera, y el Comité de Auditoria
es el drgano responsable de estas politicas. Las mismas son actualizadas para su adecuacion a los cambios
normativos, siempre que se producen.

El Departamento Financiero es el encargado de resolver dudas o conflictos derivados de la interpretacion
de las politicas contables, las cuales son validadas por el auditor externo de la Sociedad.

Elaboracién y Revision de Estados Financieros




La consolidacion general se realiza de forma trimestral.

Los estados financieros consolidados se comunican al Auditor Externo y posteriormente al director
general y a la Comisidn de Auditoria y ésta al Consejo.

La Direccidon Financiera comunica las debilidades significativas de control interno que pudieran
identificarse en otros procesos efectuadas durante el ejercicio. En estos casos, se elaboran planes de
accion con el objetivo de mitigar las citadas deficiencias observadas, de los cuales se lleva a cabo el
oportuno seguimiento.

Auditor de Cuentas:

El procedimiento establecido prevé la asistencia del mismo a las reuniones del Comité de Auditoria de la
entidad, con el fin de informar del resultado de los trabajos desarrollados y, en su caso, dar a conocer el
detalle de las debilidades de control interno puestas de manifiesto y los planes de accidén puestos en
marcha para remediar dichas debilidades.

Los estados financieros y las Cuentas Anuales son sometidos a auditoria por un experto independiente
auditor de cuentas que emite una opinidn sobre los mismos y, del mismo modo, la informacidn financiera
semestral es sometida a revisidn limitada por parte de los auditores.

Elaboracion de informacidn publica en general:

La Compaiiia cuenta asimismo con un procedimiento interno de comunicacién en el que se establece las
directrices que se deben seguir en el caso de comunicacion de informacidn al mercado de cualquier indole,
no solo la financiera. En este sentido, las personas encargadas de validar la redaccidon final de los
documentos a comunicar al mercado seran el director general y el Secretario del Consejo.

4. SUPERVISION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO Y FUNCIONES DE LA COMISION DE
AUDITORIA

La Comision de Auditoria es un drgano interno permanente, constituido por el Consejo de Administracion
de Grind Ecologic, S.A., de caracter informativo y consultivo, con facultades de informacion,
asesoramiento y propuesta dentro de su ambito de actuacion.

La Comision se regird por las normas contenidas en su Reglamento, el cual ha sido aprobado por el Consejo
de Administracién de la Sociedad.

Las funciones de la Comision que se detallan a continuacidn se ejerceran respecto de Grifid asi como
respecto de todas las Sociedades participadas mayoritariamente por Grifid, y respecto de aquellas
sociedades participadas en las que corresponda a la Sociedad, de cualquier forma, el control efectivo o la
responsabilidad de su gestidn, siempre que éstas no tengan su propio Consejo de Administracion.

Funciones relacionadas con el sistema de control interno
La Comision tendra como principales funciones las siguientes:

a) Supervisar la eficacia del control interno y los sistemas de gestion de riesgo, incluidos los fiscales, que
inciden en la consecucion de los objetivos corporativos de la Sociedad y se encuentren
razonablemente identificados, medidos y controlados.

Funciones relacionadas con la Auditoria de Cuentas Externa



c)

e)

a)

b)

c)

d)

La Comisidn tendra como principales funciones las siguientes:

Orientar y proponer al Consejo de Administracién los Auditores de Cuentas externos de Grifid y de las
Sociedades participadas mayoritariamente por Grifid, para su aprobacién en la Junta General de
Accionistas.

Velar por la independencia de los Auditores de Cuentas externos y por el cumplimiento de las
condiciones de su contratacion.

Conocer el contenido de los informes de los Auditores de Cuentas externos antes de su emisidn,
procurando evitar la formulacién de salvedades y servir de canal de comunicacidn entre el Consejo de
Administracion y los Auditores de Cuentas externos. Asimismo, como parte de la comunicacion,
promover una reunion anual del socio responsable de la auditoria con el Consejo de Administracién

para que presente las conclusiones de sus auditorias.

Evaluar los resultados de cada auditoria externa y revisar las respuestas del equipo de gestidon a sus
recomendaciones.

Emitir anualmente, con cardcter previo a la emision del informe de auditoria de cuentas, un informe
en el que se expresara una opinion sobre la independencia del auditor de cuentas.

Funciones relacionadas con el proceso de elaboracion de la informacion econémico-financiera.

La Comisidn tendra como principales funciones las siguientes:

Revisar la informacién econdmico-financiera y de gestién trimestral relevante de Grind destinada al
Consejo de Administracién o a terceros.

Vigilar el cumplimiento de los requerimientos legales y la correcta aplicaciéon de los principios de
contabilidad, generalmente aceptados, en relacion a las Cuentas Anuales y al Informe de Gestidn de
Grifié.

Evaluar cualquier propuesta sobre cambios en las politicas y en las practicas contables.

Recabar informacién e informar sobre operaciones con partes vinculadas.

Funciones relacionadas con el cumplimiento de los requerimientos legales y del Cédigo de Buen
Gobierno Corporativo.

La voluntad del Consejo de Administracidn es que la Comisidn sea un elemento relevante de la

Gobernanza de Grifié. La Comision tendra las funciones principales siguientes:

a)

b)

Revisar el Informe Anual de Buen Gobierno Corporativo antes de que se presente al Consejo de
Administracién para su aprobacion.

Vigilar el cumplimiento de las normas de gobernanza de la sociedad.



d)

Examinar el grado de cumplimiento de las recomendaciones del Cédigo de Buen Gobierno Corporativo
por las Sociedades de Grifid, revisando periddicamente sus resultados y elevando al Consejo de
Administracién las propuestas de mejora que estime oportunas.

Efectuar las investigaciones precisas ante reclamaciones de terceros contra las Sociedades de Grifié o
ante conductas irregulares o andmalas de tipo interno.

Informar al Consejo de Administracion en aquellas materias de su competencia previstas en el
Reglamento del Consejo de Administracidn y, en general, en cualesquiera otras que le requiera el
mismo.

El Presidente de la Comisidn informard, al menos una vez al afio, al Consejo de Administracidn sobre
las actividades de la Comisidn, en particular sobre las cuentas anuales y su auditoria externa, y
propondrd, en su caso, huevas actuaciones potenciales.

5. OTROS ASESORES Y EXPERTOS INDEPENDIENTES

La Sociedad cuenta con varios expertos independientes encargados de la revisidén y validacién de la
informacion financiera, los mas relevantes son:

1. AUDITOR DE CUENTAS:

Ernst & Young, S.L. es |la firma encargada de la auditoria de cuentas individuales y del consolidado
del Grupo, es una firma de primera linea que dispone de sus procedimientos de verificacion y
analisis de la informacion y cuenta con un equipo de profesionales con amplia experiencia en
este tipo de trabajo.

Realiza la auditoria anual y también la revisidn limitada de los estados financieros intermedios

del primer semestre del ejercicio.

2. ASESORES FISCALES Y LEGALES:

Broseta Abogados S.L.P. es |la firma de abogados encargada del asesoramiento fiscal del grupo.
Cuenta con una gran experiencia, reputada capacidad juridica, conocimiento del negocio y
formacidn continua de sus abogados en el ambito juridico, lo que conforma los cuatro pilares de
su servicio de asesoria.

ASESORES LEGALES: Grifié cuenta con varios asesores legales como Baker & Mckenzie Barcelona,
S.L.P., Vanessa Fernandez Franch y Jaume Giribet Castells y Cuatrecasas, Gongalves Pereira, S.L.P,
Garrigues
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